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Cena 20 groszy

wychodzi dwa, razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego I giełdowego dr Marjan Chełnaikowski, 

wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.

II,, 2<8 . Wydanie P

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, środa dnia 29 maja 1935 Rok 30

Poznań, 28 maja.

Z kim PPS. walczy, 
a do kogo wyciąga 

ręce
Centralny komitet Polskiej Partji 

Socjalistycznej wydał świeżo odezwę 
„do ludu pracującego miast i wsi“, wzy
wającą „robotników, chłopów, ludzi 
pracy umysłowej, młodych“ do stworze
nia „wielkiego, wspólnego frontu wal
ki o nowy ustrój i o wolność“.

Zaadresowana jest ta odezwa bar
dzo szeroko. Nietylko, jak zwykle, do 
towarzyszów partyjnych, ale do wszyst
kich wogóle ludzi pracy niezależnie odl 
tego, do jakich należą stronnictw i or- 
ganizacyj zawodowych. Idzie wyraźnie 
o stworzenie „wspólnego frontu“, który 
na początek ma znaleźć swój wyraz w 
Ożywionej akcji wiecowej, organizowa
nej przez P. P. S.

0 co, przeciwko komu i czemu, ma 
walczyć, ten wspólny front?

Po odrzuceniu stereotypowej fraze
ologii socjalistycznej o nowym ustroju 
i ladzie, o rządzie robotniczo - włościań
skim, o wolności i kulturze, zagrożonej 
przez „faszyzm“, pozostają w odezwie 
trzy konkretne cele tej krucjaty, P- P. $.• 
Cechami temi są: i) planowa gospodar
ka, 2) odrzucenie ordynacji wyborczej 
B. B. W. R. i 3) walka z nienawiścią na
rodową i rasową. Ostatni punkt zwra
ca się swem ostrzem przeciw obozowi 
narodowemu, co w komentarzach do o- 
dezwy jest bardzo wyraźnie i soczyście 
Podkreślane^ Wewnętrzne - taktyczne 
znaczenie tego punktu polega na chęci 
Pozyskania dla wspólnego frontu roz
maitych „mniejszości" narodowych, 
Przedewszystkiem zaś nietylko socjali 
stycznych, ale i burżuazyjnych stron
nictw żydowskich.

Jasne i systematyczne — co trzeba 
przyznać — ujęcie celów kampanii P. 
P' S. pozwala na przeprowadzenie zu
pełnie ścisłego rachunku politycznego, 
na wyraźne oznaczenie, kto w tej 
„wspólnej“ walce ma być wrogiem, a 
kto kombatantem i sojusznikiem.

0 ile idzie o masy robotnicze, wy
znające ideologje narodową, to mogą 
one akceptować jedynie drugi punkt o- 
dezwy P.P.S., t. j. walkę z ordynacją 
wyborczą B. B. W. R„ i to tylko nega 
tywnie, ponieważ w poglądach na pozy
tywny sposób tworzenia przedstawiciel 
stwa narodowego bardzo dalecy jeste
śmy od socjalistów, którzy bronią , bez 
zastrzeżeń dotychczasowej ordynacji 
wyborczej.

0 punkcie trzecim niema nawet co 
touwic, ponieważ wymierzony on jest 
właśnie przeciwko obozowi narodowe- 
m'1; 1 rzeba jedynie sprostować jego u- 
b'ie, gdyż zasada państwa narodowe- 
?0, zasada, że w państwie polakiem Po- 
acv Powinni być gospodarzami, wcale 

ri'e z nienawiści narodowej i rasowej 
czerpie swoją moc sugestywną, która 

z ala żywiołowo na masy, ulegające je- 
-zcze do niedawna klasowo - międzyna- 
ropowym hasłom socjalistycznym.

■ asy narodowe odrzucają takie
Punkt

Wielkie dni parlamentu Francji
Dziś rozpoczyna się sesja w sprawie pełnomocnictw — W izbie deputowanych zdania 

są podzielone, natomiast senat popiera rząd
Paryż. (PAT). W Pałacu Burboń

skim panuje dużo ożywienie. Z rOz-' 
mów, jakie odbył przedstawiciel Ha
łasa z deputowanymi różnych ugru
powań, wynika, iż w opinji parlamen
tarnej istnieje wiele różnych tenden- 
cyj. .Posłowie opozycji wysuwają .wiele 
zastrzeżeń. Są one jednak też i wśród 
członków większości rządowej.

Stanowisko poszczególnych frakcyj 
wyjaśni się dopiero po zebraniach u- 
grupowań. Dlatego też przedwczesnem 
byłoby snuć przewidywania na temat 
walki parlamentarnej, która nastąpi 
nie dziś, gdyż teraz ustali się tylko 
procedurę, lecz dopiero w piątek lub w 
sobotę, Wydaje się jednak prawdopo
dobne, że projekt rządowy może być 
w końcu przyjęty.

Paryż. (PAT). W kuluarach sena
tu był wczoraj ruch stosunkowo nie
wielki. Zaledwie kilka grup spotykało 
się w pałacu Luksemburskim.

Z rozmów można wywnioskować, 
jak podaje Ag. Havasa, że senat apro
buje stanowczą i energiczną politykę, 
głoszoną przez rząd. Zdaniem komisji j 
finansowej senątiu niejednokrotnie jug 
przejawiało się, pragnienie, by przed
sięwzięto surowe środki dla uzdrowie
nia sytuacji finansowej i budżetowej. 
Dlatego też senat z ufnością oczekuje 
na wynik debaty w izbie.

Niektórzy senatorowie żywią prze

konanie, . że projekt rządowy mógłby 
spotkać się w Pałacu Luksemburskim 
z aprobatą conajmniej dwóch trzecich 
ogólnej liczby senatorów. Dzisiejsze

posiedzenie będzie bardzo krótkie i po 
deklaracji. ,min. sprawiedliwości Pór- 
not senat odroczy sie prawdopodobnie 
do wtorku.

Akcja w obronie kursu franka
Londyn. (Teł. wł.) Usiłowania 

rządu francuskiego w sprawie utrzy
mania kursu franka, śledzone są w 
Londynie z ogromńem zainteresowa
niem.

Mimo pomyślnych wiadomości z 
Paryża, ucieczka od franka osiągnęła 
w’ Londynie w poniedziałek po połud
niu punkt kulminacyjny. Interwencje 
finansowych władz francuskich i an
gielskich nie dopuściły do spadku fran
ka, który stał na poziomie 75,25 fran
ków za funt, szterlingów.

Paryż. (PAT) Bank Francji, któ
ry 23 maja podwyższył stopę procento
wa, dwa dni później zdecydował sie na 
ponowną jej podwyżkę,od dnia 27 bm.

Stopa dyskom została podwyższana 
z 3 proc.do 4, stopą zaliczek pod za
staw złota z 4 i pół do 5 i pół procent, 
stopa od pożyczek najwyżej 30-dnio- 
wych pod zastaw papierów o określo
nym terminie- płatności z 3 proc, do 4. 
Przed dniem 23 maja.obowiązywały od
powiednio stopy procentowe: 2 i pół 
proc., 3 i poł proc, i 2 5/8 proc,

Havas donosi, że czynniki miarodajne 
przewidują możliwość dalszych podwy
żek dyskonta tyle razy, ile tego będzie 
wymagała walka ze spekulacja. Agen
cja stwierdza, że podwyższenie dyskon
ta dowodzi niezłomnej woli rządu u- 
trzvmania nienaruszalności, franka

Zabiegi Góringa w Bułgarii
Warszawa (Teł. wł.) Wizyta 

Góringa ,w Bpłgarji — wedle doniesień 
z Sofji — miała głębszy podkład poli
tyczny. Król konferował z nim półto-

Przed zmianą gabinetu w Anglii
W a r s z a w a (Teł. wł.) Korespon

dent londyński „Kurjera Warszawskie
go“ utrzymuje, że sir John Simon nie 
wyraził dotąd zgody na złożenie teki 
sipraw zagranicznych.

W tych warunkach MacDonald w 
chwili swojej rezygnacji wezwie 
wszystkich ministrów do równoczesne
go ustąpienia, aby ułatwić sytuację 
swemu następcy Ba,ldwinowi. (w)

L o n dy n (PAT) Dzienniki angiel
skie przewidują, że rekonstrukcja rzą
du nastąpi już pod koniec przyszłego 
tygodnia.

Kwestja znalezienia odpowiedniego 
resortu dla sir John Simona rozwiąza- 
na ma być w ten sposób, że po objęciu 
przez Baldwina premjerostwa, jego za
stępcą zamiast MacDonalda byłby w

charakterze wicepremjera sir Simon, a 
dotychczasowy sternik zadowolili się 
stanowiskiem lorda pieczęci prywatnej, 
zasiadając oczywiście w gamnęcie. 
Eden natomiast obejmuje tekę spraw 
zagranicznych i zostanie powołany do 
gabinetu.

Min. górnictwa, liberał ź grupy Si
mona Brown ma awansować na mini
stra pracy i będzie powołany do gabine
tu. Obecny min. pracy Stanley ma zo
stać min. Oświaty na miejsce lorda Ha- 
lifaxa, który ustępuje. Powołany ma 
być również syn MacDonalda, Malcolm, 
liczący 34 lat, który objąć ma. minister
stwo kolonij, a jego dotychczasowy kie
rownik Cunliffe Gister dostanie tekę 
lotnictwa.

ra godziny w cztery oczy, a później od
był dłuższą wycieczkę.

Mówią, żeGnriug- miał namawiać 
Bułgarję aby przeprowadziła dozbroje
nie.' Ponieważ budżet bułgarski nie 
mógłby wytrzymać żadnego podwyższe
nia wydatków, przeto premjer pru
ski miał zaproponować dostarczanie 
nowoczesnych rodzajów broni, a Buł
garia spłacałaby swe zobowiązania 
bądź odpowiedniemi kontyngentami ty
toniu, bądź też zaciągając w Niemczech 
długoterminową 10-letnią pożyczkę.

Zabiegi Góringa zdaje się nie zosta
ły uwieńczone pomyślnym wynikiem, 
gdyż Bułgarzy oświadczyli, że nie pO- 
dejmą się niczego, coby osłabiło ich. 
stosunek do Jugosławji. Zajęli oni zu
pełnie odrębne stanowisko niż Węgrzy, 
którzy gotowi byli poprzeć wszelką po
litykę niemiecką pod warunkiem wy
łączenia. z niej Jugosławji.. (w)

« Dokoła Nieraiee
B e r 1 i n. (Teł. wł.) Dziś rano o go

dzinie 8 rozpoczął się lot okrężny do
koła Niemiec, obliczony na 6 dni, przy 
udziale 154 aparatów.

Pierwszy £ fc iMr

gram gospodarki narodowej nie ma nic 
wspólnego z gospodarką planową wyro
zumieniu zarówno socjalistycznem, jak 
i „sanacyjnem“

Wzywanie chłopów, kierowanych 
przez Stronnictwo Ludowe, do wspólne
go frontu ma także mało szans.

Wszyscy chłopi są zdecydowanymi 
przeciwnikami gospodarki planowej, 
widząc w niej słusznie dalszy rozrost 
biurokracji i zwiększenie ciężaru po
datkowego. A dotychczasowy indyfe- 
rentyzm ludowców w kwestji żydow
skiej uległ w ostatnich Jatach bardzo 
poważnej zmianie. Nawoływania chło
pów do walki z obozem narodowym w 
imię obrony Żydów są poprostu śmie
szne. Jedynym ich wynikiem może być 
tylko przyśpieszenie i zakończenie pro
cesu uświadomienia mas chłopskich w 
kwestji żydowskiej.

Przechodzimy do „sanacji“.
Walka, z „nienawiścią narodową i

rasową“ —.że pozostaniemy przy termi
nologii P. P. S. — jest bodaj jedynym 
wyraźnym programem „sanacji“. Tutaj 
może ‘odezwa socjalistów liczyć na zu
pełne zrozumienie i ciepłe przyjęcie.

Gospodarka planowa? Są w „sana
cji“: jej przeciwnicy, ale są i zwolenni
cy". Ci drudzy są znacznie liczniejsi i — 
co ważniejsze.— mają o wiele większe 
wpływy. W wykonaniu zapewne u- 
jawńiłyby się pewne różnice ilościowe, 
choć z jednej strony nasi socjaliści są 
politykami skłonnymi do kompromi
sów życiowych (byłe hasła brzmiały 
jak najefektowniej), a z drugiej strony 
w obozie „sanacyjnym“ wzrosły bardzo 
nastroje radykalne. - O wprowadzeniu 
„kołchozów“ pisał niedawno nie socja
listyczny „Robotnik“,, ale bardzo wpły
wowy organ stołecznej „sanacji“.

Pozostaje ordynacja wyborcza. Tu
taj. przeciwieństwo jest na oko bardzo 
wyraźne, Ale czy to wszystkie kola

„sanacyjne“ są zachwycone projektem, 
opracowanym pod kierownictwem' pre
miera. Sławka przez pp. Gara i Podo- 
skiego? Chyba nie. Jest wiele danych 
po temu, że ta część „sanacji“, której od
powiadają dwa inne punkty odezwy P. 
P. S., nieby nie miała przeciw temu, 
gdyby nowa ordynacja wyborcza nie 
weszła w życie. Sami podjąć z nią wal
ki zapewne nie zechcą, ale nie zmartwi
liby się, gdyby ta walka powiodła się 
komu innemu.

Z tego wszystkiego wynika, że kru
cjata P. P. S. możeliczyć na życzliwość 
lewego skrzydła obozu „sanacyjnego“. 
Kto wie, może to jest nawet jej istotny 
cel?

Przypuszczenie takie potwierdzają 
komentarze, z których jeden omówili
śmy niedawno w artykule p. t.: „Ci, co 
marzą o „sanolewie". M. K.,
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Nowa armja niemiecka
Podstawy organizacyjne sił

z
Berlin (PAT). Szereg niezmiernie 

ciekawych danych publikuje oficer nie
mieckiego min. wojny mjr. Foertsch w 
broszurze, zatytułowanej: „Wehr- 
pflicht.ssfiebel“ (elementarz służby woj
skowej).

TRZY GATUNKI BRONI
Nowa armja niemiecka dzieli się na 

trzy gatunki broni: wojska lądowe, ma
rynarkę wojenną i broń lotniczą. Na
czelnym dowódzcą wodzem jest kan
clerz Rzeszy a głównodowodzącym 
min. spraw wojskowych Rzeszy gen. 
Blomberg. Jemu podlegają trzej głów
ni dowódcy: dla armji lądowej gen. von 
Fritsch, dla marynarki admirał Boeder 
i dla sił lotniczych gen. Göring.

ARMJA LĄDOWA
Armja lądowa podzielona jest na trzy 

grupy, na których czele stoją generało
wie piechoty, artylerji, względnie ka- 
walerji. Sztaby grup znajdują się w 
Berlinie (I), w Kassel (II), w Dreźnie 
(III). Grupy mają szereg korpusów, 
które zko-leł podzielone są na dywizje i 
oddziały specjalne.

10 OKRĘGÓW
Armja posiada 10 okręgów zbrojnych 

(Wehrkreis) ze sztabami w: Królew
cu, Szczecinie, Berlinie, Dreźnie, Stut- 
garcie, Monasterze Westfalskim, Mo- 
nachjum, Wrocławiu, Kassel i Ham
burgu. W tej kolejności otrzymały po
wyższe okręgi określające je numery 
rzymskie cd I do X. Armja składa się 
z następujących broni: piechota, arty
lerja, kawalerja, saperzy, oddziały wy
wiadowcze, zmotoryzowane i sanitarne.

MARYNARKA
W dziedzinie marynarki wojennej 

dowództwo floty, podlegające główno
dowodzącemu, znajduje się w Kilonji. 
Dowództwo marynarki bałtyckiej znaj
duje się również w Kilonji, a marynar
ki na morzu Północnem w Wilkelm- 
shaven. Flota Składa się' z paSiceiińi- 
ków, okrętów linjowych, krążowników, 
torp e dowców, kon trtorp e d o wcó w, po ła-

0 100 tys. złotych
W a r s z a w a (Tel. wł.) Na 29. bm. 

wyznaczono w wydziale, cywilnym są
du okręgowego w Krakowie proces o 
odszkodowanie za śmierć b. dyrektora 
naczelnego Pe-Pe-Ge Halperińa, któ
ry zginął w katastrofie samolotowej 
pod Brukselą. Towarzystwa ubezpie
czeniowe odmówiły wypłaty premji w 
wysokości 100 tys, zł, twierdząc, że wy
padek zaszedł w czasie lotu rozrywko
wego. Sąd ma w bieżącym tygodniu 
wydać wyrok, (w)

4^ X0^OlCVO1iYVOUi^''

Odbyła się w Trydencie w obecności 
króla, członków rządu, przewodniczących 
izby deputowanych i senatu oraz sekreta
rza partji faszystowskiej uroczystość prze
niesienia z miejscowego cmentarza do 
mauzoleum, wzniesionego na wzgórzu 
Doeso, zwłok Cesara Battiśtfego, bohatera 
walk o wyzwolenie prowincji trydenckiej 
z pod jarzma monarchji austro-węgier- 
skiej.

*
W Halle stracono niejakiego Franza 

Ilgensteina, skazanego na śmierć za za
mordowanie urzędnika kolejowego.

*
Tureckie zgromadzenie ustawodawcze 

uchwaliło projekt ustawy, który postana
wia, że dniem świątecznym będzie obecnie 
niedziela, a nie piątek, jak dotychczas.

*
Wczesnem popołudniem na wyspach 

Azorskich daty sję odczuć silne wstrząsy 
podziemne.

' / *
Agencja Tass donosi,, że do Baneńsbur- 

ga, głównego ośrodka administracyjnego 
na Spitzbergu, przybył łamacz lodów „Le
nin", otwierając drogę do żeglugi arktycz- 
nej w r. 1933. Tą drogą mają się kierować 
statki zagraniczne i sowieckie, udające się 
po ładunki węgla do północnych portów 
Związku Sowieckiego.

-i-
W Sowietach na linji pomiędzy Ro6to- 

wem a Charkowem naskutek'Złego nasta
wienia -w.otnicy wykoleił się pociąg pa 
sażerski 27 osMi ■ ,Uniosło rany.

zbrojnych Trzeciej Rzeszy, ich podział pod względem
wojskowym i terytorialnym
wiaczy min oraz szeregu statków o 
specjalnych celach, a w przyszłości zaś 
łodzi podwodnych.

LOTNICTWO
Wojska lotnictwa niemieckiego po

dzielone są na 6 okręgów ze sztabami 
w Królewcu, Berlinie, Dreźnie, Mona
sterze Westfalskim, Monachjum i Ki

Przesilenie rządowe w Czechosłowacji
Praga (PAT). W kołach politycz

nych oczekują, że dotychczasowy ga
binet poda się dziś do dymisji.

Dopiero potem rozpoczną się ofi
cjalne rokowania o stworzenie rządu 

"opartego o nową koalicję, względnie 
obecną, rozszerzoną na pewne stron
nictwa. W rachubę pod tym wzglę
dem brane jest przedewszystkiem 
stronnictwo „Ziwnosteńców“ (drobny

Zjednoczenie zbrojnych formacyj w Austrji
W i e d e ń, (PAT) Sprawę zjedno

czenia formacyj zbrojnych poruszył w 
ostatnich dniach wicekanclerz Star- 
hemberg na odprawie przywódców 
„Frontu Ojczyźnianego“ i Heimwehry 
w Salzburgu.

Według jego słów, wydane być mają 
w najbliższym czasie zarządzenia 
wstrzymujące rekrutację do wszystkich 
oirganizacyj zbrojnych Austrji. Pozatem 
z powyższych orgąnizacyj wyłączeni 
będą członkowie, którzy do nich przy
stąpili po 1 lutego 1934 r., z wyjątkiem 
tych, którzy odznaczyli się przy zwal
czaniu zamachów stanu z lutego i lipca. 
Po tych wstępnych zarządzeniach na
stąpić mają dalsze, zmierzające do 
ujednostajnienia foramcyj zbrojnych.

Powyższa zapowiedź ma dla wew
nętrznej polityki Austrji bardzo wiel
kie znaczenie, oznacza epa bo-riem 
wprowadzenie w całej rerzciąglosoi w 
życie programu Heimwehry. Przy u- 
suwaniu szeregów członków, przyję
tych po rozruchach 1934 r.,' których

LlovcS George popiera Hitlera
Berlin (PAT). Na łamach „Boer- 

sen Ztg.“ Lloyd Georga publikuje ar
tykuł, w którym zajmuje stanowisko 
wobec ostatniej mowy kanclerza.

„Kanclerz — pisze Lloyd George — 
wskazał nowe, niespodziewane drogi 
dla zapewnienia i utrzymania pokoju. 
We wszystkich ważniejszych punk
tach, co do których rząd brytyjski 
sformułował swoje zapatrywanie, Hi
tler jest gotów do uczciwych, a w nie
których wypadkach nawet daleko idą
cych ustępstw. Jedyny wyjątek sta
nowi stąp liczebny armji, który ma 
wynosić 550 tysięcy ludzi. Żądanie to

0 ekshumację zwłok 
ś. p. Marji Piłsudskiej

Warszawa. (PAT). 28 maja do 
Równa wyjeżdżają p. Czesław Kadena- 
cy i kpt. Mieczysław Lepecki w celu do
konania ekshumacji zwłok ś. p. matki 
marsz. Piłsudskiego i przewiezienia ich 
następnie do Wilna. Matka marsz. Pił
sudskiego zmarła w r. 1884 i została po
chowana na cmentarzu we wsi Sugin- 
ty (pow. Wiłkomirski), należącej podów
czas cło ojca marszałka Piłsudskiego.

Rząd litewski nie stawiał żadnych 
przeszkód w udzieleniu zezwolenia na 
przyjazd delegacji.

Konferencja gospodarcza
Warszawa (Tel. wł.) W 'tym ty

godniu ma się odbyć druga konferencja 
na zamku, dotycząca spraw gospodar
czych. Zdaje się, że będą omawiane 
wyniki pożyczki inwestycyjnej oraz jej 
zużycia, (w)

Turniej sratfrowy
W a r s z ą w a. (PAT). Wszyscy u- 

czestnicy turnieju szachowego o mi
strzostwo Polski na rok 1935 przybyli 
już do Warszawy. W lokalu towarzy
stwa zwolenników gry szachowej od

lonji. Okręgi lotnicze otrzymały podob
nie jak okręgi zbrojne, numerację 
rzymską. Broń lotnicza składa się z 
grup (Fliegerverbande), do których na
leży: artylerja oraz oddziały wywia
dowcze. Grupy lotnicze dzielą się na 
eskddry, grupy i sztafety. Składają się 
one z obsługi latającej i lądowej. Arty
lerja przeciwlotnicza dzieli się na puł
ki, oddziały i baterje.

przemysł, handel, rzemiosło) oraz au- 
tonomiści słowaccy ks. Hlinki.

Naogół przypuszcza się, że w roko
waniach nastąpią pewne trudności, 
gdyż „Żiwnosteńcy“ jakoby stawiają 
warunek, by w gabinecie nie byli re
prezentowani Niemcy. Niewiadomo 
wogóle, jakie stanowisko zajmą auto- 
nomiści słowaccy. Spodziewane są 
również trudności przy podziale tek.

część niewątpliwie należała dotychczas 
do partji socjalno - demokratycznej, 
ucierpią znacznie organizacje chrze- 
ścijańśko-spoteczne. Zaznaczyć należy, 
że Heimwehra wstrzymała rekrutację 
już w listopadzie r. b., podczas, gdy 
wzrost liczebny pozostałych formacyj 
datuje się z ostatnich miesięcy.

Jak przewidują, redukcja wahać się 
będzie od 30 do 60 procent obecnego 
stanu. Zjednoczone formacje otrzyma
ją jednolite dowództwo i umundurowa
nie, przyczem dawno ich pochodzenie 
określone ma być najwyżej barwą na
szywek, lub znaczkami poprzednich 
formacyj. Korpus ten otrzyma również 
nową nazwę. Stać on będzie pod na- 
czehiem dowództwem wicekanclerza 
Starheińberga.

Projektowane zarządzenia nie są w 
żadnym związku z przewidzianą roz
budową armji austryj&ckiej na podsta
wie powszechnego obowiązku służby 
wojskowej.

— zdaniem kanclerza — jest umoty
wowane. “

Lloyd George zwraca uwagę, że 
kanclerz gotów jest zgodzić się na ska
sowanie łodzi podwodnych, ciężkiej 
artylerji, tanków i rzucania bomb na 
ludność cywilną. Sądzi, że gdyby pro- 
pozycyj Hitlera nie uwzględniono, wi
na za to spadłaby na Francję,

Lloyd George kończy swój artykuł, 
wyrażając opinję,. że zdaniem kancle
rza żadnemu narodowi na świecie nie 
przyszłoby do głowy pragnienie woj
ny, gdyby przywódcy jego jej nie pro
wokowali.

byoł się losowanie, w którego wyniku 
ustalono kolejność poszczególnych par- 
tyj. Dziś o godz. 9 odbyło się uroczyste 
otwarcie turnieju przy udziale człon
ków zarządu Pol. Związku Szachowe
go. Bezpośrednio potem rozpoczęła się 
gra.

- „Honorowe więzienie“
Berlin. (PAT). Według komuni

katu, ogłoszonego przez komisję pra
wa karnego, nowy narodowo-socjali- 
styczny kodeks karny przewidywać bę
dzie za pojedynek „więzienie honoro- 
we“ (twierdza). Postanowienie artyku
łu 210 dawnego kodeksu karnego, prze
widujące bezkarność menzur studenc
kich, będzie utrzymane i rozszerzone 
na wszystkie stany. Prowokowanie po
jedynku karane będzie więzieniem.

Walka z łamparfem
Nehayend/ (PAT). We wsi Si- 

ran w Indjach rolnik Hemmet stoczył 
krwawą walkę z olbrzymiej wielkości 
lampartem, który w biały dzień napadł 
na niego podćzas pracy w polu

Mając do obrony tylko duży kamień, 
człowiek dzięki swojej odwadze i przy
tomności umysłu zdołał nawet zabić 
lamparta. Silnie poszarpanego Hemmć- 
ta odwieziono do sąsiedniego szpitala.

Kurs dolara. Dziś rano notowann i- 
dolara w obrotach nieoficjalnych 
sza wie 5,27 - 5,28 zł, w Gdańsku Da v,ar" 
szawę 5.28 zł. U na W»r-

Kurs marki ulem. Bank Polski 
w Poznaniu, nieriotowany. " ’ otl(lział

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 28. 3. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giabin 
wego była utrzymana. “ ao-

Z pożyczek państwowych notowann 
dynie 3% poż. bud., za którą płacono in

Z papierów lokacyjnych P z K r 
rowanoA^% doi. listy zast. .J0 y 
oraz 4ł4% listy zast, złote w złocUn 
44,—%, natomiast płacono za Wi w ,,nłpo 
we listy zast. 4014-40.-% oraz za Ä 
listy zast. konwert. 4014%. a

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnel 

w Poznaniu,
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

3% poż. budowl.. serja I 40,— p 
444% dolarowe listy zast. serii K z r

Pozn. Ziem. E.ed. 42,- O "
444% listy zast. złote w zlocie przestemnłn

wane Pozn. Ziem. Kred, (dawn 
doi. listy zast. w zlocie = 8,90 za 1 doi. 4O.

444% zlotowe listy zastaw, s. K z r 1«
Pozn. Ziem. Kred. 40,25—40,— p ’ ’

4% listy zast. konwert. ostem’pl. p. z. K
Tendencja utrzymana.

Urzędowa eednła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 28. 5. 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standarty: 1) żvto 715 g/1. 2) pszenica 

750 g/. 3) owies 470 g/1.
Geny transakcyjne:

Żyto 690 tonn par. Poznań ,
Pszenica 30 tonn par. Poznań 
Pszenica 30 tonn par. Poznań 
Pszenica 15 tonn par. Poznań 
Owies 30 tonn par. Poznań .

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposób, spokojne) .
Pszenica /Uspos. epokojn.)
Jęczmień 710—725 g/1. . .
Jęczmień 680—690 g/t. . .

•' Uspósobieriie spokojne.
Owies (Usposob. stalsze). .
Mąk a....... ; ,
żytnia I gat. 0,35% wł. w 
żytnia I gat. 0<65% wł. w 
żytnia II gat. 55—70% wł. w 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w 
żytnia razowa 0,95% wł. w 

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-20% wł. w 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w 
pszenna wat. TC 0-53% wl. w 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w 
pszen. rat. Tl A 20-55% wł. w 
pszen. gat. IIB 20-65% wł. w 
nszen. gat. IID 45-65% wł. w 
pszen. gat. IIF 55-65% wl. w 
psz. gat, IHA 65-70% wł. w 
psz. gat. IITB ‘0-75% wł. w 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . .
Otręby pszen. rube stand 
Otr.-bv pszenne średnie st.
Otręby jęczmienne 
Siemię lniane . .
Gorczyca . . .
Groch Viktoria .
Groch Folgera .
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .
Seradela ...
Mak niebieski .
Ziemniaki .jadalne 
Makuch lnian. w taflach 
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja . • V. • • • •
Słoma pszenna luzem-. .

„ pszenna prasowana 
„ żytnia luzem . . -
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem
„ owsiana prasowana
„ jęczmienna luzem .
„ jęczmienna prasow.

Siano zwykłe luzem . •
„ zwykle prasowane .
„ nadnoteckie luzem .
„ nadnoteckie pras. .
Ogólne usposobienie spokojne. h;
Transakcje na odmiennych waiu ,.e_ 

żyta 741 tonn, pszenicy 747 ¿¡"'‘żytniej 
nia 57 tonn, owsa 140 to.n"ó ctra.b
224,5 tonn, mąki pszennej 3^ jg tcnn, 
żytnich 75 tonn, otrąb Pszenn„,,n,iiu Vik- 
otrąb jęczmiennych 13 tonn, Q 15
toria 28,5 tonn, łubinu n,e^n,' mcl;U; 
tonn, makuchu lnianego 30 g0-a la 
chu rzepakowego 45 tonn, si tcnni
tonn, ziemniaków iac'aJn)cnn miesca11' 
ziemniaków sadzonek 16o to , 
ki 3,25 tonn. _ .

Uwaga! Specjalne gatunki t().
ków, jak i ziemniaki uznane, ponac
wanie.

.i 14 7S 
. . 16'0
. . ’6 U
. . U. 0
. . 16,00

14.50- 14.75 
16.00- 16.25
16.50- 17 01
15.50- 16,25

15.50- 16/0
21,76- 22,75
20.75- 21.75
15.25- 16.25 
12,00- 13.00
17.25- 18,25

27.50- 3n.00 
27,00- 27,-F0 
26 00- 26,fO 
25,00— 2\50 
•4 00 - 24/0 
23 06- 23J0
22.50- *'3.00 
19,5)- 20 00 
16.75 - U-5
15.75- 16-35 
lt,25- 13,7a

11.50- 12,00
11.50- 12,00
10.75- U,®
10.25- U,50 
44,00- 41-00 
35,00- 39.00 
26,00- 33.00 
28,00- 30,00 
10,00- 10.50
11.50— 12,00 
13,00- 16/0 
36,00- ?9'nP

2,75— 3.'"
18.75- IM 
1975— 13.'
8*0- 12 00 ¡8 50- »/>0

3.25- 
3.85—
3.50- 
4,00- 4- j 
4,00- 4>2a
4.50- 
2,70- 
3,60-
7.25-
7.75-
8.25-
8.75-

3.45
4,05
3,75

4.75 
3.20 
3,80 
7.7a
8.25
8.75
9.25
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Włochy i Niemcy 
w świetle mowy Hitlera

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Rzym, 26 maja.

Zdaniem włoskich kół politycznych 
n)Offę Hitlera charakteryzuje zmiana 
tonu. Nie jest ona już tak twardą, jak 
dotychczasowe mowy wodza Niemiec. 
Hitler uderzył tym razem w akcenty 
wspólne z reszta narodów europejskich; 
wspomniał nawet o solidarności euro
pejskiej. Dowodzi to, że nie chce pozo
stać .,po drugiej stronie“, w odosobnie
niu-

Co wpłynęło na tę zmianę tonu i na 
oczywistą chęć wyjścia z izolacji? Zda
niem prasy włoskiej sprawiła to Stresa, 
gdzie mocarstwa zachodnie stworzyły 
podstawę wspólnej akcji. Hitler prze
konawszy się, że jego polityka doprowa
dziła do wspólnego frontu Anglji, 
Francji i Wioch, „zaprzestał robienia 
groźnej miny“ („La Tribuna“). O 13 
punktach Hitlera wyraził się Mussolini. 
że nie można ich ani przyjąć, ani od
rzucić „en błoć“. Będą, one przedmio
tem wymiany zdań między mocarstwa
mi.

Przewidują tu. że Berlin będzie usi
łował za wszelką cenę rozbić niewygod
ny, dla siebie front stresański i nie o- 
mieszka maskować się, zwodzić i łudzić 
pokojowemi intencjami, zwłaszcza te
raz, gdy już na swojem postawił i o- 
siągnął nietyle równość, co raczej wyż
szość zbrojeń, zwłaszcza w dziale lot
nictwa. Panuje tu przekonanie, że roz
bijanie frontu przez dyplomację nie
miecką rozpocznie się od Londynu, któ
ry, jak wiadomo, najwięcej jest czuły 
na frazeologię Berlina. Że takie są za
miary Niemiec, wskazują na to koncesje 
zrobione przez Hitlera Anglji na polu 
zbrojeń morskich, mające na celu wbi
cie klina między Londyn a Paryż; zaś 
gwałtowne zaatakowanie przez Hitlera 
Rosji ma znowuż na celu rozszczepie
nie paktu francusko - sowieckiego. Co- 
orawda istnieją ieszcze inne podstawy, 
by obawiać się, fż atak niemiecki może 
być uwieńczony powodzeniem również 
na odcinku Londyn — Rzym, bo sprawa 
abisyńska oziębiła wielce stosunki mię
dzy Anglją, i Włochami, oraz skompli
kowała sytuację.

Prasa faszystowska, z „Popolo d‘Ita- 
Re na czele, przyjęła do wiadomości 
oświadczenie pokojowe, zawarte w mo- 
"Ie lidera, ale zarazem wyraziła silne 
Ostrzeżenia. Punktem bowiem, na 
którym najwięce’ zależało Włochom i 
Co do którego oczekiwano tu nareszcie 
Jasnej deklaracji Hitlera z uwagi na za
powiedzianą konferencję naddunajską, 
tla i jest sprawa austrjacka. Tymcza

sem wypowiedzenie się Hitlera właśnie 
P°d tym względem nie przyniosło uspo- 
°ienia. Stąd głęboki zawód.

«Oświadczenia, dotyczące Au.strji — 
Pisał organ Mussoliniego, „II Popolo 
ę — wyłączają aneksję, ale nie 
ń one, zupełne. Pojęcie niemieszania 
5lP> którego określenia żąda się (ze stro-

Niemiec), jest związane z poszano- 
aniem niepodległości. Niemieszanie 

^'Wyłącza wszelką akcję, któ- 
a mogłaby skompromitować niezawi- 
Osc> suwerenność i całość terytorialną,kbci°la m°.głaby przygotować wchłonię- 

albo doprowadzić do aneksji. Ta
¿Ityka aneks.ionistyczna i wchłania- 
. ia Powinna być dokładnie określona 
^nieubłaganie potępiona. Aluzja do 

P^wierdza. zasadę suweren- 
Ub 1 ^i®ci Polityka aneksyjna nie by- 
carsk^°^erOWana na terytorium szwaj- 
któr-1^ samych Powodów, dla
rinJC nie ^yła tolerowana na teryto- 
Juai austrjackiem“.

dzie ‘tochu pisały również inne
szym^1' częst°kroć w tonie ostrzej- 
tlzi6," em,co dziś dzieli i na przyszłość

‘lc może Włochy i Niemcy, jest

jedynie sprawa Austrji. Gdy
by koszmar „Anschlussu“ został trwale 
usunięty, stosunki włosko - niemieckie 
■wróciłyby natychmiast do dawnej zaży
łości. Dał to Berlinowi wyraźnie do 
zrozumienia w swej ostatniej mowie 
Mussolini. Tę lukę w mowie Hitlera, 
a raczej umyślna niejasność, odczuto tu 
wielce, zwłaszcza zaś po zestawieniiu 
z równoczesnem wyciągnięciem ręki ku 
Francji.

Po mowie Hitlera niema zatem 
wielkich widoków na udział Niemiec 
w konferencji naddunajskiej. Jak wia
domo, była ona zapowiedziana na po

PREZYDENT FRANCJI NA POŚWIĘCENIU „NORMANDIE“

W porcie francuskim Le Havre nastąpiło poświęcenie największego francu
skiego statku pasażerskiego „Normandie“, Na fotografii prezydent republiki 

francuskiej Lebrun na pokładzie statku.

2 7 maja
Ciągle utrzymują się wersje, że w 

najbliższym czasie należy oczekiwać 
zmian w organizacji administracyjnej 
przy prezesie Rady Ministrów oraz 
przy Prezydencie Rzplitej. Nowa kon
stytucja dała im tak szerokie prawa, 
że dotychczasowy aparat administra
cyjny okazuje się za szczupły. Premjęi’ 
obecnie jest faktycznie kanclerzem, 
kierującym wszystkiemi resortami; 
mi; ministrowie zaś są wykonawcami 
jego wytycznych. Chodziłoby zatem 
o przydzielenie premjerowi ciała admi
nistracyjnego, któreby mu wykonywa
nie jego zadań ułatwiało.

Ale to samo —iw większym je
szcze stopniu — można powiedzieć o 
Prezydencie. Osoba Prezydenta wedle 
postanowień nowej konstytucji jest ak
tywna i ma możność oddziaływania na 
politykę państwa we wszystkich dzie
dzinach. Do swojej dyspozycji Prezy
dent posiada dotąd tylko kancelarję 
cywilną i gabinet wojskowy. Są to in
stytucje kancelaryjne lub reprezenta
cyjne.

*
Natomiast brak jest jakiejkolwiek 

instytucji przy Prezydencie, ułatwia
jącej mu orjentowanie się w aktual
nych zagadnieniach państwowych, o 
których z natury rzeczy przy tak szero
kich kompetencjach musi nieraz roz

czątek czerwca. W mowie, wygłoszo
nej w izbie, oświadczył Mussolini, iż 
konferencja nie zostanie zwołana, za
nim nie będzie przygotowana we 
wszystkich szczegółach. Komplikuje 
ją,, prócz stanowiska Niemiec, również 
ankieta w sprawie terorystów, jaką, 
rząd węgierski przeprowadził na Wę
grzech po zabójstwie króla Aleksan
dra, z której wyników rząd jugosło
wiański nie jest zadowolony, a wresz
cie cała polityka rewizjonistyczna 
Węgier.

Dla spraw tych muszą się znaleźć 
uprzednio odpowiednie formuły pojed
nawcze, o ile konferencja naddunajska 
ma być uwieńczona pomyślnym rezul
tatem, na którym tak zależy państwom 
zachodnim, w szczególności zaś Wio
chom i M. Entencie. Dyplomacja nie
miecka ma zatem pole do manewrów, 
zwłaszcza na gruncie węgierskim.

S. M.

strzygać, To też coraz częściej słychać 
o zamiarze powołania nowej instytucji, 
któraby miała, nosić nazwę „ministra 
stanu“. Byłaby to nowa instytucja 
przy Prezydencie, skupiająca w swem 
ręku prace rządu i od Prezydenta uza
leżniona. Oczywiście taki „minister 
stanu“ nie wchodziłby w skład gabi
netu, byłaby to bowiem instytucja po
za rządem, a raczej informacyjna przy 
głowie państwa.

*
Oczywiście wszystko to są dopiero 

koncepcje, pomysły, zabiegi, które sta
nowią przedmiot rozważań czynników 
decydujących.

*
Na tle tych prac zamierzonych i o- 

pracowywanych pojawiają się różne 
kombinacje personalne. Idą one nawet 
tak daleko, że dotyczą niektórych 
członków obecnego gabinetu. Powta
rzają się znowu nazwiska wymienia
nych dawniej osobistości, zwracają np. 
uwagę na żywe zajęcie się sprawami 
młodzieży i szkolnictwa p. Janusza Ję- 
drzejewicza, wspominają o częstych 
wizytach na Zamku b. ministra prze
mysłu i handlu ińż. Kwiatkowskiego, 
słychać głosy, że obecnie b. min. Matu
szewski, który dawniej był uważany 
za człowieka, usuniętego nieco w cień, 
obecnie posiada lepszą już, konjunktu- 
rę.

Lecz z drugiej strony wskazują, że 
do jesieni, tj. do czasu po wyborach, 
nie może być jakiejkolwiek mowy o 
zmianach personalnych i powołują się 
tu na demarche gabinetu p. Sławka 
po śmierci marszałka Piłsudskiego

UWAGI
Dopiero teraz, z sześciotygodniowem 

opóźnieniem, p. Goring odbywa swą podróż 
poślubną i to drogą powietrzną, wielkim 
trzymotorowym samolotem „Manfred von 
Richthofen“, z liczną świtą na pokładzie.

Szlak podróży został tak zmyślnie usta
lony, że premjer pruski, za jednym zama
chem, odwiedzi kilka państw środkowo-euro- 
pejskich oraz bałkańskich.

Pierwszy etap podróży „poślubnej“ przy- 
padl na stolicą Węgier, która ostatnio jest 
pod stałym obstrzałem niemieckiej propa
gandy. Nie ścichly przecież jeszcze w Buda
peszcie echa pobytu sędziwego marszałka 
Mackensena, a oto odwiedza W ęgry nie
miecki „generał lotników“.

Drugim etapem podróży jest Sof ja. Wi
zyta w Bułgarji została szczególnie pieczo
łowicie przygotowana przez personalny do
bór gości niemieckich. Göringowi towarzy
szy bowiem para książąt heskich: książę 
Filip z małżonką, ks. Mafaldą, córką króla 
włoskiego i siostrą królowej bułgarskiej, 
Joanny. W takim składzie osobowym spo
dziewa się paladyn „Führera“ zjednać sobie 
i sprawie niemieckiej wiele sympatji. Bul
garia, sprzymierzeniec Niemiec w czasie woj
ny światowej, jest dla Trzeciej Rzeszy po
żądanym partnerem. Niezadowolona Sof ja, 
której pretensje dozbrojeniowe nie doznały 
zrozumienia w Turcji, Grecji i Rumunji, 
wzbrania się w dalszym ciągu z przystąpie
niem do paktu bałkańskiego, co utrudnia 
tym państwom stabilizację warunków pracy 
pokojowej na półwyspie bałkańskim.

Nie jest zapewne intencją podniebnego 
podróżnika niemieckiego łagodzić nastroje 
zawodu wśród Bułgarów.

Kres wędrówki „poślubnej“ będzie w sło
necznym Dubrowniku. Wynajęto lam wspa
niałą icillę, którą zajrnie możnowładca 
z Trzeciej Rzeszy. Stąd zacznie niemiecki 
gość swą wielką grę o niebylejaką stawkę: 
o pozyskanie Jugoslawji dla planów nie
mieckiej polityki zagranicznej. Przekonanie 
białogrodzkich polityków, że ewentualny 
..Anschluss“ nie pozostałby bez korzyści dla 
królestwa Serbów, Chorwatów i Słoweńców.

Pan Göring będzie napewno hojny 
w obietnicach. Może nawet przyrzecze część 
austrjackiej Karyntji rządowi jugosłowiań
skiemu, jeśliby dało się za tę cenę wyjednać 
„desinteressement“ w sprawie „Anschlussu“.

Równałoby to się wszakże oderwaniu Ju
goslawji od Malej Ententy, nieustępliwie 
broniącej powojennego „status quo“ teryto
rialnego, oraz rozsadzeniu franeusko-wło- 
skiego pierścienia izolacyjnego, lamującego 
niemieckim poczynaniom swobodę ruchu 
w dorzeczu dunajskiem.

Jest metoda i cel w tukiem, a nie innem 
ułożeniu marszruty podróży Hermana Gö- 
ringa. Nad Adrjatykiem bujne życie szyb
ciej owocuje. Więc zapewne plon — po nie
mieckim posiewie — stanie się prędko wi
dzialny dla wszystkich. Czy będzie smako
wity — to inna sprawa.

i na nieprzyjęcie dymisji przez Pre
zydenta.

*
Natomiast budzi zaciekawienie 

przedłużanie się rozmów w łonie sa
mego bloku rządowego w sprawie or
dynacji wyborczej. Rozmowy te prze
wlekają się nieustannie. Prasa rządo
wa mówi o nich bardzo mało, ale za- 
to wiele o nich debatują posłowie i se
natorowie w BB. Podobno podczas de
bat grupy konstytucyjnej największy 
opór stawiali przedstawiciele Partji 
Pracy, a sen. Evert groził nawet 
wstrzymaniem się od głosu czy nawet 
głosowaniem przeciwko projektom.

Poza tem narady p. Sławka z pp. 
Carem i Podoskim ciągle trwają. U- 
zgodnienia stanowisk niema jeszcze. 
Słychać nawet głosy, że sesja może 
być zwołana dopiero nawet w połowie 
czerwca. Widocznie czynnikom kie
rującym partjom rzędową zależy na 
opanowaniu umysłów w własnem gro
nie.

*
Tymczasem wśród ugrupowań „sa

nacyjnych“ zaczyna się przejawiać 
tendencja do ujednostajnienia frontu 
wewnętrznego. Coraz częściej słychać 
o lewicy „sanacyjnej“, która nie jest 
jeszcze zorganizowana, ale, posiada w 
swem gronie nawet wpływowe osobi
stości. Są usiłowania nadania jej pew
nego wyrazu i ideowego i organizacyj
nego.

Niedawno nawet zaczął się znowu u- 
kazywać dwutygodnik „Przełom“, 
który swego czasu był organem Związ
ku Pracy Wsi i M:ast, powstałego z 
zjednoczenia Partji Pracy z Zwioz- 
kiem Naprawy Rzeczypospolitej. Jest 
on wyrazem grupy „sanacyjnych“ in
telektualistów. którzy są zorjentowani 
raczej lewicowo.

*
Są to dopiero ułamkowe poczyna

nia. Ale zaczyna się coś dziać. I to 
trzeba i warto obserwować.

I WARSZAWIANIN.
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TYTOŃ SOWIECKI DLA POLSKI.
W przyszłym miesiącu przybędą do 

Polski pierwsze transporty tytoniu so
wieckiego .zakupionego przez nasz mono
pol tytoniowy. Do Warszawy nadejść ma 
6 wagonów tytoniu kaukaskiego. Ogółem 
sowieckie plantacje tytoniu dostarczą Pol
sce 800 tonn surowca.

PIERWSZY DOM W STOLICY ZE
SCHRONEM PRZECIWGAZOWYM

W Warszawie na Rakowcu, gdzie po- 
iwstaje kołonja mieszkalna dla ludności 
robotniczej, jest na ukończeniu dom 
O 200 małych mieszkaniach za czynsz mie
sięczny około 20 zl. Dom ten jako pierwszy 
W stolicy będzie miał wielki schron prze- 
ciwgazowo-lotniczy, zbudowany w sute
renach.

BRZYDKA AFERA POSAGOWA.
Do władz prokuratorskich w Warszawie) 

wpłynęła skarga w sprawie afery posago
wej, całkowicie przypominającej sensacyj-l 
ne procesy sądowe. Urzędniczka jednego z I 
towarzystw ubezpieczeniowych p. Marja! 
S. domaga się pociągnięcia do odpowie-1 
dzialności karnej studenta Wyższej Szko-! 
ly Gospodarstwa Wiejskiego Jana St. o wv{ 
łudzenia 10.000 zł. pod pozorem małżeń
stwa. Student dla zdobycia pieniędzy naj 
studja zaręczył się z urzędniczką, a gdy! 
studja ukończył, zerwał z nią stosunki.) 
Władzę prokuratorskie prowadzą docho
dzenia dla ustalenia stanu faktycznego.

KLĘSKA BEZROBOCIA NA ŚLĄSKU.
Do ministerstwa opieki społecznej przy

była delegacja związku zawodowego gór
ników Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego I 
celem przedstawienia rozmiarów klęski i 
bezrobocia w górnictwie. W przedłożonymi 
inemoirjale delegacja wysunęła projekt,,) 
ażeby do każdej tony węgla doliczyć 50 gr. i 
na rzecz bezrobotnych, co dałoby 14 milj. 
złotych rocznie.

PROCES SĄDOWY, KTÓRY TRWAŁ 
18 LAT.

W majątkach hr. Raczyńskiego był w 
łatach wojny światowej dzierżawca p. 
Kargowski. Podczas działań wojennych w 
1914 raku opuścił dobra. Zabudowania fol
warczne i pałac ule-ly zupełnemu zni
szczeniu, dobytek, inwentarz, narzędzia i 
maszyny rolnicze zostały rozgrabione.

Pomiędzy hr. Raczyńskim, a dzierżaw
cą jego majątków doszio do procesu na 
tle wzajemnych pretensyj o odszkodowa
nie i zwrot sumy dzierżawnej. Powództwo 
wniesiono w r. 1917. W toku 18 lat należ
ności urosły wraz z odsetkami do pól mil- 
joma złotych. W sporze brało udział 18 ad
wokatów, rozstrzygało przeszło 30 sędziów, 
sprawa trzykrotnie opierała się o Sąd Naj
wyższy. Wreszcie zakończono ją polubow
nie. Wartość pozwu została prawie do
szczętnie pochłonięta kosztami procesowe
mu.

ZNOWU TAJEMNICZA ZBRODNIA 
W KRAKOWIE.

W ostatnich czasach liczba tajemni
czych afer w Krakowie niebywale się 
wzmogła. Onegdaj padł ofiarą niewy- 
świeblonego dotąd zamachu morderczego 
48-letni rzeźnik Stanisław Zygmuntowicz. 
Przybył on późno wieczorem do domu przy 
ul. Wieczystej i siadł, w mieszkaniu na 
parterze przy otwarłem oknie do kolacji. 
W tern padł strzał, i ugodzony w głowę Z. 
osunął się bez życia. Morderca uszedł nie- 
poznany. Śledztwo jest w toku; przy
puszczalnie był akt zemsty.

O ZORGANIZOWANĄ POMOC DLA BEZ-j 
ROBOTNEJ INTELIGENCJI.

W dniu 23 bm. w sali błękitnej Domu I 
Katolickiego wygłosił ks. prał. dr. Franci-j 
szek Golba, proboszcz z Bachowie, emery-| 
towany profesor Uniw. Jag., ceniony spo
łecznik, bardzo ciekawy referat n. t ko-J 
nieczności i sposobów zajęcia bezrobotnej | 
inteligencji w przedszkolach i pracy o- 
światowej na wsi. Referat był ilustrowa-| 
ny przykładami z akcji w tym kierunku,! 
rozpoczętej przez ks. Golbę od dwu lat ij 
prowadzonej ze skutkiem.

Dyskusję po referacie zakończono u- 
chwałeniem wniosku przedstawiciela 
KAP ks. prof. Weryńsltiego, by przystąpić 
do zorganizowania stowarzyszenia, które 
zajęłoby się planet em rozprowadzeniem 
po wsiach naszych bezri. tnych inteligen
tów, zwłaszcza ltodyeh sił nauczyciel
skich. Jak się dowiadujemy, myśli ks. 
prał. Golby znalaz’ żyw- odźwięk w sfe
rach „Akcji Katolickiej“. (KAP).

SAMOBÓJSTWO NACZELNIKA SĄDU.
Jak donoszą ze Lwowa, popełnił tam w 

Parku Jordana samobójstwo naczelnik są
du Jan Krupski ze Szczerca. Dnia poprzed
niego stawał on przed sądem we Lwowie, 
oskarżony o sprzeniewierzenie 3 tysięcy 
złotych z depozytu sądowego.

Winni czy niewinni?
Dalszy ciąg procesu o katastrofę pod Krtegnowicami 

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Krak ó w, 27 maja.

W miarę jak zbliża się koniec pro
cesu, potęguje się walka pomiędzy pro
kuratorem a obrońcami oskarżonych. 
Chodzi bądź co bądź o rzecz wielkiej 
wagi: z jednej strony straszna kata
strofa, której ofiarą padlo 11 zabitych 
i kilkudziesięciu rannych, a więc nie
szczęście, które musi być należycie 
wyświetlone, a sprawcy jego ukarani, 
— z drugiej strony chodzi o egzysten
cję i dobre imię czterech ludzi, któ
rzy zasiedli na ławie oskarżonych obar
czeni ciężkim zarzutem, że to ich za
niedbania służbowe pociągnęły za so
bą straszne następstwa.

ATAK OBRONY NA BIEGŁEGO.
W piątek sąd przystąpił do prze

słuchiwania biegłych. Przesłuchany 
jako biegły inż. Czesław Kacz
marski, naczelnik ruchu w wileń
skiej dyrekcji P. K. P., wyjaśnił prze
pisy, dotyczące bezpieczeństwa ruchu, 
t. zw. przepisy „R 1“. Wyjaśnienia 
biegłego wypadły naogół niekorzystnie 
dla oskarżonych. Obrona zadała bieg
łemu szereg pytań, których część prze
wodniczący uchylił.

Obr. Warenhaupt: Panie bie
gły, czy pan wie o tem, że istnieją 
przepisy niewykonalne? A po
nadto, że są pewne normy praktyczne, 
których kolejarze się trzymają?

Pr ze w.; Uchylam to pytanie.
Obr.: Panie inżynierze, czy pan 

wie, że w praktyce używane są normy 
sprzeczne z przepisami?

Prze w.: Uchylam to pytanie.
Obr.: Czy pan wie, ż' kilka lat te

mu był strajk kolejarzy?
Pr ze w.: Uchylam to pytanie.
Obr.: Czy pan wie, że zorganizo

wany przed kilku laty opór bierny ko
lejarzy polegał na tem, że wykonywa
no ściśle przepisy?

Pr ze w.: Uchylam to pytanie.
Drugi biegły inż. E i s e n udzielił 

wyjaśnień co do funkcjonowania apa
ratów blokowych. Biegły badał apara
ty w Krzeszowicach i nie stwierdził 
żadnej wadliwości.

Na sobotniej rozprawie obrona po
stawiła wniosek o zarządzenie wizji 
lokalnej i przesłuchanie innego biegłe
go w miejsce inż. Kaczmarskiego 
Wnioskom tym sprzeciwił się proku
rator, przyczem co do "wniosku o wi
zję lokalną zaznaczył ironicznie, że 
zrekonstruowanie katastrofy i mgły 
jest niemożliwe.

Obr. Aschenbrenner wyjaś
nia, że, wizja lokalna potrzebna jest w 
tym celu, aby przekonać się, w jakich 
warunkach pracuje personel kolejowy, 
jak również w celu wykazania, że mię
dzy godz. 7 a 8 (t. j. w czasie gdy na
stąpiła katastrofa) ruch jest „skonden
sowany", Obrona zobowiązuje się prze
prowadzić eksperyment, że mimo bra
ku w aparacie nastawniczym jakiej
kolwiek wady, niemożliwem będzie 
nastawienie tarczy.

Obr. Goldblat złożył co do biegłego 
Kaczmarskiego następujące oświadcze
nie:

— Nie mam zaufania do biegłego 
Kaczmarskiego dlatego, że jest urzęd
nikiem w czynnej służbie kolejowej 
i nie mógł się zdobyć na ustawową 
bezstronność i przedmiotowość. Opinja 
biełego Kaczmarskiego była nieścisła, 
niejasna, niezupełna, ograniczała się 
do przytaczania, przepisów, które każ
dy z członków sądu i stron proceso
wych zna i interpretować umie, a w 
momentach najdonioślejszych dla wy
dania wyroku nie był w stanie dać 
żadnych wyjaśnień i odpowiedzi, ale 
powoływał się tylko na przepisy. Sta
wiam wniosek o powołanie biegłego 
niezawisłego, sumiennego, znającego 
służbę ruchu, nie pozostającego w służ
bie czynnej, któryby stwierdził, w ja
kich warunkach pracował oskarżony 
Nieć, w czem dopuścił się naruszenia 
swych obowiązków, a w szczególności 
że dyżurny ruchu w czasie krytycz
nym na odcinku katastrofy yyeuług 
obowiązujących przepisów zrobił wszy
stko, co było w jego ludzkiej mocy, by 
ruch kolejowy zabezpieczyć i katastro
fie zapobiec.

Obrońca proponuje jako biegłego 
Zygmunta Olszowskiego.

Obrońca Warenhaupt, zazna
cza, że wizje lokalne były zawsze prze
prowadzane, gdy chodziło o katastro
fę. Obrońca stawia wniosek o zbada
nie, jakie zmiany zostały przeprowa
dzone po katastrofie na odcinku, na 
którym katastrofa nastąpiła. Gdyby te 
imiany — twierdzi obrońca — były

przeprowadzone przed katastrofą, nie 
byłoby do niej przyszło.

Sąd po naradzie ogłosił decyzję, od
rzucającą wnioski obrony zarówno co 
do wizji lokalnej jak i powołania no
wego biegłego.

Po przerwie o godz. 5,30 po połud
niu zaczęły się przemówienia stron.

PROKURATOR DOMAGA SIE KARY.
Prokurator dr. Boryczko zaczął 

swoją mowę oskarżycielską od przed
stawienia stanu faktycznego, poczem 
przeszedł do charakteryzowania winy 
poszczególnych oskarżonych.

Oskarżonemu Ziembińskiemu 
zarzuca prokurator, że nie obsłużył na
leżycie aparatu sygnałowego. Natych
miast po katastrofie Ziembiński zdo
łał dokonać tego, czego przedtem do
konać nie mógł. Biegli oświadczyli, że 
aparat funkcjonował normalnie. Twier
dzenie obrony, że aparat „zaciął się", 
jest niezgodne z prawdą. Gdyby Ziem
biński ustawił tarczę na „zwolnić", 
mógłby ustawić semafor na „stój“. W 
zaniedbaniu Ziembińskiego tkwi po
czątek katastrofy. Zaniedbanie Z.em- 
bińskiego jest źródłem, z którego wy
pływają zaniedbania innych oskarżo
nych. Ziembiński wiedział, że musi do
łożyć wszelkich środków ostrożności, 
aby do katastrofy nie dopuścić. Tłu
maczy się on, że nie był egzaminowa
ny na zastawniczego; miał jednak do
stateczną praktykę i umiał się z apa
ratem obchodzić,

Osk, Drabik wypuścił z Woli Fi
lipowskiej pociąg wiedeński nr. 107, 
jakkolwiek nie miał telegraficznego 
zawiadomienia zwrotnego na pociąg 
nr. 461 i na pociąg gdyński nr. 7. Świa
dek Czylok upomniał Drabika, by nie 
puszczał pociągu wiedeńskiego, dopó
ki nie ma „zwrotnego" na pociąg to
warowy, Drabik nie powinien byt pu
szczać na chaotyczne rozkazy jednego 
pociągu za drugim.

Pierwszym błędem osk. N i e c i a 
jest, że gdy dowiedział się o zacięciu się 
aparatu, nie spytał się, co się zacięło. 
Drugim zasadniczym błędem jest to, 
że nie wydał Kwaśniewskiemu rozka
zu, by zwrotnicę nr. 3 wyłączył me
chanicznie. Trzecim błędem było na
danie telefonogramu zwrotnego na 
przybycie pociągu nr. 461. Czwartym 
błędem było udanie się oskarżonego do 
zwrotnicy, a nie na zastawnię. Oska
rżony tłumaczy się, że nie zna się na 
urządzeniach zabezpieczających, ale 
to jest nieprawda. Piątym błędem było 
przygotowanie pisemnego rozkazu dla 
pociągu gdyńskiego, aby przejechał po

Krwawe starcia o - kalendarz
sto religijnym.

Ateny. (PAT) Kalendarz grego
riański, który niedawno został wPr°??' 
dzony w Grecji, stał się przyczyna oos- 
częstych incydentów, gdyż częsc k e 
greckiego obchodzi święta religijne w 
dług dawnego kalendarza juljansKi g •

Ostatnio 2-ch biskupów °8łosll° . 
pasterski w którym występują ńrz® j 
ko arcybiskupowi i Świętemu by• 
wi, z powodu wprowadzenia ga ,. 
rza gregoriańskiego. Biskupi ci _ 
udział w manifestacji, wiernych,

Bukareszt (PAT). Według ko
munikatu min. spraw zagranicznych, 
w wiosce Cucova departamentu Putna 
8 chłopów, przeciwników nowego ka
lendarza zabarykadowało się od kilku 
dni w miejscowej cerkwi i poturbowa
ło dotkliwie 2 chłopów, którzy chcieli 
opuścić cerkiew. Przedstawiciele po
licji, usiływszy skłonić chłopów do o- 
puszczenia cerkwi, zostali również po
bici.

Ponieważ interwencja prokuratora, 
któremu towarzyszyło kilku żandar
mów nie dała rezultatu, pozostali mie
szkańcy wioski przypuścili szturm do 
cerkwi. W czasie starcia 2 osoby zo
stały zabite a 8 odniosło rany. Doko
nano szeregu aresztowań i przywróco
no pokój. Incydent powstał na tle czy-

Zaburzenia antyżydowskie
Berlin. (PAT) W ubiegłym tygo

dniu doszio w Monachium do wykro
czeń antysemickich, w czasie których 
grupa młodych ludzi w cywilnych u- 
braniach zmuszała żydowskich kupców 
do zamykania składów. Na niektórych 
składach wypisywano farba olejna 
„Zyd". Policja dyapnała szeregu are
sztowań. /

50 tysięcy sterylizowanych
Terlin. (Teł. wł.) W dzienniku 

urzędowym ministerstwo sprawiedli
wości Rzeszy „Deutsche Justiz“, opubli
kowano interesujące dane o dotychcza
sowych wynikach sterylizacji.

Na terenie Rzeszy działa obe -nie 205 
sądów, które decydują o sterylizacji. Do

torze drugim. Nie można Kwaśni? 
kiemu przypisywać winy niewykon!’ 
ma tego rozkazu, gdyż nie miał on 
wet czasu, aby dobiec do pociągu na' 
kaz był niewykonalny. Kardyna „T' 
błędem osk. Niecia był rozkaz d0 W u 
Filipowskiej. Nieć powinien był tviv 
powiedzieć: „pociąg 107 stój'“ pZ.- 
waż Nieć tej formuły nie trzymał J6’ 
spowodował katastrofę.. Osk nie 
rzeki do telefonu słów „jak dam 
ne", jak również nie kazał Drabikowi 
powtórzyć rozkazu, jakkolwiek nou; 
nien był to zrobić.

Osk. Kaczmarek miał obowia 
zek zabezpieczyć pociąg zgodnie z orzt 
pisami „R 1“. Konduktor końcowy oho 
wiązany jest zająć takie stanowisko 
by mógł na czas przestrzec noria»n i • • , 'Pociaa-Oskarżony nie wypełnił swego oboi
wiązku. nie wykonał rozkazu Owczar' 
czaka, aby zabezpieczył opciąg, nie iw' 
biegł naprzeciw pociągu wiedeńskiego 
chociaż było na to dużo czasu, a W7V’ 
biegł dopiero wtedy, gdy usłyszał 
gwizd nadjeżdżającego pociągu.

CO MÓWIĄ OBROŃCY?
Obrońca Kaczmarka dr. Zaczyń- 

s k i wywodzi, że do obowiązków kon
duktora należy obsługiwanie pasaże
rów, a nie może on biec na odległość 
150 m. od pociągu. Wszyscy świadko
wie stwierdzili, że Kaczmarek wybiegł 
naprzeciw pociągu wiedeńskiego i ma
chał czapką. Wybiegł tyle, ile mógł. 
Według zeznań świadków Kaczmarek 
biegł około 40 m. Nie można oskarżo
nemu zarzucać, że spowodował kata
strofę, nie można go winić za śmierć 
jedenastu pasażerów.

Obrońca Ziembińskiego dr. A- 
schenbrenner uważa katastrofę 
za nieszczęście i wynik splotu okolicz
ności a nie za wynik winy oskarżo
nych. Prokurator kwalifikuje czyn ja
ko występek z art. 230 § 1, oskarżony 
więc ma odpowiadać za nieumyślne 
spowodowanie śmierci. Nie zastana
wiając się nad tem, czy Ziembiński jest 
winien, należałoby raczej stosować art, 
215 § 2, który mówi o spowodowaniu 
niebezpieczeństwa katastrofy. Obrońca 
stoi na stanowisku, że nie stosuje się 
tu ani art. 230 ani art. 215. Ziembiński 
zawiadomił dyżurnego ruchu o tem, że 
nie może nastawić aparatu na „stój". 
Nie jest jego rzeczą badać przyczynę 
zepsucia aparatu. Oskarżony postąpił 
zgodnie z przepisami. Ustawienie sy
gnału na „stój", „zwolnić“ i „na zbo
czenie" należy do dyżurnego ruchu. 
Ziembiński mógł być przekonany, że 
jak długo semafor nie będzie nasta
wiony na „wolny wjazd", tak długo 
nie może iść do Woli Filipowskiej za
wiadomienie zwrotne i nie może być 
z Woli pociąg wypuszczony.

Po wygłoszeniu przez obrońcę A- 
schenbrennera mowy obrończej prze
wodniczący odroczył rozprawę do po
niedziałku. W

gających się przywrócenia kalend^za 
juliańskiego. Święty Synod 
zwyczajne zebranie, na której n„ 
nowił zwrócić się do rządu o «
cję, celem położenia kresu tej ka

sądów tych wpłynęło do 31 SJ ao;. 
roku 84 525 zgłoszeń do 
Poddano zaś sterylizacji 5oi pa. 
Największa stosunkowo a J prze- 
da na okręgi Drezna, gdyż •zon(ł 
ciw zastosowaniu sterylizacji o 
8 219 zażaleń.

_ p.
Młodzież Wszechpolska Stów. • '

Dzisiaj, we wtorek dnia 2 
godz. 20 odbędzie się w 
snym M. W. przy ul. św. MarCł”

ZEBRANIE KANDYDATÓW
Przemawiać będzie kol- a

n. t. „Położenie zewnętrzne 
narodowa polityka zagraniczna ■ a.

Obecność kandydatów
Sympatycy mile widiiant,
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CELJETON kulturalny

Czy zbliżamy się do nowej epoki lodowej?
Złowróżbny deszcz pyłków — Nowonarodzona gałąź wiedzy — Jakie były zmiany 
jdimatu po epoce lodowej? — Złoty okres dawno już minął... Teraz klimat „psuje 
sj»“ coraz wyraźniej — Zatem nowa epoka lodowa? — Wędrujące drzewa — Jest

jeszcze dużo czasu — Pustynie będą centrami cywilizacji?

stołeczna.

roku 1930 - tym 
w pierwszych 
dniach czerwca 
zdarzył się w 
Warszawie wy
padek, który do
tychczas tkwi 
żywo w mej pa
mięci, chociaż 
nie zanotowała 
— Po szeregugo prasa

dni pogodnych w godzinach południo
wych zerwał się silny wicher i napę
dził skądś chmury, a gdy po krótkim, 
ulewnym deszczu wyszedłem na ulicę, 
zauważyłem, że każda wysychająca 
kałuża pozostawia na bruku i asfalcie 
warstwę siarczano-żółtego osadu. Był 
to pyłek sosny i świerka, nawiany z 
lasów podwarszawskich w okresie 
kwitnienia tych drzew. Przyjąwszy, że 
zasiąg tego „siarczystego“ deszczu ob
jął całą Warszawę i licząc, iż na 1 m 
kw. powierzchni spadł z deszczem 1 
cm sześcienny pyłku, otrzymamy im
ponującą cyfrę 125 m’ masy pyłków, 
opadłych w krótkim czasie i ria małej 
przestrzeni.

Nawiązując do tego tak wyjątkowo 
jaskrawego zjawiska deszczu pyłkowe
go, pragnę omówić krótko wyniki pra
cy nowej gałęzi nauki, narodzonej 
dopiero w roku 1917, która uchyliła 
nieco zasłony, kryjącej przed oczyma 
badaczy zagadnienie zmian klimatu. 
Oto okazało się, że deszcze pyłkowe, 
spadające co roku na ziemię i składa
jące się z miljardów pyłków różnych 
gatunków drzew, gdy upadną na po
wierzchnię torfowisk, nie ulegają roz
kładowi, lecz zachowują się długo, tak, 
że odnaleźć je można nawet w naj
głębszych warstwach torfu, którego 
wiek liczyć trzeba na tysiące lat. Je
żeli uświadomimy sobie, że gatunki 
drzew związane są ściśle z różnemi 
warunkami kłimatycznemi (np. huk 
i jodła z klimatem wilgotnym i łago
dnym, dąb z suchym i ciepłym, świerk 
z chłodnym, słabo kontynentalnym 
i t. d.) — łatwo zrozumiemy, że bada
nie następstwa i zmian deszczów pył
kowych, jakie opadły na powierzchnię 
torfowisk w Polsce w minionych okre
sach czasu, daje nam klucz do odtwo
rzenia obrazu zmian klimatycznych w 
przeszłości.

Dotychczas zbadano u nas tą pro
stą, lecz dostatecznie ścisłą metodą 
(zwaną analizą pyłkową), wprowadzo
ną do nauki przez szwedzkiego uczo 
nego L. von Posta, pokłady około 200 
torfowisk rozsianych po całej Polsce 
niżowej i w Karpatach. Głównym wy 
nikiem tych badań, prowadzonych in
tensywnie od lat kilkunastu, zwła
szcza na uniwersytetach w Poznaniu, 
Krakowie, Lwowie i Warszawie, jest 
lozpoznanie czterech głównych faz 
zmian klimatu po ostatniej epoce lo
dowej, t. zn. w przybliżeniu w ciągu 
ołtolo 14 000 lat: początkowej fazy zim- 
bej, w której rosły w Polsce tylko so- 
D’.orzozy i wierzby; drugiej fazy cie- 

P1®], leśno-stepowej,, w której panował 
9h i inne drzewa ciepłolubne; trze

źw fazy wilgotnej, chłodniejszej, w 
Której rozszerzyły się w Polsce zwła- 

u.k *.Jodła, oraz fazy ostatniej 
której klimat widocznie staje się 

now ostrzejszy. Gdy przedstawimy 
n cykl zmian we florze leśnej i kli- 
acJ0 naszym po epoce lodowej w po- 

fatł1 - j* krzywej, łatwo stwierdzimy 
ulegający wątpliwości, a ma-

<4? ?u>rzyrnie znaczenie także dla.
-owieka, że okres najkorzystniejsze- 

ut,+czyli zw- optimum, kli- 
iZileg0 ery sPółczesnej dawno już 

lem i Ze- ten złoty okres-był udzia- 
ziarn- 0W]eka’ zamieszkującego nasze 
w i/16-w °'kre®ie neolitycznym,, czyli 
fi tJaSle mnio.i więcej od 50 tysięcy do 

Przed Chr. Spółczesne 
śció ”Ęsucie klimatu każę umie
li«,i ,as obecny na spadku krzywej 
strzp’ lm-atu’ który staie się coraz o- 
cliv”i-Sry \zyskuje coraz wyraźniej ce- 
Uec-, lma-tu cllłodriego i kontynental- 
Wabo -° Jaskra,wych kontrastach w

mach ciepłoty i wilgotności, 
liczpw poPrzest,ając na tych wynikach, 
kowal1’ Pracujący metodą analizy pył- 
star -w ostatnich latach do 
to'rFvZvC" ®P°k- Okazało się, że także 
C’wcp * wieku dyluwjalnego, li-
ją w swoSL^3??®^ tysięcy lat> kry- 

woich pokładach dofera® zacho

'dfiSSifem-'.-

wane obrazy deszczów pyłkowych 
drzew, tak że na ich podstawie można 
odtwarzać historję zmian ich flory le
śnej i klimatu. Najważniejszym, i, 
można powiedzieć, sensacyjnym wyni
kiem tych badań, przeprowadzonych w 
kopalnych torfach dyluwjalnych, było 
stwierdzenie faktu, że obraz międzylo- 
dowcowych epok, które poprzedziły e- 
pokę, w której żyjemy, miały cykle 
przemian klimatycznych uderzają
co podobne do cyklu czasu 
poi od owcowego. Ponieważ zaś 
uczeni, zajmujący się badaniami ery 
dyluwjalnej, stwierdzają dziś zgodnie, 
że Polska w czasie dyluwjalnym ule
gła czterokrotnie ( a- może naw’et pię
ciokrotnie) zlodowaceniu i że każde z 
nich od następnego oddzielone było 
długotrwałym okresem międzylodow- 
cowym, podobnym klimatycznie do e- 
ry spółczesnej, zwanej także aluwjal- 
ną, — przeto wysnuto stąd wniosek, 
że epoka lodowa jeszcze nie minęła, a 

’ zw. okres polodowcowy, w którym 
żyjemy w Polsce od mniejwięcej 14-tu 
tysięcy lat, nie jest w rzeczywistości 
okresem polodowcowym, lecz jest pią
tym z rzędu okresem międzylodowco- 
wym. Stwierdzone optimum klimatycz
ne w czasie panowania kultury neoli
tycznej dowodzi, że krzywa klimatu 
naszych czasów opada i zbliża się po
woli, lecz nieuchronnie, ku nowej epo
ce lodowej.

To tak śmiałe twierdzenie, oparte 
na dopuszczalnem w nauce wniosko
waniu per analogiam, ma oczy
wiście charakter hipotezy naukowej, 
która może być słuszną lub niesłusz
ną. Trudno też ocenić prawdopodo
bieństwo jej słuszności. Najważniejszą 
bodaj tego przyczyną, są trudności, na 
jakie napotykamy przy ścisłem bada
niu kierunku zmian klimatu czasów 
najnowszych t. j. wczesnohistorycz- 
nych, w których człowiek przez swą 
gospodarkę w przyrodzie zmienił nie
jednokrotnie pierwotny skład flory 
drzewnej lasów, a tem samem i cha
rakter deszczu pyłkowego zarówno 
pod względem jakościowym jak ilo
ściowym. Dlatego to w ostatnich la
tach podjęto w wielu krajach szczegó
łowe badania nad składem deszczu 
pyłkowego w wielkich i pierwotnych 
obszarach leśnych; w Polsce prowa
dzimy tego rodzaju badania w kom 
pleksie lasów pierwotnych puszczy 
Białowieskiej.

Jakiekolwiek będą wyniki tych ba
dań, nie zmienią one faktów już 
stwierdzonych. Musimy już dziś pogo
dzić się z myślą, że klimat nasz ma 
wyraźną tendencję do „psucia się“. 
Musimy dalej stwierdzić, że jodła i

Narodziny nowego pisma narodowego
Czytamy w „Warszawskim Dzien

niku Narodowym“, co następuje:
W sobotę po południu dowiedzie

liśmy się dopiero, że już w niedzielę, 
czyli za kilkanaście godzin, ma się u- 
kazać pierwszy numer „Warszawskie
go Dziennika Narodowego“. Nowe pi
smo w ciągu kilkunastu godzin, — 
zadanie wymagało niezwykłego nacię
cia nerwów, energji i pracy.

Ale nawet przy najlepszych chę
ciach siły ludzkie mają swoje granice. 
Szybko zorjentowaliśmy się, że nasza 
administracja nie może sprostać naj
prostszemu, ale wymagającemu naj
większej ilości czasu zadaniu: przepi
saniu adresów. Co robić?

Postanowiliśmy w miarę możności 
wszyscy pomagać, ale i to było za ma
ło. Trzeba było szukać pomocy zze- 
wnątrz. Ogłosiliśmy więc mobilizację 
przyjaciół. Poszły w ruch telefony i o- 
to pokoje redakcyjne zaczęły się po
woli zapełniać.

Kto przyszedł? Oczywiście młodzi. 
Przyszli studenci, robotnicy, rzemieśl
nicy, a także elita intelektualna: mło
dzi pisarze, dziennikarze, artyści. Przy
szli uśmiechnięci, z zapałem do pracy, 
zadowoleni, że są, na coś potrzebni 
i przydatni, że bez nich nie mogą się 
odbyć narodziny nowego pisma. Ich 
pisma, naszego pisma, pisma narodo
wego.

Zabrakło -wkrótce stołów i krzeseł. 
Personel redakcji i administracji mu- 

. siał »stępować piędź po piędzi, społeczeństwa polskiego.

buk kurczą dziś swe zasięgi geogra
ficzne na niżu i że górna granica lasu 
w Karpatach obniżyła się w porówna
niu z okresem neolitycznym o 200 do 
300 metrów. Obserwując w powierz
chownych warstwach torfowisk stałe 
wzrastanie ilości pyłków świerka na 
Wileńszczyźnie i Polesiu, dojrzeć mu
simy w’ tem zjawisku objaw żywioło
wej ekspanzji świerka w północnej 
Polsce, prącego dziś z północy na połu
dnie.

*
Jeżeli staniemy na stanowisku 

słuszności naszkicowanej wyżej hipo
tezy, przyjmującej, że żyjemy w epoce 
międzylodowcowej, zbliżającej się do 
schyłku, warto zadać sobie pytanie, 
czy jesteśmy w stanie z niejakiem 
prawdopodobieństwem przewidzieć 
czas, w którym z dalekiej Arktydy, po
krytej dziś wiecznemi lodami, wyruszą 
znów ku Polsce ośnieżone języki lądo- 
lodu, jako zwiastuny nowej epoki lo
dowej ?

Na to pytanie nie ważę się dać od
powiedzi.

Obserwując deszcze pyłkowe schył
ków poprzednich epok międzylodowco- 
wych w Polsce, odnosi się wrażenie, że 
nadchodzenie poprzednich okresów 
zlodowaceń odbywało się stopniowo 
i było długotrwałe, choć nie brak i ta
kich obrazów, które wskazują na moż
liwość dość szybkich zmian klima
tycznych. W każdym razie wchodzą 
tu w rachubę okresy czasu, które w 
naszem ludzkiem pojęciu są bardzo 
długie, gdyż rozchodzi się tu nie o 
dziesiątki, a zapewne i nie setki lat, 
lecz o tysiące. Dlatego też, oceniając 
rzecz z ludzkiego stanowiska, liczące
go się z losem życia zaledwie kilku lub 
kilkunastu pokoleń, możemy spokojnie 
patrzyć w przyszłość i przyjmować, że 
depesze, donoszące nam właśnie o śnie
życach, jakie w połowie maja b. r. na
wiedziły Włochy, Anglję i Francję, nie 
są jeszcze zapowiedzią zbliżającej się 
ku nam nowej epoki lodowej.

Niemniej, pesymista mógłby na
zwać deszcz pyłków drzew, opadający 
co roku na ziemię, zjawiskiem zło- 
wróbnem. Naukowiec, który uwierzył
by w taką wróżbę, znalazłby pociesze
nie w tem, że nowa epoka lodowa, któ
ra może się zbliża, zamieni wprawdzie 
Europę północną w morze lodowców 
i przeobrazi z gruntu raz jeszcze obli
cze przyrody Europy środkowej, a z 
nią i Polski, lecz równocześnie wpłynie 
ona korzystnie na suchy klimat ol
brzymich obszarów pustyń Azji środ
kowej oraz Afryki północnej i, spro
wadzając na nie błogosławieństwo de
szczów, przesunie tam ośrodek ludz
kiej kultury i cywilizacji.

Dr. WŁADYSŁAW SZAFER 
Prof. Uniwersytetu Jagieł.

li r a k ó w.

pokój za pokojem, cofając się bez wal
ki, ho jak tu walczyć z naszymi ko
chanymi pomocnikami i pomocnica
mi, którzy z punktu rozbrajają każde
go uśmiechem i entuzjazmem.

Robota paliła się w rękach. Patrząc 
jak się to odbywało, trudno było zro
zumieć, że wykonywują jedną z naj
bardziej nudnych i żmudnych prac: 
przepisywanie adresów. Błyszczące o- 
ezy, wypieki na twarzach, ożywienie, 
a jednocześnie wyraz najwyższego sku
pienia w rysach zdawał się dowodzić, 
że są zajęci wykonywaniem pochłania
jącego ich całkowicie zadania.

Bo też tak było. Młodzi nie potrafią 
nic robić połowicznie. Kiedy poświęca
ją się idei lub pracy — to całkowicie. 
Np. koleżanka G. Odzywa się często, 
oczy ani chwili nie tracą blasku oży
wienia. To samo inni koledzy i kole
żanki. Ale uwagi dotyczą tylko wyko
nywanej pracy.

— Wiecie, ja mam samych księży. 
Dlaczego jeden jest przewielebny, a 
drugi tylko wielebny?

— Bo jeden w hierarchji kościelnej 
stoi wyżej, a drugi niżej.

— A wiecie, ja mam jakieś same 
adresy arystokratycznie. Same „hr“, 
albo „ks“.

— A ja znów mam jednego Żyda. 
Czy to możliwe, żeby czytał pismo na
rodowe?

— Tak, tak. Żydzi interesują się, co 
pisze prasa narodowa. Rozumieją, że 
tylko to świadczy o prawdziwej opinji j

Przy ischias (zapalenie nerwu kul- 
? azowego) po zażyciu zrana naozczo 
J szklanki naturalnej wody gorzkiej 

Franciszka-Jćzef a następuje lekkie ob
fite wypróżnienie powodując przyjem
ne samopoczucie. Żal. przez lekarzy.

Tg 920 
— Słuchajcie; dlaczego jednemu pi- 

sze się „JWP.“, a drugiemu „WP.“? Ja 
wprowadzam równość demokratyczną: 
wszystkim piszę „WP.“.

— Ja tam dla pośpiechu piszę po- 
prostu nazwisku bez „WP“ ani „JWP“, 
Przecież czytelnicy „Warszawskiego 
Dziennika Narodowego“ chyba się nie 
obrażą?

Ostatnie pytanie skierowane jest do 
mnie, jako starego dziennikarza, a 
więc eksperta od znajomości psycholo
gii Czytelników. Zapewniam zaniepo
kojoną koleżankę, że napewno Czytel
nicy się nie obrażą, byle na czas otrzy
mali nasz dziennik Wybaczą napewno 
gorączkowy pośpiech, w jakim go mon
tujemy.

Tymczasem godziny za godzinami 
upływają. W wielkich lustrzanych 
szybach, wychodzących na Nowy 
Świat, staje nowy gość: świt... Ale 
pracy już prawie niema. Góry adre
sów napisane. Zadanie spełnione. Noc 
entuzjazmu i pracy zbliża się ku koń
cowi. Z drukarni dochodzi miarowy 
stukot maszyn, drukujących pierwszy 
nakład „Warszawskiego Dziennika 
Narodowego“.

Teraz kolej na ekspedycję. Napisa
ne z takim nakładem pracy adresy 
naklejane są pośpiesznie na numery 
i ekspedjowane w świat. A niedługo 
potem, gdy już słońce na dobre zago
ściło w murach Warszawy, wybiega z 
bramy pierwszy nasz kolporter ideo
wy: „Nowe pismo! „Warszawski Dzien
nik Narodowy“... W.

Jak Rusin! wypieraj«? żydów
Żydowski „Hajnt" w koresponden

cji z terenu Małopolski wschodniej 
donosi o upadku żydostwa na prowin
cji pod wpływem gospodarczej dzia
łalności Rusinów. Na prowincji, w 
miasteczkach, rzuca się w oczy przy
byszowi dobrobyt ludności rdzennej, 
w przeciwieństwie do żywiołu żydow
skiego :

„Przedewezystkiem duże liczby Żydów, 
starych i młodych, wałęsających się bez 
pracy. Sklepiki puste, bo brak nabywców. 
Rzadko widuje się nabywcę chrzęści jań- 
skiego w sklepię żydowskim, bowiem, 
wszędzie spotyka się już w większej ilości 
świeżo założone przedsiębiorstwa chrze
ścijan.“

Żydowskie dzielnice w różnych 
miastach i miasteczkach upadają; do
my zaniedbane, bo brak środków na 
odnowienie.

„Natomiast powstają wspaniale pała
cyki i wille w dzielnicach chrześcijań
skich, pełne słońca i światła, z ogródkami 
i wszelkiego rodzaju wygodami.“

Sprzyja tej budowie duża ilość u- 
rzędników i emerytów, pobierających 
pensje. Emeryci poza tem pracują w 
różnych urzędach, pobierając dodat
kowe pensje:

„Chrześcijanin może w ten sposób le
piej żyć, lepiej ubierać się i łatwiej dojść 
do własności. Magistraty dostarczają 
placów budowlanych za pół ceny, ale Ży
dzi z tego nie korzystają. Chrześcijanie o- 
trzymują w dodatku długoterminowe kre
dyty budowlane, bictrą u Żydów maiterjały 
na weksle, z lekkiem sercem dopuszczają 
do protestów, a po ciężkich staraniach zo- 
stają terminy płatności przedłużone.“ •

W ten sposób
„powistają nieżydowskie dzielnice za 

pieniądze żydowskie, a ludność żydowska 
coraz więcej biednieję. To nie są poszcze
gólne wypadki. Odnosi się wrażenie, że 
jest to dobrze przemyślany system.“

Cały szereg zawodów, dotąd opano
wanych przez Żydów, przechodzi w rę
ce Ukraińców:

„Dotyczy to ¡nietylk.o stolarzy, szewców, 
krawców, lecz i fryzjerów. .Jest przytem 
znamienne, że znikają kapele żydowskie. 
Te ostatnie zamieniają już w miastecz
kach kapele nieżydowskich jazzbandów."

Ukraińcom dlatego uda,je się samo
obrona przed zalewem żydowskim, że 
mają szeroko zakrojony plan, przy
tem opracowany w szczegółach.

Trzeba uczyć się od Ukraińców...

Stronnictwo Narodowe
Koło Łazarz -Jeżyce 

Zebranie plenarne z referatem p.
red. Bogdana Piotrowskiego odbędzie 
się we wtorek, 28 b. m. o godz. 20 w 
salf p, Tomikowskiego ul. Szamarzew
skiego 18.

O liczne i punktualne przybycia 
Zarząd.



Przykra sprawa
Refleksje o stosunkach na naszym uniwersytecie

Nie taimy, że temat ten poruszamy 
z przykrością. Im droższą jest dana 
rzecz, tem czulej i troskliwiej z nią się 
obchodzimy, tern bardziej pragniemy 
jej doskonałości, tem dotkliwiej odczu
wamy jej braki i wady.

Wielkopolska za dawnej Rzeczypo
spolitej nie miała szczęścia do swych 
akademij. Kilkakrotnie ponawiane 
próby organizacyjne, po krótkim okre
sie rozwoju, zawodziły. Ten wielowie
kowy brak postarało się społeczeństwo 
wielkopolskie uzupełnić, i rzeczywiście 
wnet po wyparciu Prusaków, bo już 31 
stycznia 1919 r„ Naczelna Rada Ludowa 
mogła uchwalić organizację uniwersy
tetu. Dzięki subtelnej przenikliwości i 
niespożytej energji pierwszego rektora 

•śp. II. Święcickiego, który przygoto
wawcze prace rozpoczął jeszcze za cza
sów niewoli, uroczyste otwarcie mogło 
nastąpić już 7 maja 1919 roku.

Mimo braku tradycji młody uniwer
sytet potrafił zdobyć sobie należne u- 
znanie. Społeczeństwo wielkopolskie 
pospieszyło hojnie z pomocą tak, że u- 
niwersytet Piastowski, jak go pierwot
nie nazywano, choć najmłodszy, wkrót
ce stał się najzasobniejszym. Życzliwą 
opieką otoczono studiującą młodzież 
Niezapomniane zasługi położył na tein 
polu Wojewódzki Komitet dla Spraw 
Pomocy Młodzieży Akademickiej z pre
zesem Adolfem Bniński.m na czele. 
Trwałem pomnikiem jego działalności 
jest Nowy Dom Akademicki, admini
strowany wzorowo przez „Bratnią Po
moc", co uznawali stałe przedstawicie
le władz z ministerstwem oświaty na 
czele, podając go na wzór analogicznym 
organizacjom w innych miejscowo
ściach.

Go do poziomu naukowego uniwer
sytetu wystarczy powołać się na świa
dectwo uczonego tej miary, co śp. 0- 
swald Balzer. Czynem dają świadec
two owocności pracy rzesze wychowan
ków ze wszystkich wydziałów. Rozkwit 
uniwersytetu był zapewniony.

Wszystko to było dziełem samego 
społeczeństwa i szło wedle jego myśli. 
Nie podobało się to pewnym czynni
kom. Zaczęto psuć.

Można było sądzić, że w obronie u- 
kochanej wszechnicy zejdą w cień 
wszelkie uboczne względy i sympatje 
partyjno - połitiyczne. Takim mężem 
stojącym na wysokości stanowiska oka
zał się ostatni rektor, autonomiczny 
próf. Stanisław Pawłowski. Nie należy 
on, ani nigdy nie należał do naszego o- 
bozu, owszem w swoim czasie wypo
wiedział się za partją nam przeciwna, 
umiemy jednak być sprawiedliwi i dać 
świadectwo prawdzie.

Niestety jego następca prof. dr. Sta
nisław Runge zawiódł pokładane w nim 
nadzieje. Złożywszy zapewnienie, że 
kierować się będzie jedynie dobrem u- 
ni wersy tetu, został wybrany jednogło
śnie. Profesorowie, stojący na gruncie 
naszej ideologii, jakkolwiek stanowili 
większość w kolegjum. elęktorskie.m, 
dając swój głos, zaświadczyli, że dobro 
uczelni jest dla nich jedyna wytyczną. 
Nowy elekt wbrew swym zapowiedziom 
nie chciał, czy nie umiał stanąć na rów
nym poziomie.

Lecz najpierw o jego „wpływie" w 
kołach miarodajnych". Gdy w związku 
z realizacją nowej ustawy o szkołach 
dokonano redukcji, jak chyba w żad
nym innym uniwersytecie .gdyż zwinię
ciu uległ cały oddział leśny, a na innych 
wydziałach padł szereg katedr pierw
szorzędnego znaczenia i doskonale za
gospodarowanych, rektor nie zdołał od
robić klęski. Nie twierdzimy, by z jego 
strony było niedbalstwo, albo zła wola, 
poprostu jego znaczenie nie okazało się 
większe, niż innych rektorów, mniej 
dobrze i mile widzianych. Go gorzej, 
jego sposoby postępowania drogą kap- 
towania względów czynników decydu
jących zraziły poważnie społeczeństwo.

A postępowanie na terenie wewnętrz
nym, więc już od niego zupełnie zależ
nym, świadczy wprost o partyjnych
tendencjach jego działalności.

Oceniając sprawę bezstronnie, przy- 
znajemy, że rektor Runge ma pewne 
trwałe zasługi około materialnego wy
posażenia uniwersytetu, przedewszyst- 
kiem przez uzyskanie od wojewody Ra
czyńskiego. przechodzącego na wyższą 
godność w Warszawie, całego Collegium 
Medicum (gmach dawnej Komisji Ko- 
lonizacyjnej), okupowanego mimo u- 
chwał Rady Ministrów w znacznej czę
ści przez urząd ziemski. Natomiast mie
liby ńnv zastrzeżenia co do luksusowe
go urządzenia biur rektoratu, który to

wydatek, w okresie kryzysu zwłaszcza, 
raczej wypadało przeznaczyć na naukę 
łub młodzież. Ważniejsze jednak są 
sprawy natury ideowej.

Rozpoczęło się od ataku na Komitet 
dla Spraw Pomocy Młodzieży, któremu 
już dawniej decydujące czynniki u- 
trudniały pracę, podcinając źródła do
chodów materialnych. Teraz zastąpio
no go nowein, uprzywilejowanem To
warzystwem Przyjaciół Młodzieży Aka
demickiej o całkowicie jednostronnym 
składzie. Rektor nietylko nie stanął w 
skutecznej obronie zasłużonego Komi
tetu, lecz owszem natychmiast poparł 
koncepcje nowego Towarzystwa, unie
możliwiając tem samem wszelką obro
nę zasłużonej placówki, w której zre
sztą sam od lat brał udział.

Zkolei nagle rektor, bez wiedzy i woli 
senatu akademickiego, wyraża votum 
nieufności wieloletniemu, zasłużonemu 
i umiłowanemu duszpasterzowi uni
wersytetu, ks. prał. Prądzyńskiemu, nie 
mając do tego zresztą żadnych podstaw 
i uprawnień ani formalnych ani rzeczo
wych.

Wkrótce zaczyna się wyraźna akcja 
bezpośrednio na gruncie młodzieży. W 
roku ubiegłym ograniczono się do ode
brania „Bratniej Pomocy“ wydziału o- 
pieki zdrowotnej nad chorymi kolega
mi bez żadnych powodów. W roku bie
żącym stan się pogarsza: rektor postę
puje coraz jaskrawiej. W „Bratniej Po
mocy" doprowadza do ustąpienia ku
ratora, zasłużonego i powszechnie ce
nionego dr. Pawła Gantkowskiego. ho
norowego profesora naszego uniwersy
tetu. Jego miejsce wbrew życzeniu za
interesowanej młodzieży zajął człowiek 
nowy, może najlepszej woli, ale podda
jący się biernie pomysłom rektora.

Nie dość tego. Bez ceremonii usu
wa się lub zawiesza, wytaczając sprawy 
dyscyplinarne, niewygodne jednostki z 
zarządu „Bratniej Pomocy", choćby by
ły najbardziej wartościowe. Wprowa
dzony przez rektora komisarz, zamiast 
zgodnie z rozporządzeniem ministerjal- 
nęm przeprowadzić wybory nowego 
prezydium, sam bawi się w prezesa i 
rządzi przez szereg miesięcy despotycz
nie i jednostronnie. Jakie są . owoce 
tych rządów, można wnioskować z fak
tu, że rektor, znów wbrew wyraźnym 
przepisom ministerialnym, nie pozwolił 
na zwołanie walnego zgromadzenia, na 
którem komisarskie rządy uległyby za
służonej krytyce. Wymowną jest też ta 
okoliczność, że „opatrznościowy“ ten 
mąż zaufania rektora nie znalazł się 
choćby na szarym końcu jakiejkolwiek 
listy kandydackiej.

Trudno przemilczeć system dyscy
plinarny, w którym celuje audytor uni
wersytetu dr. Rakowski. Ale on jest 
tylko subalternem, kieruje nim i bierze 
odpowiedzialność zwierzchnia' władza.

Gdy z początkiem roku akademic
kiego korporacje, których członkami 
byli usunięci lub zawieszeni członkowie 
zarządu „Bratniej Pomocy“, i inne za
przyjaźnione ujęły się za swymi kom- 
militonami, odmawiając asysty w cza
sie inauguracyjnej przemowy rektor

Z POWIETRZNEGO WYŚCIGU BALONOW
Do VII krajo

wych zawodów 
balonowych wy
startowało z To
runia 11 balo
nów. Pierwszy 
wyładował balon 
„Mościce" w miej
scowości Bru
dzew, w po w. ka
liskim. Balon 
„Kraków“ wylą-- 
clowal w miejsco
wości Ruchtal, w 
po w. kępińskim.
„Lwów“ wylądo
wał na terenie 
gromady Stopni
ca, w pow. lima
nowskim. Balon z 
załogą por. Fili
powski i Matusek 
wylądował w po
wiecie gorlickim.
Balon „Legiono
wo“ wylądował 
koło Wadowic.
„Syrena" w miej
scowości Zału- 
ków koło Halicza. 
Dukielskiej. „Poznań“ koło 
no“ koło Gorlic. Balon „He 
Według dotychczasowych

„Goplo“ na Przełęczy 
Jasła. „Wił- 

|- w Kałuszu, 
obliczeń o*

pierwszej miejscu uplasował się Dalon 
warszawski „Syrena" 610 km. najdłużej 
w powietrzu utrzymał się „Hel ' 20 godzin 

i 55 minut.

skiej, rektor, nie przeprowadziwszy żad
nych dochodzeń (bo te oczywiście wy
kazałyby, iż chodzi wyłącznie o jego 
osobę i jego postępowanie, a nie o uni
wersytet, ani Senat) i nawet nie dopu
ściwszy do słowa przedstawicieli kor- 
poracyj, przeforsowuje czteromiesięczne 
zawieszenie organizacyj, z czego nawet 
niektóre czynniki ministerialne były 
niezadowolone. W ten sposób zagwoż- 
dżono w najlepszym okresie szereg sto
warzyszeń, z których niejedno prowa
dziło owocną pracę dla narodu nawet 
zagranicą, nieraz wśród osobistego na
rażania się.

A jakże się przedstawia działalność 
dalsza rektora w kierunku właściwego 
urobienia i „odpolitykowania“ fana
tycznej młodzieży akademickiej? Jego 
życzliwość ujawnia się w bogatem wy
posażeniu materjalnem jednych, a.upo- 
śledzaniu, a nawet rozwiązywaniu in
nych organizacyj. Miara przytem zu
pełnie nie musi być jednaka. Koła nau
kowe, które słusznie były stawiane na 
czoło przez dawniejszych rektorów, te
raz idą na szary koniec, duść wspo
mnieć, że jedno z najpoważniejszych, 
Koło Medyków, dostaje dotację 600 zł, 
natomiast Legjon Młodych — 3000, a 
Młodzież Demokratyczna — 2000. Sze
reg drobniejszych kół naukowych zado
walać się musi przyrzeczeniem... A 
przecież nawet sam p. Janusz Jędrzeje- 
wicz w swej ostatniej enuncjacji stwier
dza, że „przygotowanie do życia obywa
telskiego winno się w takich organiza
cjach, jak naukowe, zawodowe...“

Przyjacielski Związek Studentek „O- 
gniwo“ żostaje przez rektora rozwiąza
ny, gdyż nie podobna mu się statut, jak
kolwiek zarząd zapewnia, że przepro
wadzi zmiany zakwestionowanych pa
ragrafów. Akademickiej Gromadzie 
Harcerskiej nakazuje rektor zlać się z 
Kołem Harcerskiem, nie odwrotnie, mi
mo że właśnie ona stoi twardo przy i- 
deałach i pracy harcerskiej, a Koło ra
czej dyskutuje, zaś w ideologii hołduje 
liberalizmowi w odniesieniu do art. 10 
prawa harcerskiego. Zrzeszenie Miło
śników Kultury wydaje mu się za mało 
żywotne, podobnież Klub Studencki 
Korporacja Demetrja za mało liczna, 
więc rozwiązać je wszystkie, nawet nie 
pytając o zdanie kuratorów, którzy mo
gliby inaczej patrzeć na sprawę.

Ale rektor okazuje też twórczą dzia
łalność. Oto za jego rządów przybywa
ją nowe stowarzyszenia: Myśl Mocar
stwowa, Korporacje Palestria, Piłsudia, 
Husaria, Strzelec Akademicki, Klub 
Społeczny Medyków i Prawników. Jest 
więc i życie! Ale, czy to nie dziwne, że 
wszystkie rozwiązane stowarzyszenia 
grupowały młodzież narodową, a nowo
powstałe „sanacyjną"? Czy nie charak
terystyczne, że odmawia się legalizacji 
akademickiemu Kołu Towarzystwa Czy
telń. Ludowych, bo nie jest to towarzy
stwo wyłącznie akademickie, a utrzy
muje i forytuje Legjon Młodych i stwa
rza oddział Strzelca?

Rektor Piunge uzyskał swą godność 
akademicka głosami swych kolegów bez 
względu na polityczne przekonania. 
Elektorowie zaufali jego lojalności: wy
brali go jednogłośnie. Ufali, że on, je
śli nie z taką samą życzliwością, o któ
rej ciągle mówi, to przynajmniej ze 
sprawiedliwością będzie sprawy trak
tował bez względu na swe osobiste po
glądy, sympatje, animozje.

Przed wyborem zapewnił p. RUn„ 
iż. po roku odda swą władzę do dvsnol 
zycji kolegów. Urządził też rodzajkon 
sultacji, choć nie wszystkich elektorów' 
W tym roku już i takiej konsultacji za' 
niechał, widać czuł się mniej pewnym 
nawet w tem ściślejszem gronie

Ograniczyliśmy się do zestawienia 
rzeczy najważniejszych. Mielibyśmy 
więcej z rozmaitych dziedzin. Woleli- 
byśmy być zwolnieni z niemiłego obo' 
wiązku powracania do tego tematu 
Ale to już nie od nas zależy. System' 
zaprowadzony na wszechnicy poznań
skiej przez rektora Rungego,' nie może 
nie doznawać krytyki stanowczej. Te
go wymaga dobro naszej uczelni/

Rekrutacja dwóch roczników 
w Prusach Wschodnich

Znamienne dla niemieckich nastro
jów „pokojowych“ zarządzenia wojsko
we wydano na obszarze Prus Wschod
nich. W przeciwieństwie do reszty 
Rzeszy zaciągnie się tam nietylko o- 
gólnie powoływany pod broń rocznik 
1914, lecz również młodzieńców z rocz
nika 1910, czego nie uczyniono w resz
cie państwa. Skutkiem tego zarządze
nia liczba rekruta w najdalej' na 
wschód wysuniętej dzielnicy niemiec
kiej będzie jeszcze raz tak wielka.

Ze strony oficjalnej chce się znacze
nie powyższego zarządzenia osłabić 
tłumaczeniem, że Prusy Wschodnie są 
wybitnie izolowane w swern położe
niu topograficznem, wobec czego po
trzebują zwiększonej załogi, — dalej 
tem, że gęstość zaludnienia jest tam w 
stosunku do reszty kraju znacznie 
mniejsza.

Tłumaczenia te są mało przekony
wujące. W rzeczywistości — utrzy
mują w kołach paryskich — Trzecia 
Rzesza gromadzi odpowiednie siły, 
które mogą się przydać do „odrucho
wego“ zlikwidowania kwestji kłaj- 
pedzkiej przez „patrjotów“ niemiec
kich. W kołach litewskich poświęca 
się tym poczynaniom niemieckim du
żo uwagi.

T. C. L.
We wtorek 4 czerwca b. r. odbędzie 

się w Poznaniu w sali Domu Parafial
nego św. Marcina, przy ul. św. Marci
na 8/9, XXV Sejmik Oświatowy Towa
rzystwa Czytelni Ludowych. Obrady 
Sejmiku poprzedzi nabożeństwo, któ
re się odbędzie o godz. 9 min, 30. Po
rządek obrad jest następujący:

1) Zagajenie przez prezesa Zarzą
du Głównego T. C. L. Adolfa Biliń
skiego, 2) Wybór marszałka i dwóch 
sekretarzy, 3) Wybór komisji rewizyj
nej, 4) Referat: „Sprawa ustawy bi
bliotecznej i inne aktualne zagadnie
nia z zakresu bibliotekoznawstwa“ 
wygłosi Józef Stemler, dyr. Polskiej 
Macierzy Szkolnej w Warszawie, 5) 
Sprawozdanie Zarządu Głównego z 
działalności T. C, L. a) z zakresu dzia
łalności organizacyjnej i oświatowej 
— refer. ks. dr Milik, dyr. T. C. L., b) 
z zakresu działalności gospodarczej — 
refer. adw. Wlazło, przewodniczący 
Komisji Gospodarczej Zarządu Głów
nego, 6) Dyskusja nad sprawozdaniem 
Zarządu Głównego.

Popołudniu o godz. 16: 7) Sprawo
zdanie komisji rewizyjnej, 8) Udziele
nie absolutorjum Zarządowi Główne
mu, 9) Wybór 5 członków _ Zarządu 
Głównego, 10) Wolne wnioski i za-id-- 
czenie.

Dziennikarze szwedzcy
Warszaw a; (Tel. wł.) Węzoiaj 

rana przybyła doi, Warszawy wyciecz'
2 dziennikarzy szwedzkich, wspotp* 
owników wielkiego dziennika szwea^ 
Jego „Evenska Dagbladet“. ba c " 
zycieczki stoi szef wydziału propaga 
y Wallen. W skład wycieczki wciw 
izą wszyscy korespondenci p-rowun . 
alni tego dziennika z całego ter ■ 
zwecji. Do Gdyni przybyli s2«. 
im statkiem „Marie Holm . y 
nia zwiedzili miasto i part. 
zav.de udadzą się do Krakowa, . 
¡czki, a stamtąd do Czechosłowa 
Vęgier. (w)

Zagadkowy pożar
Warszawa (Tel. wł.) 2

Poranny“ donosi, ze wczoraj w °cU pi- 
w nocy w zabudowaniach Pa ¿al-_ 
skupiego w Kielcach wybuch 1 gtat 
Pożar powstał od ul. Nowej, a jzjWje- 
natychmiast ugaszony. _ Duże J 
nie wywołało, jak mógł wj pap“’ 
ogień w tym czasie, kiedy " 
wszyscy spali (w)

zav.de
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzyni.-kat.

Środa: Krzyż dz. Teodo
zja p. i m.

Czwartek: WnieboweŁ 
Pańskie. Fei.ksa p. 

Kalendarz słowiański
Środa: Boguchwały 
Czwartek: Śurimira 

. „a Słońca: wschód 3,43 
ŚRODA g zachód ¿0,00

«gggg5®ES Długość dnia 16 g. 2C min. 
Kd»życa: wschód 1,3? zachód 17,00 
“ Faza: 3 dzień przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu- 
° tu Meteorologicznego Uniw. Poza :

Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 13 st. C.. 
ciśnienie atmosferyczne wysokie 757 
mm., pogodnie, wiatr wschodni. — 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 22 st. C., najniższa plus 7 st. C.

Przepowiednia pogody na środę: Pogod
nie i ciepło.

Stan wody w Warcie według notowań in
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,16 mtr.

SZCZAWNICKA MAGDALENA leczy
choroby żoiądka.
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— * Reportaż z uroczystości pogrze
bowych, Jak komunikuj© Związek 
Właścicieli Teatrów Świetlnych, w 
piątek 31 b. m. kinoteatry w Pozna
niu z powodu zgonu marsz. Pił
sudskiego, zawieszając normalne 
widowiska, wyświetlać będą re
portaż filmowy z uroczystości 
pogrzebowych w Warszawie i w 
Krakowie. Reportaż będzie wyświetla
ny we wszystkich kinoteatrach na te
renie miasta Poznania w ciągu całego 
dnia, poczynając od godziny 12 w poł. 
do godziny 12 w nocy. — Wstęp do ki
noteatrów bezpłatny.

Kinoteatry „Słońce“, „Apollo", „Me
tropolis“ i „Oświatowe“ zostają zare
zerwowane wyłącznie dla wojska, u- 
rzędów państwowych, organizacyj spo
łecznych, związków i szkól. —■ Wstęp 
do tych kinoteatrów na poszczególne 
seanse wyłącznie za biletami, które wy- 
daje starostwo grodzkie, pokój 14. Dla 
reszty publiczności przeznaczone są ki
na: „świt“, „Renaissance“, „Moje“, 
..Gwiazda“, „Corso“, „Tęcza-Łazarz“, 
„Tęcza-Wilda“ i „Wilsona“.

Początek seansów we wszystkich 
kinoteatrach ustala się o godz. 12 w 
Poł-, 1,30, 3, 4.30, 6, 7,30, 9, 10.30. Pu
bliczność wpuszczana będzie wyłącznie 
Przed każdym seansem. — W czasie 
seansu bezwzględnie nikt na salę wpu
szczony nie będzie. Panie z komitetów 
obierać będą w kinach dobrowolne 
datki na Dom Żołnierza Polskiego im. 
Marszałka Piłsudskiego w Poznaniu.

Pieśń o Judaszu 
doprowadziła go do szału
Sąd apel, w Poznaniu rozpatrywał 

prawę 42-letniego Teofila Leyka, rol
nika, zam. w Borku, pow. kartuskie
go, oskarżonego o umyślne uderzenie 
wardem narzędziem w głowę wie- 
ruaczki Marty Fornala i uszkodzenie 

J ciała, polegającego na złamaniu 
ości czołowej, ciemieniowej i śkro- 

zrnarT’ skutkzem czeS° poszkodowana
M ^ Października 1934 we wsi Borek,
‘ arta fornala w towarzystwie syna i 
{jnowej pracowała w polu przy wy- 
Tperfa?'u kartofli. Drogą polną szedł 
¿ '* Leyk, który od dłuższego czasu
F>t w niezgodzie z Fornalami. Gdy 
z na'owa 8'0 spostrzegła, poczęła gło- 
,, 0 jPiewać pieśń o Judaszu. Leyk 
Knv w i kołkiem pobił do krwi 

nalową, tak, że ta wskutek kompli- 
(yj wynikłych na tle odniesionych

Jan- zmarła.
Qr,^e.yk stanął przed sądem okr. w 
Za„\ni na ?esi’ wyjazdowej w Kartu- 
\vip • ?dzie został skazany na 1 rok 
, ‘ynenia z zawieszeniem wykonania 
Rari na lat 5.
r?t ' skutek wniesionego przez proku- 
sarl Fa °dw°lania sprawę rozpatrywał 
L, apelacyiny w Poznaniu, który wy-

K s%du I instancji zatwierdził.

Potężna
manifestacja katolicka w Gnieźnie

W procesji na zakończenie misji wzięto udział t5 OOO osób 
a do Stołu Pańskiego przystąpiło V 500 osób

Gniezno (br.) W parafji św. Trójcy 
odbywała się od 2 tygodni misja, która 
cieszyła się ogromną frekwencją. W 
niedzielę odbyła się na Zielonym Ryn
ku generalna Komunja św. całej para- 
fji. Po wysłuchaniu nauki O. Domini
ka przeszło 6.500 wiernych przyjęło na 
Zielonym Rynku Komunję św., gdy w 
kościele przystąpiło do Stołu Pańskie
go 1 000 osób.

O godzinie 11 odbyła się nauka dla 
wszystkich, a po południu nastąpiło 
zakończenie misji, połączone z poświę
ceniem krzyża misyjnego.

Po poświęceniu krzyża misyjnego 
odbyła się jeszcze jedna nauka, poczem 
O. Dominik oddał władzę nad parafją 
z powrotem w ręce ks. dziek. Zabłoc

— * Krwawy spór dwóch kobiet o Jed
nego męża. 29 listopada 1934 r. sąd okrę
gowy w Toruniu rozpatrywał sprawę 39- 
letniej Marji Aniołowskiej. mieszkanki 
wsi Stawki, powiatu toruńskiego, oskarżo
nej o usilowane zabójstwo Jadwigi Macie 
jewskiej. Między Jadwigą Maciejewską 
a jej mężem Stanisławem istniały naprę
żone stosunki, które doprowadziły do „fak
tycznej“ separacji. 10 maja 1934 r. Macie
jewska przyszła pod mieszkanie Aniołkow- 
skiej i stwierdziła przez okno, że w kuch
ni siedzi jej mąż bez marynarki, do któ
rego Aniołkowska zwracała się w bardzo 
poufałei formie

Na ten widok Maciejewska nie wytrzy
mała. Wywołała awanturę, wybijając 
wszystkie szyby w oknach. Następnie 
skryła się u swc-ich sąsiadów Kwiatkow
skich. Po pewnym czasie na ulicy natknę
ła się na Aniołkowską, która wyciągnęła 
rewolwer i oddala 2 strzały. Kule ugo
dziły Maciejewską w prawe ramię i udo, 
Aniołkowska stanęła przed sądem w To
runiu pod zarzutem usiłowanego zabój
stwa. Sąd uznał wtedy, że działała ona 
w afekcie i skazał ją na 3 lata więzienia 
Sąd apelacyjny w Poznaniu wobec , ujaw
nienia nowych momentów postanowił roz
prawę odroczyć, (k.)

Z POZNAŃSKIEGO
— RUCH WYCIECZKOWY W UJŚCIU. 

W ostatnim czasie wzmógł się do Ujścia 
ruch wycieczkowy. Ostatnio były w Uj
ściu wycieczki z Żnina, Morzewa, Śmie- 
szkowa i wiele innych. Wyciecki zwie
dzają w Ujściu Kalwarję, hutę szklaną, 
oraz piękną okolicę, (nk.)

— ZEBRANIE K. S. M. M. W wlasnem 1 
ognisku odbyło się miesięczne zebranie K. 
S. M. M„ oddział w Ujściu. Zebraniu prze- j 
wodniczyl prezes p. Ziemann. Na zebra
niu omawiano sprawę zlotu, który odbę
dzie się w Wysoce. Poza tern wiceprezes 
p. Iilessa wygłosił odczyt p. t „Koniec 
świata, (nk)

— KONCERT ORKIESTRY KOZAC
KIEJ. W środę. 29 hm. wystąpi w sali 
p. Mazurkiewiczowej zespół kubańskich 
kozaków, (nk.)

Kronika grodziska
_ PRZEJŚCI EW RĘCE ŻYDOWSKIE.
Jak się z miarodajnego źródła dowia- 

lujemy, został w tych dniach sprzedany 
najątek Piaski (ca. 20 000 mórg). Piaski 
labył niejakiś Nussbaum, Żyd niemiecki. 
Spodziewać się należy, iż władze nie u- 
dzielą przewłaszczenia. Piaski były 
istatnio pod zarządem przymusowym, (ki)

_ Z RADY MIEJSKIEJ. Odbyło się 
wreszcie pierwsze posiedzenie nowoobra- 
lej rady miejskiej. Zebranie zagaił kom. 
surm. Krzowski i po krótkiem przemówie- 
iiu do radnvch o ich obowiązkach, wpro
wadził ich, przez podanie ręki, w obo
wiązki radnych. Po 15-minutowej przer
wie przystąpiła nowa rada do po rząd ku 
rbrad, na którym widniał tylko jeden 
punkt: wybór 3 ławników. Przewodniczą
cym, na czas wyborów, wybrano więk
szością głosów p. Bielaczyka.. Wpłynęły 
iwie listy. Z listy Klubu Narodowego 
wybrano ławnikami pp. Bielaczyka Fran
ciszka i Maćkowiaka Leona, z listy „sa
nacyjnej“ p. Szczeblowskiego Marjana. (ki)_ z T. C. L. Na okres letni jest Bibljo- 
(eka Tow. Czytelni Ludowych w Grodzi
sku otwarta tylko w poniedziałki, środy 
i piątki od godz 19—21. Czytelnia pu
bliczna jest nieczynna.

— POBÓR WOJSKOWY. Komisja po
borowa urzędować będzie w Grodzisku w 
sali hotelu p. Jarosza w roku bież, od 
18 do 28 czerwca rb. włącznie, (ki)

_ JARMARK. We wtorek dnia 28 ma
ją rb. odbędzie się w Grodzisku jarmark 
ha towary kramne, konie, bydło i trzodę 
chlewną. W związku z tem przypomina
my wszystkim o haśle „Swój do swego*.- <ku

kiego. W gorących słowach podzięko
wał O. Dominik ks. dziekanowi za zor
ganizowanie misji i wiernym za tak 
liczny udział. Zkolei wszedł na ambo
nę ks. dziek. Zabłocki, by złożyć po
dziękowanie ojcu misjonarzowi oraz 
zapewnić go, że ze wzmożoną energją 
pracować będzie dla zbawienia dusz 
swoich parafjan.

Następnie ruszyła potężna procesja 
ulicami Moniuszki, Mieczysława, Chro
brego, Rynkiem, Farną do kościoła św. 
Trójcy, a udział w niej wzięło przeszło 
15000 wiernych. Środkiem tej rucho
mej fali niesiono na zmianę wielki 
krzyż misyjny. Po przybyciu do Fary 
nastąpiło ustawienie krzyża misyjnego 
przed kościołem.

Kronika inowrocławska
— TRZY POŻARY W JEDNYM DNIU. 

Ostatnio powiat inowrocławski nawiedzi 
ła fala pożarów. W ciągu jednego dnia 
zanotowano 3 pożary w różnych miejsco
wościach. M in. w Będzitowie, wskutek 
nieostrożnego obchodzenia się z lampą 
spaliła się stodoła, chlew i narzędzia rol
nicze. Właściciel strawionego mienia, go
spodarz Michał Gładzi kowski był na szczę
ście ubezpieczony. — W Szpitalu na szko
dę rolnika Józefa Niemca spaliła się sto
doła, oboza, narzędzia rolnicze. 2 krowy i 
22 sztuk drobiu Podobnie wielką szkodę 
wyrządził pożar w zabudowaniach gospo
darza Przygodzińskiego w Dąbrowie Bi
skupiej. gdzie ofiarą niszczycielskiego ży
wiołu padła stodoła, chlew i liczne narzę 
dzia rolnicze (c.)

— STRAJK ROLNY POD INOWROC
ŁAWIEM. W ub. tygodniu wybuchł w 
majętności Leszcze, położonej niedaleko 
Złotnik Kuj. strajk robotników rolnych. 
Do strajku przystąpiło 62 pracowników 
dominjalnych. z których specjalnie dele
gowani robotnicy zaopatrują w paszę je
dynie inwentarz. Strajk ma podłoże eko
nomiczne. Wywołany został kilkumie- 
sięcznem zaleganiem z wypłatą zarobków. 
Zaznaczyć pależy, iż właścicielem Leszcz 
jest Niemiec nazwiskiem Giinther Friede. 

Kronika mogileńska
— PŁONNA DZIAŁALNOŚĆ „CARITA

SU“. W ub. tygodniu odbyło się w Kru
szwicy walne zebranie „Caritasu“, które 
wykazało obfitą pracę i ofiarność tut. spo
łeczeństwa. Zebranie zagaii przewodni
czący ks. prał. Schoenborn. Duże zasługi 
ponoszą około rozwoju SS Elżbietanki, 
które z swojem kierownictwem były wzo
rem bezinteresownej pracy. Ze sprawo
zdania wynika, że ubogim wydano w cią 
gu roku 1865 kg chleba. 308 kg tłuszczu. 
536 Itr. mleka. 748 kg mąki, 50 kg kaszy, 
5 kg grochu, 64 kg soli, 25 kg kawy, oraz 
innych potrzebniejszych artykułów spo
żywczych i odzieżowych, jak koszul, ubrań, 
obuwia i inne, (kn.)

— NAJAZD ŻYDÓW. W Kruszwicy Ży
dzi, widząc, że niezłe robią interesy, a mie
szkańcy miasta i okolicy ich popierają, 
sprowadzają coraz to nowych swych ziom
ków. W ub. tygodniu przybył nowy Żyd, 
obuwnik, który osiedlił się przy Rynku i

dniach od 
w hotelu 
poborowa

otworzył skład obuwia, (kn.) 
— POBÓR REKRUTA. W

22 bm. urzęduje w Kruszwicy 
„Pod Białym Orłem“ komisja 
rocznika 1914. (kn.)

— Z ŻYCIA BRACI KURKOWYCH. — 
Pod przewodnictwem prezesa p. Janiaka 
odbyło się w salce posiedzeń bursy Brac
twa plenarne zebranie braci kurkowych, 
na którem m. in. załatwiono sprawę do
rocznego strzelania zielonoświątecznego o 
godność króla i rycerzy, które odbędzie 
się w drugie święto Zielonych Świąt, za
miast, jak do tego czasu, w tydzień póź
niej. Strzelanie odbędzie się na strzelni
cy wojskowej 70 p. p. w Karczemce. Wszel
kie czynności przygotowawcze, związane 
ze strzelaniem i strzelnicą, powierzono 
strzełmistrzowi p Józefowi Radomskiemu 
i Ant. Szarszewskiemu. Na specjalne wy
różnienie podkreślić należy, że celem za
silenia funduszów kasy Bractwa, drogo
cenne nagrody do strzelania o premje za
ofiarowali bezinteresownie pp. I<. Pamin, 
elektryczny odkurzacz „Elektrolus“. war
tości 200 zł: T. Tuczyński. Cz. Kosmela, 
Fr. Szymoniak. F. Kozłowicz Wł. Kozło- 
wicz. Ant. Radomski i Józef Ligęciński, 
Bardzo obszerne sprawozdanie z odbytego 
zjazdu Zjednoczenia Kurkowych Bractw 
Strzeleckich w Poznaniu zdał wiceprezes 
p. Tadeusz Tuczyński. Pod koniec zebra
nia złożył prezes życzenia p. dvr. Leube- 
mu z tyt. uzyskania medalu 3 Maja. Me
dal wręczony zostanie na następnem ze
braniu.

_ KOMUNJA ŚW. DZIECI. W święto 
Wniebowstąpienia Pańskiego odbędzie się

■r jrrairrnirrtiJiMtrraQ

w Pleszewie uroczysta komunja św., przy- 
czem do Stołu Pańskiego przystąpi 234 
dzieci, w tem 111 dzieweżąt i 123 chłop
ców.

Kronika sirzeiińska
— Z ŻYCIA HARCERZY. Strzelińska 

drużyna harcerska im. Tadeusza Kościu
szki urządziła całodzienną wycieczkę w 
okoliczne lasy Przed wyruszeniem w 

drogę cała drużyna wysłuchała rannej 
mszy, (sc.)

— TRENINGI BOKSERSKIE. Sekcja 
bokserska przy strzel, drużynie harcer
skiej nadal wytrwale trenuje. Już w naj
bliższym czasie rozegrany zostanie mecz 
towarzyski między drużyną harcerską z 
Mogilna. Trening odbywa się w sali p. 
Szeffsa co poniedziałek i piątek każdego 
tygodnia, (sc.)

— ZEBRANIE W lokalu p. Piątkow
skiego odbyło się zebranie zarządu od
działu powiatowego Stow. Ochotniczej 
Straży Pożarnej na powiat mogileński. Ze
braniu przewodniczył p. burmistrz Boro- 
wiak, prezes powiat. Omawiano szereg 
spraw bieżących.

— ŚWIĘTO W SOD ALICJI MARIAŃ
SKIEJ. Sodalicja Mariańska obchodzi';), 
uroczysty dzień przyjęcia w szeregi swe 
nowych 10 członkiń. W kościółku św. Pro
kopa moderator sodalicji ks. prałat Cze
chowski odeir ąi przyrzeczenia, oraz wrę
czył dypłom 1 nałożył medal z wizerun
kiem Najśw. Panienki nast. nowym człon
kiniom: Drwęskiei z Jaworowa, Cżubowej 
Mieczysławie, Cieślewiczównie Czesławie. 
Brodniewiczównie Czesławie, Muszyńskiej 
Wandzie, Osińskiej Klementynie, Puchal
skiej Ewie, Sadowskiej Wiktorji, Freg’- 
nównie Marji i Ruszkiewiczównie Włady
sławie. (sc.)

— NAGŁY ZGON. W Strzelnie zmarła 
na udar serca Niemka Elżbieta Karst w 
wieku 67 lat, współwłaścicielka nierucho
mości w Strzelnie Rynek. Zgon nastąpił 
w czasie spożywania obiadu, (sc.)

— PRZEGLĄD KONI. Ostatnio odbył 
się przegląd koni dla miasta Strzelna i 
gmin zarządu gminnego Strzelno-Północ. 
Przegląd przeprowadzał rej. insp. koni, 
p. ppłk. Zdz. Kwiatkowski. Dyplom oraz 
nagrodę 5 zł za typ i hodowlę konia ode
brał p. Wiedemeyer Wilhelm ze Stodół.

(sc.)
KpOBn^^zamotulska

— BÓJKA. Na tle porachunków oso
bistych pomiędzy braćmi Władysławem i 
Józefem Wargulskiemi . a Andrzejem An
drzejewskim i Antonim Lewandowskim, 
robotnikami rolnymi w Karolinie doszło 
do krwawej bójki. Poszły w ruch kije, 
widły i motyki. Wszyscy uczestnicy bój
ki zostali dotkliwie pobici do krwi. Ran
nym awanturnikom udzielił pierwszej po
mocy p. dr. Franciszek Kociński, pozosta
wiając ich pod opieką domową, (sc.)

— WALNE ZEBRANIE „ROLNIKA“. — 
Walne zebranie spółdzielni rolniczo-han
dlowej „Rolnik“ zagaił prezes rady nad
zorczej, p. Tomaszewski z Gąsaw, powo
łując na przewodniczącego delegata zwią
zku p. Styllego. Po sprawozdaniach człon
ków rady nadzorczej i zarządu wyłoniła 
się obszerna dyskusja. Straty wykazane 
uchwalono pokryć z odpisów funduszu za-

Zafeójstwa tia tis miteeffi
Gniezno (Tel. wł.) Dziś rano o 

godz. 6,15 w Ługowie pow. feniezno 30- 
letni syu rolnika Wilhelm Jan Olszew
ski dwoma strzałami zabił 20-letnią 
Helenę Leśną, córkę rolnika z Ługowa.

Po dokonaniu zabójstwa Olszewski 
zbiegł w kierunku Poznania. Spraw
cy dotychczas nie ujęto, ale ujęcie go 
może być kwestją paru godzin, (br.)

Komunikat Orbisu, DO PERLINA I 
HAMBURGA za zł 80—. Od 31 maja do 7 
czerwca. Zapisy i dokumenty, z zaświad
czeniem ze Starostwa i świadectwem 
zamieszkania do dnia 29 maja (wtorek). 
ORBIS, Poznań, PI. Wolności 9, tel. 52-18.

fig 10 583.
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sobowego i 66 procent z odpisów wpłaco
nych udziałów W sprawie przejęcia dłu
gu byłego dzierżawcy domeny państwo
wej Szamotuły-zamek p. Cezarego Matu
szewskiego, przyjęto wniosek większości 
komisji rewizyjnej, mianowicie przejęcie 
przez radę nadzorczą sumy 100 000 zł, na
tomiast wniosek mniejszości o przejęcie 
całkowitego długu w sumie 252 000 zł u-

Aktywa i pasywa wynoszą złotych
1 227 729,38. Obrót w towarach 350 000 ctr.
Do rady nadzorczej wybrano ponownie p. 
hr. Mycielskiego z Galowa, dalej pp. dr. 
Borowskiego z Góiki, Aleksandra Gołasia 
z Otorowa i Walentego Siąkowskiego z 
Czyścia. (sc.)

— PRZENIESIENIE. Przodownik P. P. 
p. Jasiński z kom. powiatowej P. P. Sza
motuły przeniesiony został na stanowisko 
komendanta posterunku w Pamiątkowie. 
Obowiązki oskarżyciela publicznego przy 
tutejszym sądzie grodzkim pełnić będzie 
w jego miejsce st. post. Walenty Grześko
wiak. (sc.)

NAJECHANIE ROWERZYSTY. W 
ulicy Ratuszowej najechany został pewien 
rowerzysta z pod Czarnkowa przez moto
cykl nr. PZ. 47 787. Na szczęście zakoń
czył się karambol ósemką przedniego ko- i 
ła roweru i salto mortalem pasażerki mo
tocyklu. Winę w wypadku ponosi moto
cyklista, który wjechał w ulicę jednotoro- 

Kromką wątirowiecfca

— Z BANKU LUDOWEGO. Walne ze
branie Banku Ludowego w Skokach od
będzie się w środę, 29 bm. o godz. 15 w sali 
p. Glinkiewicza. Z uwagi na ważne spra
wy, zamieszczone na porządku obrad, ii- 
prasza się ó' punktualne przybycie, (rs.)

— KRADZIEŻ DROBIU. Nieznani do
tąd sprawcy zakradłi się do kurnika na 
probostwie w Lechlinie pow. wągrowiec- 
ki, skąd zabrali 32 kury i jedną perlicę 
na szkodę proboszcza ks. dr. Abta. — Nie
znani dotąd sprawcy wymłócili ze stoga 
na polu majętności Lechlin, własność p. 
GoetzencTorfa - Grabowskiego około 4 ctr. 
żyta. Jak stwierdzono, złodziei, którzy 
z żytem odjechali rowerami w stronę Przy
sieki na .Wiatrowo, było 3. Przeprowadzo
na rewizja domowa u Kissmanów w Przy- 
sieczynie, nie dala rezultatu, (rs.)

— EGZAMINY RZEŻNICKIE. W ub. 
tygodniu odbył się w Wągrowcu za zezwo
leniem poznańskiej Izby Rzemieślniczej 
egzamin mistrzowski w zawodzie rzeźnic- 
ko-wędliniąrskim. Egzamin odbył się w 
sali radzieckiej magistratu pod kierow
nictwem komisji egzaminacyjnej w nastę
pującym składzie pp.: przewodniczący — 
Mikołaj Górski, członkowie — Ignacy Kno- 
piński, Sylwester Olszewski. Egzamin zda 
li wszyscy kandydaci, a mianowicie pp.: 
Franciszek Kotecki, Alojzy Woźniak, Bro
nisław Saja, Feliks Burdelski, Ignacy 
Eichstaedt, Stanisław Łapacz, Hieronim 
Zmuda, Franciszek Piaskowski. Przewod
niczący wręczył nowym mistrzom dyplo
my. (wb.)

— WYCIECZKA. W tych dniach bawi
ła w Wągrowcu wycieczka dzieci szkoły 
przygotowawczej pod wezwaniem Najśw. 
Serca Jezusowego w Poznaniu. Wyciecz
ka pod kierownictwem p. Wojneckiej zwie
dziła miasto i różne jego zabytki, (wb.) 

Kronika zbąszyńska

— TERMIN CIĄGNIENIA LOTERJI 
FANTOWEJ. Ciągnienie loterii fantowej 
na rzecz Budowy Domu Katolickiego w 
Zbąszyniu wyznaczone zostało na 17-go 
czerwca.

— JAK MĘŻOWIE ZDRADZAJĄ. W 
czwartek w sali Strzelnicy odegrał Teatr 
Narodowy z Poznania krotochwilę w 
trzech aktach p. t. „Jak mężowie zdra
dzają“ oraz dodatek „On. i jego sobowtór“.

— Z SALI SĄDOWEJ. Sąd grodzki 
rozpatrywał sprawę Żydówki, niejakiej 
Ryfman Mirlji z Warszawy, oskarżonej 
o usiłowanie przemycenia przez granicę 
towaru pochodzenia niemieckiego, pou
krywanego w poduszkach i uchylania się 
od opłaty celnej. Sąd skazał Żydówkę na 
grzywnę 400 zł z zamianą na 10 dni are
sztu. ponoszenie kosztów sądowych oraz 
orzekł konfiskatę towaru. Za kradzież 
portmonetki z zawartością gotówki na 
szkodę nauczyciela Ladkego Zygmunta 
z Miedzichowa skazał sąd kilkakrotnie - 
karanego przestępcę Urbańskiego Włady
sława. bez stałego miejsca zamieszkania, 
przebywającego obecnie w więzieniu w 
Zbąszyniu, na 1 miesiąc aresztu. Za 
kradzież z włamaniem skazany został 
Gogołkiewicz Edward ze Zbąszynia na 3 
miesiące aresztu, (zb)

. — RUCH W TOWARZYSTWACH. W 
czwartek, 30 maja rb. o godz. -20 odbędzie 
się w Zbąszyniu absolucja Trzeciego Za
konu. (zb.)

—- POBÓR. Tegoroczny pobór roczni
ka 1914 rozpocznie się z dniem 7 czerwca 
br. PoboHiwi z b. pow. nowotomyskiego 
stawią się w sali strzelnicy p. Kandulskie- ’ 
go przy ul. Sienkiewicza, w Nowym Tomy
ślu. zaś z b. pow. grodziskiego w sali ho
telu p. Jarosza w Gyódzisku. Obwód zbą- 
szyński podzielony został na następujące 
terminy. Dnia 14 czerwca: ..Lubień, Lęcz

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N.

z prośbą o wysłuchanie prośby 1 zł. — W. 
Z.. Poznań z podziękowaniem za otrzyma
ne łaski 2,50 zł. — Janina Waszkowiaków- 
na 2 zł. — Razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 222 zł.

Na Fundusz Obrony Morskiej: Koło
Chemików, St. U. P„ zamiast wieńca na 
grób śp. prof. dr. Juljana Flataua, 20 zl 
Razem 20 ŻL_

no, Miedzichowo, Piotry, / Staryfolwark, 
Sępolno, Zacbodzko, Chrośnica, Jastrzęb
sko Nowe, Przyprostynia. Dnia 15 czerw
ca Żbąszyń-miasto. Dnia 17 czerwca Ło
mnica, Nądna.Nówydwór. Nowawieś Zbą- 
ska. Perzyny, Stefanowice, Stefanowo, 
Strzyżewo, Zakrzewko.

— Z SALI SĄOOWEJ. Sąd grodzki w 
Zbąszyniu, rozpatrywał onegdaj sprawę 
Żydówki Dyny Ausländer z Warszawy, o- 
skarżonej o fałszywe oświadczenie i wpro
wadzenie w błąd władz policyjnych i wyłu
dzenie bezpłatnego biletu. Dyna Auslän
der wydalona została z Niemiec do Pol
ski. po przyjeździe do Zbąszynia zgłosiła 
się w komisarjacie policji granicznej, aże
by wydano jej bezpłatny bilet wolnej jaz
dy, ponieważ została wydalona z Niemiec 
i nie ma pieniędzy na dalszą podróż do 
Warszawy. Na podstawie tego komisariat 
P. P. w Zbąszyniu wydał jej bilet zniżko
wy na przejazd do Warszawy. W pew
nym momencie zaobserwował jeden z po
licjantów’. pełniących służbę na dworcu, 
że Żydówka posiada większą ilość gotów
ki w walucie obcej. Po rewizji stwier
dzono. że Żydówka Ausländer posiadała 
przy sobie obcej waluty na około 15 000 zł 
polskich. Wobec tego odebrano jej wyda
ny bilet zniżkowy. Sąd po przesłuchaniu 
świadków skazał oszukańczą Żydówkę na 
60 zł grzywny z zamianą na 6 dni aresztu 
oraz ponoszenie kosztów sądowych, (zb.)

— ZE SPORTU. W niedzielę na stadjo- 
nie miejskim w Zbąszyniu odbyły się za
wody piłki nożnej pomiędzy „Sokołem“ z 
Wolsztyna a Klubem Sport. „Obra“ (Zbą
szyń) zakończone wynikiem 4:4. (zb.)

— NOWY ROZKŁAD JAZDY. Z dn. 15 
maja rb. wszedł w życie nowy rozkład jaz
dy kolejowej, który w Zbąszyniu przedsta
wia się następująco: Odjazd pociągów w 
kierunku Poznania, pociągi luksusowe 
12,12 (w środy, piątki i niedziele), pociągi 
pospieszne 1.14, 3.26, 13.28, pociągi osobo
we: 5.55. 12.34, 20.19 i przyspieszony 23.22, 
pociągi motorowe 3.02 w dni poświąteczne.

(zb.)

Gdynia - Kłajpeda - Ryga
Projekt nowej linji okrętowej niepokoi Niemców

Gdynia (p) Jak donoszą „Deut
sche Verkehrs Nachrichten“ przedsię
biorstwo „Żegluga Polska“ zamierza w 
najbliższym czasie otworzyć stałą ko
munikację okrętową między Gdynią, 
Kłajpedą a Rygą. Statki na nowej linji 
kursować mają co czternaście dni.

Aczkolwiek projekt „Żeglugi Pol
skiej“ nie został jeszcze.opublikowany, 
cytowane pismo za,pąwiadąJuż bliższe 
zajęcie się nim. Z ujęcia notatki i sta-

Powiesił się w hotelu
Bydgoszcz (z). W jednym z 

hoteli przy ul. Dworcowej, dokonał 
aktu samobójczego młody, niespełna 
30 łat liczący, Fryderyk Strehlau, syn 
właściciela fabryki wyrobów, metalo
wych z Torunia. Przybył on na kilku
dniowy pobyt do Bydgoszczy j robił 
wrażenie zupełnie normalnego i zrów
noważonego. To też zdumienie wła
ściciela hotelu i służby było tem więk
sze, gdy po nocy sobotniej zastali 
Strehlana wiszącego na sznurze, któ
ry przywiózł ze sobą z Torunia,

Władze policyjne i sądowe przepro
wadzają śledztwo w celu zbadania 
przyczyny tragicznego kroku młodego 
przemysłowca.

45 NOWYCH MISTRZÓW W ŚREMIE

Uczestnicy kursu wraz z komisją egzaminacyjną. Siedzą: doi. Izby Rzemieślniczej p. Schneider (x), 
Stiller (xx) i organizator kursu p. Gawroński (xxx)

delegat kuratorjum P

Śrem (m) Z polecenia poznańskiej 
Izby Rzemieślniczej zorganizował cech- 
mistrz miejscowego cechu obuwnicze
go, radca Izby Rzemieślniczej p. Sta
nisław Gawroński w marcu b. r. 
pierwszy lokalny kurs mistrzowski w 
Śremie. Inicjatywa zasłużonego orga- 
iiizątajffi«ala.ftłą pełne uznanie i żywy

Wstrząsająca tragedia w Skórze« ose
Polowy Pybicki zastrzelił swą żoną i popełnił samobójstw^

W dniu wczorajszym około godz. 
20 wieś Skórzewo w pow. poznańskim, 
była terenem wstrząsającej tragedji 
rodzinnej. Zatrudniony w maj. Skó
rzewo, połowy Marcin Rybicki, liczą
cy 30-kilka lat, po ostrej utarczce 
słownej ze swą żoną Katarzyną do
bywszy rewolweru strzelił do żony, 
kładąc ją trupem na miejscu, następ
nie zaś sam popełnił samobójstwo.

Rogacz przyczyną 
katastrofy samochodowej
Nowy Tomyśl (tp). W ubiegłą 

niedzielę w godzinach wieczornych u- 
legł katastrofie samochód firmy Roman 
Nitsche z Nowego Tomyśla, powracają
cy z Lwówka.

Na drodze w lesie bolewickim wy
pad! nagle rogacz, który wpadł wprost 
w przednie koła samochodu. Szofer 
stracił panowanie nad maszyną i samo
chód wpadł do pobliskiego głębokiego 
rowu, wywracając dwa przydrożne ka
mienie.

Pasażerowie kpt. Markowski i szo
fer Wałęsa doznali na szczęście lekkich 
kontuzyj, kierownik tartaku Nowak 
wyszedł z wypadku bez szwanku.

Na miejsce wypadku przybył lekarz 
pow. dr. Skalski, który opatrzył ran
nych. Samochód uległ poważnym u- 
szkodzeniom. Rogacza zabrało Państw. 
Nadleśnictwo Bolewice.

łego stanowiska wspomnianego pisma 
w polskich sprawach żeglugowych 
można wywnioskować, że Niemcom nie 
podoba się zamierzone otwarcie nowej 
linji okrętowej. Należy się spodziewać, 
że „Żegluga, Polska“, mimo niezadowo
lenia Niemców, projekt swój zrealizuje.

(P)

Nożem zakłuł sąsiada na śmierć
Gniezno (br). Sąd okręgowy w 

Gnieźnie rozpatrywał sprawę karną 
przeciwko Marcinowi Leżałowi z Gniez
na o zabójstwo szofera Aleksa Marca z 
Gniezna.

Dnia 24 marca rb. na podwórzu nie
ruchomości Gniezno (Piaski 6) powsta
ła pomiędzy dziećmi kłótnia, podczas 
której dziecko Marca wybiło szybę w 
oknie. Na tem tle doszło do sprzeczki 
pomiędzy Katarzyną Marcową a Marci
nem Leżałem ,a gdy w południe powró
cił do domu Aleksy Marzec, kłótnia roz
pętała się na nowo. W pewnym mo
mencie Leżała, uzbrojony w nóż, zadał 
Aleksemu Marcowi 3 pchnięcia nożem. 
Wskutek otrzymanych ran Marzec nie
bawem zmarł.

oddźwięk wśród obywatelstwa miasta 
i okolicy, gdyż kurs zgromadził pokaź
ną, liczbę 45 uczestników, w tem cztery 
panie. Po zgórą sześciotygodniowej 
pracy w dobrze zorganizowanych i pro
wadzonych wykładach odbył się przed 
specjalną komisją egzamin teoretycz
ny, który z 45 kandydatek i kandyda

• Tło tragedji przedstawia sie n„( 
pująco: Polowy Marcin Rybicki 
trudniony u p. Medyńskiego wh^' 
cielą maj. , Skórzewo, pracował tam a 
dłuższego czasu. Obowiązki swe °Q 
konywał sumiennie, jednak jako p/i 
wiek miał bardzo trudny chąrai-t 
Znany był ze swej porywczości ‘ om,' 
skłonności do hulanek i naoojów 
koholowych. Z tego powodu powsb, 
wały między nim a żoną częste nie„7 
rozumienia i awantury, gdyż żona czv" 
niła mu wyrzuty, że marnotrawi żarn 
biony grosz.

Krytycznego dnia Rybicki po skoń 
czeniu pracy udał się na pogawędkę 
do znajomych, gdzie zapewne znowuż 
„zalewał robaka“. Gdy wrócił do do 
mu w stanie podchmielonym, żona p0" 
częła mu to wymawiać. Wówczas roz" 
drażniony wódką Rybicki w pasji do" 
był rewolweru i celnym strzałem po
zbawił żonę życia.

Na huk strzału wybiegła przestra
szona sąsiadka Skórzyna.

Rybicki tymczasem -przerażony 
swym strasznym, czynem wpadł do 
mieszkania swych rodziców, wołając- 
„Ratujcie, zabiłem Kasię“. Wszyscy 
rzucili się na. pomoc nieszczęśliwej 
nie zwracając uwagi na żonobójcę,’ 
który pozostawszy sam, jednym strza
łem sam pozbawił się życia.

Wszelka pomoc okazała się spóź
niona. Ofiary tragedji już nie żyły.

Na miejsce tragicznego wypadku 
przybył proboszcz skórzewski ks. Mol- 
ski, który udzielił tragicznie zmarłym 
Ostatniego Namaszczenia. Wkrótce 
przybyła policja z Fabjanowa, a mia
nowicie st. posterunkowy Jan Miszew- 
ski i post. Paweł Kiedrowski. Zawia
domiono także władze sądowe i proku
ratorskie.

Dd chwili przybycia komisji sądo- 
wo-lekarskiej zwłoki i mieszkanie ża
bę: „ czono.

Tragicznie zmarli osierocili 1 i pól 
rocznego synka, którym zaopiekowała 
się najbliższa rodzina, (mz)

Na rozprawie Leżała przyznał się do 
winy. Na rozprawę powołano cały sze
reg świadków i 2 biegłych z Dziekanki.

W czasie słuchania świadka Andro- 
szewskiego, Leżała padł na kolana i po
czął szlochać. Na polecenie przewodni
czącego usunięto go z sali sądowej.

Po przesłuchaniu świadków: Zofji 
Leżałowej, Bartkowiaka, Androszew- 
skiego, Katarzyny Marcowej i Gąsiora, 
których zeznania wypadły dla oskarżo
nego ujemnie, sąd zarządził przerwę, 
polecając obecnym lekarzom zbadanie 
stanu psychicznego oskarżonego.

W. wyniku ich orzeczenia i dalszego 
zbadania jego stanu zdrowia, sąd odro
czył rozprawę do 8 czerwca rb.

tów zdało 44 z wynikiem 
Świadczy to chlubnie o o Tm u. 
kursu, o wykładowcach i zy
czestnikach, którzy przy!°z■> rzetelnie 
swych zajęciach zawod.°''Ł,ioinu nii- 
do pracy dla zdobycia ci 
strzowskiego.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Krajowa wytwórczość bawełny, 

kauczuku i ryżu?
proces zastępowania surowców .po

godzenia zagranicznego przez surowce 
uraiowe poczynił znaczne postępy. 
Liególnie daleko posunięto odnośną 
ację w zakresie surowców włófcienni- 
rzvch, których import wyraża się prze
ciętnie w cyfrze ćwierć miljarda zło
tych rocznie.

Ustawowy obowiązek domieszki weł- 
nv krajowej (w styczniu uh. r. podnie
sień'.' do 45%) przy dostawach pań
stwowych, ścisła kontrola wełny pocho
dzenia krajowego oraz scentralizowanie 
ewidencji obrotu wełną przy Targach 
Poznańskich wpłynęły niewątpliwie na 
poprawę stosunków, panujących na na
szym rynku owczarskim. Ostatnio, na 
zjeździe hodowców owiec, odbytym w 
Poznaniu, zapadła uchwała, w przed
miocie uzależnienia importu wełny 
przez krajowe przedsiębiorstwa prze
mysłowe od dokonania przez nie zaku
pu wełny krajowej. Postulat może nie
co za dalckoidący, ale .symptomatyczny.

Jeśli chodzi o zastępywanie bawełny 
i juty przez len polski, to i tutaj zanoto
wać można znaczne postępy. Zasadni
czo między przemysłem j. rolnictwem 
niema różnicy zdań w tej kwestji, jedy
nie co do tempa, prowadzenia akcji 
lnjarskiej przemysł zgłasza, pewne za
strzeżenia, ostrzegając przed nadmier
nym pośpiechem.

Czynnikiem, który bardzo skutecz
nie popiera akcję preferencji na rzecz 
krajowych surowców włókienniczych, 
jest władza wojskowa, która dąży do 
uniezależnienia kraju od konieczności 
importu surowców włókienniczych na 
wypadek wojny.

Również na. innych odcinkach reali
zuje się ha-sła preferencji dla krajo
wych surowców, jak np. na odcinku

Cenna publikacja rolnicza
Prot. Dr. T. Konopiński i Inż. D. Starzeń- 
ski. Rośliny pastewne, ich uprawa, war
tość odżywcza oraz sposoby skarmiania.

Poznań, 1935, stron 142.
W ostatnich czasach ukazała się bodaj 

. z rzędu praca prof. Konopińskiego, na
pisana tym razem wspólnie z inż. Starzeń- 
skim, a poświęcona, zagadnieniom pasz 
zielonych i sposobom ich skarmiania. Pra
cy tej możnaby również nadać tytuł „Sa- 
mostarczalność gospodarstwa pod wzglę- 
j™ Pasz“, gdyż da.je ona wskazówki, w 
jaic sposób można przeorganizować nasze 
sespodarstwa, dla otrzymania koniecznej 

sci pasz. Wielu nie stać na kupno tre- 
ihnC1 pa6z białkowych, a. wiemy, że 
rt ,jest koniecznym i nieodzownym 

lpk;®m przy Produkcji mleka, beko- 
tnn-żn ' P.raca fa wskazuje, jak to białko 
Knn-AK naVaniej wyprodukować, w jaki 
eich ? można siS obyć bez kupowania dro- 
ot,,7vpas? z poza gospodarstwa, a przytem 

ymać jeżeli nie lepsze, to przynajmniej
w swej produkcji zwierzę-r|i'.vno wyniki cej.

ta uw?ierwezej 6wei części zwraca praca 
it6rrnug? -?.a bezsensowność upraw nie- 
hodowu. roslm> które z punktu widzenia 
a któm «tS° ni® °4^rywa^ wielkiej roli, 
ału „ ® s j ow,;t niekiedy większość are- 
zuie dainitars,twa indywidualnego, wyka- 
ezych i,brak szeregu roślin, które w na- 
yycli Smk,ach klimatycznych i glebo-

Uidają’ dając dużo bo- R. „ ®kładmki pokarmowe paszy.
"Prawie cz5®? Pracy Poświęcona jest samej 
okoPowvin itd ? pa8tewnych (zielonkom, 
skarmiano, 1Cb wartosci odżywczej i 
czy warin1) i rZy każdej roślinie podano, 
"aezveh 1'IJ ,nie, wart.° ją uprawiać w 
każd'a' unkach, takiej gleby wymaga 
"alność5 «u g-ótaa roślina itd. Nieracjo- 
(ostala nrztrib1oa£la P°«7;cz.«gólnych pasz 
kreślona^ każdej roślinie mocno pód- 
Wy1 jp Pr zy-czei? dano wskazówki, jak 
trzymać„racj°nalnie użytkować, abv o- 
kazije Cż p®żąda.ne wyniki. Praktyka wy- 
"irny nas-/ ' niekiórych porach roku ży-
*y, .,luksn«^ntarz’.że si*3 iak wyrazi- 
?ką głodzimv° ’ +W lnnych zaś porach 
flofi«ytowe 'wynikitrZymU',ąC W rezultacie

^Itelnikow-i ° konserwowaniu pasz daje 
ZÓ"ki jak nJ SP°eÓb Przejrzysty wskl- 
2"Psuciem ;ei^ uchronić przed ich 
S^wnić sob1ieSP°SÓb j6 konserwować-

paszę na cały rok bez"zenia inwentarza.
6tępn^a naPi6ana jest
, , ona,-to ,• Praktycznie i przy-
aebl'anych nipfviveSt na doświadczeniach 
Sanńch starveblko.za?ranieą, ale i przez 
i- >Paca i a ‘nr, .autor°w w Wielkopolsce.

t ow inna się znaleźć w ręku 
V. Ch.rolnika

produktów tłuszczowych. Ze względu 
na wzajemną zastępowalność olbrzy
miej większości tłuszczów i surowców 
tłuszczowych uregulowanie przywozu 
może być skuteczne wówczas tylko, o 
ile obejmie całokształt, importu.

Równocześnie z pracami nad zastę
powaniem surowców importowanych 
przez surowce krajowe pokrewne, trwa 
akcja badawcza nad możnością produ
kowania w kraju odpowiednich odmian 
takich surowców, jakie doniedawna 
wytwarzane były tylko w krajach tropi
kalnych wzgl. egzotycznych, jak np. ba
wełny, kauczuku i ryżu.

Koła naukowe botaników polskich 
dokonują prób z uprawą specjalnego

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Dodatki do podatków od cukru skro
biowego i tłuszczów. Ministerstwo skarbu 
okólnikiem z dn. 7.-5. 1935 r. L. D. V. 
14140/3/35 wyjaśniło, że przy wymierzaniu 
i pobieraniu, wprowadzonych obecnie po
datków od kwasu węglowego oraz od tłu
szczów, należy przy odprawie celnej wyżej 
wymienionych towarów, sprowadzanych z 
zagranicy, pobierać łącznie z podatkiem 
następujące dodatki: 1) przy podatku od 
kwasu węglowego: a) 10%-owy państwo
wy podatek do podatków pośrednich, b) 
15%-owy dodatek na. rzecz związków ko
munalnych; 2) przy podatku od tłuszczów
— 15%-owy dodatek na rzecz związków 
komunalnych. W końcu min. skarbu wy
jaśniło, że przy wymierzaniu podatku od 
cukru skrobiowego nie pobiera się żadnych 
dodatków, (k)

Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa. Na wczoraj

szych giełdach walutowych funt miał ten
dencję niejednolitą, pozostając mniejwię- 
cej w okolicach sobotnich kursów za
mknięcia. Londyńskie notowania dewiz 
obcych wykazują, że kurs funta w sjbosun- 
ku do fr. jest w Londynie niższy niż w Ta- 
ryżu. Świadczy to o interwencji angiel
skiego funduszu walutowego na. zniżkę 
funta, drogą zakupu franków. Dewiza na 
Nowy Jork nie wykazała znaczniejszych 
wahań pozostając w Paryżu bez zmian, w 
Zurychu lekko zwyżkując, w Warszawie 
zaś wykazując nieznaczne osłabienie. W 
dlaszym ciągu jednak dolar stoi na gór
nym punkcie: złota. Na uwagę ząługuje 
dalsza zwyżka Belgji w Paryżu. Ponow
nie wzmocnił się Amsterdam. Inne dewi
zy nie wykazują poważniejszych zmian.

(k) Wskaźnik cen hurtowych w kwiet
niu b. r. wyniósł 52,2 podczas gdy w mar
cu b. r. wynosił 52,1 a w kwietniu 1934 r. 
—5,8 (podstawa: r. 1928 — 100). Wskaźniki 
cen hurtowych w kwietniu b. r. dla po
szczególnych grup specjalnych przedsta
wiały się następując o w nawiasach: 
pierwsza liczba — wskaźniki z marca br., 
draga — wskaźniki z kwietnia ub. r.); 
Żywność i używki — 47,5 (47,2—52,4), na
bywane przez sporzywców — 54,4 (54,0 — 
60,5), (artykuły rolne krajowe — 42,0 (41,8
— 47,4), sprzedawane prezz rolników 34,0 
(33,5—37,4); artykuły przemysłowe — 56,6
— 60,9), surowce /4 54,1 (53,9 — 59,4), pół
fabrykaty — 54,9 (54,9 — 59,2), wyroby go
towe 60,7 (60,7 — 63,8); surowce i półfa
brykaty przemysłowe — 54,5 (54,5 — 59,3), 
uzależnione, od zagranicy — 40,6 (39,7— 
45,0, ekartelizowame 83,5 (83,6, —, 90,9), po
zostałe —' 46,9 (47,0—50,7); materjały bu
dowlane — 51,0 (51,0 — 53,1); artykuły na
bywane przez rolnika — 66,8 (66,9 — 72,0).

(k) Sąd Na j wyż?.--’ o obliczaniu wyna
grodzenia urlopowego robotników akor
dowych. Sąd' Najwyższy ustalił , w ciągle 
aktualnej, szczególnie w obecnym okresie 
letnim, kwestii obliczania wynagrodzenia 
za urlop robotników, pracujących akordo
wo lub od Sztuki, pod datą 17 grudn,ial934 
r godną uwagi uchwałę wpisaną do księ
gi, zasad prawnych. Nowa uchwała u- 
względnia okoliczność, że obecnie pracują 
robotnicy często według skróconego czasu 
■pracy, tylko przez kilka dni w tygodni i 
wychodzi z założenia następującego; gdy
by pracownikowi przy skróconym czasie 
pracy wypłacano .za czas urlopu wynagro
dzenie należne za pełny czas pracy, otrzy
maliby on więcej .aniżeli to wynagrodze
nie, które w tym samym czasie otrzymują 
pracujący robotnicy, a zatem dostałby do
datek do wynagrodzenia, podczas, gdy 
według art. 4 ustawy o urlopach otrzy
mać ma takie wynagrodzenie, jakie, otrzy
małby, gdyby w tym okresie był zatrudnio
ny. Uchwała. Sądu Najwyższego poleca 
obliczyć wynagrodzenie robotników akor
dowych lub wynagradzanych od sztuki, 
sumę zarobków w okresie trzymiesięcznym 
podzielić przez ilość dni, w których pra
cownik. faktycznie pracował, wynikły zaś 
j tego dzielenia, iloraz pomnożyć przez

gatunku bawełny w Polsce. Próby te 
mogą odbywać się tylko w najbardziej 
na południe wysuniętych zakątkach 
kraju, w okolicy Zaleszczyk. Dotych
czasowe próby ponoć dały pozytywne 
wyniki. W przyszłym roku należy się 
spodziewać wysunięcia pewnych kon
kretnych wniosków w tej sprawie.

Nasi botanicy, jak dowiedzieliśmy 
się ostatnio, podjęli również próbę akli- 
matyzowania. w kraju drzewa kauczu
kowego, pod którego plantację obrano 
okolicę Polesia. Tam również — przy 
współudziale sowieckich uczonych — 
dokonuje się próby plantacji ryżu (wo
dy jest tam poddostatkiem!)

Są to próby bardzo ciekawe. Inna 
rzecz, że chwilowo należy nieco scep
tycznie patrzeć na możliwość osiągnię
cia takich wyników, któreby mogły za
pewnić. nam pokrywanie zapotrzebowa
nia krajowego na surowce „egzotycz
ne“ — własną produkcją!

liczbę . dni powszednich, przypadających 
w okresie urlopu, w których pracownik 
miałby pracować stosownie do warunków 
umowy o pracę, obowiązujących w czasie 
rozpoczęcia urlopu. Skoro zatem robotnik 
ima do otrzymania. 8-dniowy urlop, roz
poczynający się w niedzielę, a w danym 
zakładzie pracy pracuje się tylko we wto
rek, środę i sobotę lub inne trzy dni pow
szednie, otrzymuje robotnik wynagrodze
nie urlopowe tylko za trzy dni. (1)

(k)* * Liczba świadectw przemysłowych. 
Ogólna liczba świadectw przemysłowych 
na rok podatkowy .1935, wykupionych w 
okresie ód listopada ub. roku do kwietnia 
b. r. włącznie, wyniosła 580.237, z czego na 
przedsiębiorstwa przemysłowe przypada 
186.052, a na handlowe — 370.394.

W analogicznym okresie ub. r. podat
kowego wykupiono 551.108 świadectw 
przemysłowych, z czego 172.887 dla przed
siębiorstw przemysłowych i 355,201 dla 
handlowych.

Z ZAGRANICY
(z; Po powtórnej podwyżce stopy pro

centowej przez Bank Francji. Jak wiado
mo. Bank Francji, któr w dniu 23 b. in. 
podwyższył stopę proeentowąr dnia- 25. hm. 
.Zdecydował, się na ponowną jej pńdwyżkęj 
która weszła w życie z dniem 27 bm. Stopa 
dyskontowa została podwyższona z 3 proc, 
do 4 proc., stopa zaliczek pod zastaw złota 
z 4% proc, do 5/4 proc., stopa od pożyczek 
najwyższej 30-dniowych — pod zastaw pa
pierów o określonym (nie dłuższym od 2 
lat) terminie płatności — z'3 proc, do 4 
procent . Jak wiadomo, przed dniem 23 
maja obowiązywały odpowiednio stopy: 
2/4 proc., 3/4 proc i 2 5/8 proc. Czynniki 
miarodajne przewidują możliwość dal
szych podwyższeń dyskonta tyle razy, ile 
tego będzie wymagała walka przeciw spe
kulacji. Zresztą odpływ złota jest do 
pewnego stopnia kompensowany kurcze
niem się, obiegu, to też stopa pokrycia o- 
biegu i natychmiast płatnych zobowiązań 
l»zostaje mniejwięcej w wysokości 80 
proc, (ustawowe minimum pokrycia zlo
tem wynosi tylko 30 proe.)-Podwyżka dy
skonta dowodzi niezłomnej woli rządu u- 
trzymamia nienaruszalności franka. Ta je
go wola niewątpliwie zadecydowała o po
stanowieniu złożenia wniosku w sprawie 
pełnomocnictw.

(ż) Poprawa na szwajcarskim rynku 
linanSowo-walutowym. Szwajcarski Bank 
Narodowy otrzymał ostatnio poważne ilo
ści złotą, które w dużej mierze skompen
sowały-poniesione w poprzednich dniach 
straty. Na rynku szwajcarskim nastąpiła 
pewna .poprawa — świadczy o tern pewna 
zwyżką franka szwajcarskiego powyżej 
dolnego punktu złota. Poprawa ta jest, o 
tyle ciekawa, że następuje na tydzień 
przed referendum w sprawie t, zw. „ini
cjatywy kryzysowej“, które wzbudzało 
największe obawy i zdenerwowanie. Na 
poprawę ' sytuacji franka szwajcarskiego 
nie pozostaje prawdopodobnie bez wpływu 
pewne- pogorszenie na rynku francuskim, 
które odwróciło uwagę od rynku szwaj
carskiego. ~

(7,) Stany Zjednoczone za koniecznością 
współpracy gospodarczej. Najważniej
szym faktem w ciągu odbytego niedawno 
w Stanach Zjednoczonych „tygodnia han
dlu zagranicznego“ była, konferencja w 
Nowym Yorku wyższych urzędników pań
stwowych oraz przedstawicieli różnych 
kół gospodarczych, wskazująca na ko
nieczność międzynarodowej współpracy 
dla stabilizacji walut, utrzymania pokoju 
światowego i przeciwdziałania nacjonali
zmowi gospodarczemu, Opinja publiczna 
zatem w Stanach Zjednoczonych wskazu
je na zależności gospodarki krajowej od 
stosunków międzynarodowych. Również 
i mowa,’którą wygłosił przez radjo sekre
tarz stanu Hull, zawierała tak silne pod
kreślenie zależności wewnętrznej popra
wy od- rozwoju handlu światowego, żę 
niektóre koła uważają ją. za, pośrednie za
proszenie. do • nowej konferencji śwlató- 
wej.- •

Podatek od karmelków
Wśród szeregu podatków., wprowa

dzonych podczas ostatniej sesji sejmo
wej, dość skromne miejsce zajmuje po
datek o-d cukru skrobiowego, którego 
wpływy preliminowane są w kwocie 1,5 
miljona złotych. Cukier skrobiowy, wy
twarzany jest z krochmalu (skrobi). W 
ogromnej większości sukier skrobiowy 
używany jest do wyrobu karmelków i 
innych słodyczy tak, że podatek ten mo
że z całkowitą słusznością nazwany być 
podatkiem od karmelków.

-Argumentem, mającym uzasadnić 
wprowadzenie nowego podatku, . była 
konieczność ochrony cukru buraczane
go przed konkurencją cukru skrobiowe
go. Argument ten o tyle jest niesłusz
ny, że cukier skrobiowy nawet po wpro
wadzeniu podatku będzie znacznie tań
szy od buraczanego. Jeśli by więc w 
konkurencji obydwu rodzai cukru decy
dującą była cena, to podatek bynaj
mniej nie przechyliłby szans na ko
rzyść cukru buraczanego.

Jedynym istotnym powodem wpro
wadzenia podatku była chęć zwiększe
nia wpływów podatkowych, choćby o 
1,5 miljona złotych. Pomijając już za
sadniczo negatywne stanowisko wobec 
podwyższania w dobie dzisiejszej po
datków, można mieć poważne wątpli
wości, czy cukier skrobiowy jest dziś 
odpowiednim przedmiotem opodal ko
wania.

Cukier skrobiowy jest, artykułem 
rolniczym. Obciążenie, rolnictwa, choć
by pośrednio, wyda,je się w dobie dzi
siejszej niewłaściwe, zwłaszcza,, że cho
dzi w ten sposób o obciążenie. ziemn‘ą- 
ków, odgrywających ogromną. rqlę w 
naszem rolnictwie, ą których zbyt staje 
się coraz bardziej utrudnio-ur.

Wprowadzonemu podatkowi w wy
sokości 15,zł od 100 k a po di tga .cukier 
zarówno ywrobicny w kraju, jak’i spro
wadzony z zagranicy. Do podatku nie 
są pobierane żadne dodatki. Po ui
szczenia podatku za wyrobiony w kraju 
cukier obowiązany jest wytwórca, przy 
przywozie cukru z zagranicy —osoba, 
uprawomocniona do- rozporządzania to
warem, w myśl przepisów celnych. Za
kłady. wyra.łuające enki r -k o' ’• wy. 
podlega'a nadzorowi wład : skarbo
wych. J. K.

.(z)., Zapowiedź emisji 8 milj-r'lów d»L 
oMinacyi w Stenach Ziedn. .'Sekretarz 
skarbu Morganf.hau podał do wiadomości., 
że w najbliższym czasie nasłani emisja 3- 
procentóWYch obligacy.f. z terminem płat
ności w 1916 r., na ogólna sumę. 5 miliard, 
dolarów z .pogłoskami o rozpoczęciu w Sit. 
Zjedn. otwartego kursu, inflacyjnego — 
szczególnie należy podkreślić moment, że 
ostatnio, przyjęty przez izbę reprezentan
tów Banking Bill ułatwia lokowanie w 
bankach papierów państwowych.

(z) Możliwość inflacji w Stanach Zjedn.
W Stanach Zjednoczony ch dużo się mówi 
— ...jak donosi prasa . o możliwości'i 
prawdopodobieństwie inflacji dolara. Prez. 
Roosęyełt, jest wprawdzie zdecydowanym, 
przeciwnikiem inflacji w farmie drukowa
nia banknotów w wielkiej ilości, ale w 
Kongresie, istnieje, silna grupa zwolenni
ków emisji, tak zw. „Greenbacks“ t. j. 
banknotów bez pokrycia, ora:z projektów 
Ustaw', . których uchwalenie pociągnęłoby 
za sobą znaczne zwiększenie emisji bank
notów. PozatĆm istnieje ińńe niebezpie
czeństwo; mniej widoczne, mianowicie 
fakt posiadania przez Banki. Rezerwy Fe
deralnej nadwyżki w wysokości około 8 
miliardów dolarów, które . trudno . ułoko- 

, wąć na rynku z powodu trudności znale
zienia godnych zaufania kredytobiorców. 
Rezerwy te stanowią olbrzymią siłę po
tencjalną w kierunku inflacji kredytowej. 
W związku z tern rozpatrywany jest obec
nie przez parlament projekt ustawy ban
kowej. (Banking pili), który’’ ma na celu 
zmniejszenie tego niebezpieczeństwa. 
Około tego projektu skupia się walka u- 
grupowań politycznych. Elementy kon
serwatywne zarzucają temu projektowi, że 
wprowadza „kontrolę polityczną“ do ban
kowości, natomiast żywioły radykalne do
magają się niezwłocznego, upaństwowienia 
i unifikacji systemu baafków „Rezerwy 
Federelnej“.

Krótkie inf®rroa©ie
Dn. 24, ma ja r. b. odbyło, się w Ło

dzi walne zebranie: członków Związku 
Przemyślu Włókienniczego w Państwie 
Polekiem.

— Dn. 25 i 26 maja r. b. obradował w 
Warszawie, zjazd pełnomocników Związku 
Spółdzielni Spożywców H. P. przy udziale 
350 delegatów z całej Polski.

— Wysyłki złota, z Francji do St. Zjed
noczonych przybierają coraz większe roz
miary. Ostatnio siatek „Deutechland za- 
brał ładuiiek 261 skrzyń złota wartości 182 
nulj. fr.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
SŁOWKO 0 „ŁADZIE"

Na P. W. K. nastąpiła rewelacja — Skąd „Zad“ się wziął? — Sztuka w życiu co- 
dziennem*— Artysta-rzemieślnik — Własne oblicze —- Rozgłos światowy — lak 

było w średniowieczu? — Trzeba do tego wrócić — Ważna i cenna placówka

ZYCIE KULTURALNE

Warszawa, 27 maja.
W wiadomościach o wystawach 

plastyki polskiej zagranicą powtarza 
się nieustannie słowo „Ład“. W czasie 
Powszechnej Wystawy Krajowej by
ło ono na ustach wszystkich, dzięki 
rewelacyjnemu pokazowi prac, z jakim 
wystąpił ten w r. 1926 założony w War
szawie związek artystów. Urządzone 
przez „Ład“ wnętrza mieszkaniowe, w 
których od mebli do firanek i dywa
nów wszystko pochodziło z pracowni 
„Ładu“, zdumiewały wynikami, osiąg- 
niętemi po ledwie trzech latach dzia
łalności. Był to styl własny, styl pol
ski z ducha i z zużytkowanego mater
iału, nowy etap wielkiej ewolucji, ja
ką przechodziło zdobnictwo polskie od 
czasów „Polskiej Sztuki Stosowanej“, 
która z Krakowa wzięła swój początek 
a inicjatywie. Jerzego Warchołowskie- 
go podstawy swoje zawdzięczała.

„Ład“ zrodził się w warszawskiej 
Szkole Sztuk Pięknych (dzisiaj Aka- 
demji). Założyło się grono profesorów 
i absolwentów tej uczelni, która od sa
mego początku była mocno nastawiona 
¡na zdobnictwo artystyczne, na wpro
wadzenie sztuki w życie codzienne. 
W ten sposób „Ład“ wyrósł organicz
nie z określonej i po stałych linjach 
idącej pracy. Akademja wytworzyła 
środowisko, w którem urzeczywistnia
no pewne ideje zasadnicze. W środowi
sku tem wykształcili się, pod kierun
kiem artystów - profesorów, artyści- 
uczniowie. Organizacyjne ich zespo
lenie celem wspólnej pracy, dało wła
śnie „Ład“, który nie zakładał sobie 
żadnego „programu“ w tym sensie, aby 
formułować i tworzyć jakiś specjalny 
„styl“. Jedynem założeniem programo- 
wem „Ładu“ była zasada, że artysta- 
zdobnik musi być nietylko utalento
wanym artystą, ale dobrym rzemieśl
nikiem. Musi rozwiązania formalne 
swoich dzieł wyprowadzać z techniki 
rzemiosła, oraz z natury przerabiane
go surowca.

Pracę swoją oparł więc „Ład‘‘ o 
warsztat i o pracownię doświadczalną, 
poszukującą nowych -metod obróbki’, 
materjału. Osiągnął też niejedno ulep
szenie a nawet i własne odkrycie na
tury technicznej. Znane tkaniny lnia
ne „Ładu“ są przykładem, jak wypro
wadza się nowe rozwiązania formalne 
z możliwości materjału. W kilimiarst- 
wie również uzyskał poważne zdoby
cze.

Czy istnieje specyficzny styl „Ła
du“? Niezawodnie mają swój styl tka
niny, ceramika, meblarstwo, przez 
„Ład“ uprawiane. Jest to styl wyraź
nie i niewątpliwie polski, chociaż nie 
nawiązuje do tz. polskich wzorów ani 
do polskiej sztuki ludowej (jak to w 
początkach nowszego ruchu zdobni
czego bywało). Dzięki temu własnemu 
obliczu zdobył sobie „Ład“ dla naszego 
zdobnictwa mocną pozycję zagranicą, 
gdzie wyroby jego (szczególnie tkani
ny lniane i kilimy) są cenione wyso
ko i traktowane jak najpoważniej.

„Ład“ posiada dziś własne warszta
ty i sklep-wystawę w Warszawie. Uprą 
wia ceramikę, tkactwo, kilimiarstwo, 
meblarstwo, architekturę wnętrz. Pra
cują tu artyści tej miary co Kintopf 
(tkaniny), Jastrzębowski, Knote, Sig- 
muntt (wnętrza), Krzywiec, Ptaszyftski 
Kotarbińska, Tichy (ceramika) i wie
lu innych. Ogółem liczy „Ład“ 60 człon
ków. Jest to spółdzielnia, która tylko 
sama zaprasza do udziału nowych 
członków — inaczej przystąpić do ¡niej 
nie można.

„Ład“ dąży zasadniczo do niskich 
cen swych wyrobów, jednakże na pier
wszym planie stoi ich artyzm i tech
niczna solidność wyrobów, to też uni
ka produkcji masowej. A jest to sto
warzyszenie prawdziwie nowoczesne, 
przez to że nawiązuje do trądycyj śred
niowiecza. Do tradycyj cechowych, 
które były wzorową formą organiza
cyjną i artyzm w rzemiośle podniosły 
wysoko, czyniąc wyroby rękodzielni
cze — dziełami sztuki. Cech średnio
wieczny był nastawiony nie na mak
simum zysku, ale na artyzm i solid
ność pracy, które są taksamo wytycz- 
nemi „Ładu“. A są i głębsze zbieżno
ści, które sięgają do podstaw sztuki.

W rozumieniu średniowiecza, arty
sta był rzemieślnikiem. Sztuka nie sta
ła poza życiem codziennem, nie była 
ucieczką od rzeczywistości, lecz stano
wiła okrasę tego codziennego Bytu, 
była wierną, niotd .ępną

człowieka. Żył on w atmosferze sztuki 
nieustannie, mając ją przy sobie w 
mieszkaniu i we wszystkich przedmio
tach codziennego użytku. To nacecho
wanie pięknem rzeczy użytecznych, to 
przesycenie życia sztuką stanowi pod
stawowe założenie „Ładu“, którego 
działalność jest jedną z najdonioślej
szych placówek naszej twórczości, za
sługuje na najżywszą uwagę i popar
cie. Jan Gralewski.

Grafika czeskosiowacka została wysta
wiona w Krakowie w Pałacu Sztuki. Re
prezentują ją prące związku grafików 
„Hollar“.

Wystawa artystów łódzkich. Piszą nam 
z Łodzi (wp.):; W Instytucie Propagandy 
Sztuki zorganizowano wystawę Łódzkiego 

' Związku Artystów Plastyków oraz również 
łódzkiego ...Ryngrafu“. , Zebrano ' ogółem 
200 prac 19 artystów łódzkich.

„Kazimierz Sewerynowicz Malewicz“. 
Sądząc po „irnia'i oteżeśtwie“, musiał być 
z pochodzenia rdzennym Polakiem ten ma
larz i krytyk artystyczny rosyjski, który 
zmarł obecnie w Leningradzie licząc lat 
57. Malewicz śledził żywo prądy współ
czesne w Paryżu i kolejno im. ulegał. Za
cząwszy .jako impresjonista, przeszedł 
przez kubizm i oparł się aż w suprematy- 
źmie, działając ostatnio jako pionier „ma
larstwa bezprzedmiotowego“ a tąkże na te
renie zdobnictwa, więc tkactwa, ceramiki 
i tapeciaretwa. Pisał wiele prac teoretycz
nych, był czynny jako pedagog, krytyk i 
organizator.

Siudja nad barokiem w Pelplinie. Trze
ba na gwałt burzyć legendę że w małych 
ośrodkach wykluczoną jest wszelka praca 
naukowa, jeśli w „Miesięczniku diecezji 
chełmińskiej“, wychodzącym w Pelplinie 
(nr. 5 i 6 z 1935) można znaleźć taki szkic 
jak ks. I’. A. Kowalkowskiego „Ze stu- 
djów nad barokiem“. Autor bardzo su
miennie i umiejętnie charakteryzuje ba
rok na Podstawie prac Pevsnera, Wólffli- 
na, Weisbacha, Crocego, Hubsćhera i wielu 
innych —- a potem porusza ciekawy, pro
blem stosunku baroku do epiki. Takie zja
wiska napełniają czytelnika otuchą, że 
niejedno, da się u nas na prowincji przy 
moeftej -woli zrobić. Miesięcznik, półpliński 
dobrze się przysłużył naszej wiedzy o kul
turze baroku, ogłaszając tę pracę, (P,).

TROCHĘ MUZYKI
CHOPINIANĄ W VALDEMOSIE
Wiem, że o pobycie Chopina na. Ma

jorce biografowie tomy już popisali. Ale 
gdy zwiedzając teraz Hiszpanję, znala
złem się na Majorce i wspaniałą auto
stradą dostałom się do klasztoru Kartu
zów, w Validémosle, gdzie Chopin był 
mieszkał — trudno mi nie skreślić tych 
słów paru. Jeszcze mam w oczach pięk
ność tego zakątka wśród gór, w którym 
Chopin zimą roku 1838—39 schronił się 
przed gwarem Paryża i razem z George 
Sand parę miesięcy spędził, tworząc 
szereg arcydzieł takich, jak polonez 
A-dur i c-moll, jak szereg preludjów 
(wśród nich słynne '„deszczowe“), jak 
ballada F-dur i w. i.

W celi Chopinowskiej, którą poka
zują turystom, jest też mnóstwo pamią
tek o mistrzu. Fortepian, rękopisy, 
licizne rysunki i ryty. A prospekt hi
szpański, który tamże znalazłem, po
uczył mn.io, że co roku odbywają się w 
Valldemosie, festivale muzyczne ku czi 
Chopina i że tegoroczny- odbędzie się 
właśnie 26 maja. Po hiszpańsku brzmi 
intytulacja tego święta: „Festivales 
'Chopin 1935, Cartuja de Valldemosa, 26 
mayo“. Któż weźmie w nich udział? 
Naturalnie pianista, którym jest Ale
ksander Uniński, laureat konkursu 
‘chopinowskiego w Warszawie; dalej 
'śpiewaczka Carmen Andujar, której ty- 
(tuł urzędowy brzmi po hiszpańsku: 
„láederista“, Widocznie Hiszpanie prze
jęli od Francuzów określenie niemiec
kie „Lied“ na pieśń artystyczną, gdyż 
„chanson“ oznacza raczej piosenkę i to 
najczęściej ludową, albo brukową, w 
każdym razie lekką. Wreszcie program 
zapowiada udział p. E. L. Chavarri ja
ko „compositoFa“ oraz orkiestry czy 
chóru Ca.pclia Ciassica de Mallorca.

Żałowałem, iż pobyt mój nie przy- 
padł właśnie na ten festival, który nie
zawodnie ściągnie wiciu przyjezdnych 
Osobliwcm przeżyciem muszą być 
dźwięki Chopina, rozbrzmiewające 
•w tem otoczeniu, które, zda się, prze
chowało w swych zakątkach echa jego 
kroków...

W krużgankach klasztoru w Vallde- 
TUńsie można nabyć ciekawą pamiątkę 

) ■■ CL: pinie. Jest to-niewielka, pięknie

HAUKA
Zmarł pierwszy polski profesor denty- 

styki. Był nim ś. p. dr. Wincenty Łep
kowski w Krakowie, o którego zgonie już 
donosiliśmy. Po doktoracie uzyskanym w 
Krakowie i po długich stndjach zagranicą 
ś. p. Łepkowski urodzony w r. 1869, został 
docentem w r. 1897, zaś od r. 1904 profeso
rem dentystyki. Była to pierwsza kate
dra tego przedmiotu na ziemiach polskich. 
Ś. p. Łepkowski, znakomity specjalista, 
wykształcił długi szereg uczniów, oraz za
łożył Towarzystwo Stomatologów Pol
skich.

Z Tew. Filozoficznego. Oddział krakow
ski odbył posiedzenie naukowe z odczy
tem docenta Un. Jag. dra B. Gawęckiego 
p. t. „Metafizyka a nauki ścisłe“.

W NAUKOWYM POZNANIU.
Komisja Historyczna T. P. N. w Pozna

niu odbędzie zebranie w środę, 29 _ maja 
r. b., o godz. 18-tej w Archiwum Państwo
wem. ITa porządku dziennym komunikat 
prof. dr. A. Skałkowskiego o dossier 
Barssa oraz dyskusja nad „Słownikiem 
Biograficznym“ i nad VI Zjazdem History
ków w Wilnie.

Poznańskie Towarzystwo Miłośników 
Historji odbędzie doroczne Walne Zebra
nie dn. 31 maja rb. o godz. 18 w Archiwum 
Państwowem, góra Przemysława. Porzą
dek dzienny obejmuje:

1) Odczyt dr. Janusza Staszewskiego 
p, t. „Działalność niepodległościowa Kali- 
szanina Józefa Biernackiego (1775—1834)“;

2) Sprawozdanie zarządu z działalności 
Towarzystwa;

3) Sprawozdanie kasowe;
4) Wybór nowego zarządu;
5) Wolne wnioski.

MIC« RE®J®«ALSSTYBZ«Y
Podhalanie w Ameryce. Jak wiadomo, 

uczony krakowski dr Jarosz przedsięwziął 
z ramienia Uniw. Jagiellońskiego wypra
wę naukowo-geograficzną do Ameryki pół
nocnej. Dr. Jarosz będzie już tam nie po 
raz pierwszy, a warto dodać, że za po
przedniej bytności zorganizował był w 
Stanach Zjednoczonych Towarzystwo Pod
halan i urządził sto wieczornic góralskich.

Jutro:
„HEJ, PANI MATKO,.«

: - przez
Dr. Zygmunta Sitowskśego

i»1" u i—— i ' , "

wydana książeczka, napisana po hi
szpańsku przez Bartomeu Ferra, a wy
drukowana w Palmie, która jest stolicą 
Majorki. Książeczka wyszła w r. 1934, 
liczy 50 stronic, ma jedną mapkę i kil
ka plansz. Treść jej stanowi opis poby
tu na Majorce Chopina i George Sand. 
Jest ta książeczka do nabycia także w 
•przekładzie francuskim i niemieckim, 
lecz polskiego niepia, chociaż z pewno
ścią znalazłaby w Polsce niejednego 
nabywcę, jako ciekawa i oryginalna 
pamiątka chopinowska, a także jako 
egzotyczne „polonicum“, godne bibljo- 
'filskieigo zaciekawienia.

T. A. G ó r z y c k i.

Koncerty symfoniczne w La Scali przy
niosły ostatnio duży sukces młodemu 
skrzypkowi włoskiemu Zinio Franxescati, 
który wykonał koncert Paganiniego D-dur. 
Prasa stawia nieznanego dotychczas arty
stę w pierwszym rzędzie wirtuozów współ
czesnych. Dyrygował znany i w Pozna
niu Massimo Freccia (m. in. symfonję 
c-moll Brahmsa). Spotkał się z przyję
ciem pobłażliwem, krytyka traktuje go 
jako obiecującego debiutanta.

„Halka“ w Hamburgu spotkała się z 
niematem sukcesem i będzie wykonaną 
m. in. dn. 2 czerwca, w cyklu „Międzynaro
dowego Tygodnia Muzycznego“, jako jedy
na opera obca. Sądząc po glosach prze
szło 150 pism niemieckich, można spodzie
wać się, że i inne sceny w Niemczech 
„Halkę“ wystawią.

Ghione w Pradze. Słynny dyrygent 
Scali, Franco Ghione, dyryguje gościnnie 
w Pradze. Po „Sprzedanej Narzeczonej“ 
przedstawił teraz z ogromnem powodze
niem „Aidę“.

Książki nadesłane
„Michała Grabowskiego listy literac

kie“: Wydal Ądam Bar. Kraków 1934. 
\akł. Pol. Akad. Umiejętności. Archiwum 
do Dziejów Literatury i Oświaty w Polsce. 
Seria Ił. T, III.

Feliks Stener: „Dialekt -Sulkowski“. 
Kraków 34. Nakł. Pol. Akademji Umiejęt
ności. Wydawnictwa Śląskie. Prace Języ
ków Nr. 1.

Zdzisław Stieber: „Geneza gwar las- 
!i’ch • Kr.aliów 1934. Nakł. Pol. Ak. Urn. 
y/9wn'c^wa Śląskie. Prace Językowe

Nowy Molnar. W' Budapeszcie wysta 
wiono nowa sztukę Molnara Wioli/? 
łość“. Rolę główną gra Lili Darvas C 
autora. ’ iona

Co grają w Wilnie? Teatr na Pohulan 
ce ma na repente „Panią Duuńa.n: 
„Kobieta i jej tyran“ Kiedrzyńskieen n» 
„Ptaka“ Szaniawskiego. Role 
„Ptaku“ gra p. Mieczysław Węgrzyn^ *

Teatry Popularne w Łodzi, we(]h,'„ 
niesień naszego korespondenta łódzkie^ 
(wp.) wystawiają przeróbkę sceniczna P? 
na Wołodyjowskiego" Sienkiewicza nr' 
komedję Kiedrzyńskiego „Cudzik i’ gi . 
w reżyserji W. Winklera. W roli główni 
występuje artysta teatrów warszawskich A. f ertner.

OSHROHA PRZYRODY
Pudełko na Skrzycznem. Brak przeni 

sów wykonawczych do uchwalonej przed 
rokiem ustawy o ochronie przyrody pOWo 
duje coraz to nowe komplikacje. W oko 
licy Bielska, na Skrzycznem, powstało 
brzydkie schronisko prywatne. Punkt wi
dokowy, znany ze wspaniałych krajobra
zów został oszpecony domkiem piętrowym 
w kształcie pudelka lub t. zw. „maszyny 
do mieszkania“. Interwencja Rady Ochro
ny Przyrody nie pomogła i schronisko na
dal szpeci okolicę. (j. j^ł.)

LITERATURA
Bertrand Russell i dzieje w. XIX. Nie

spodziankę zrobił Anglikom Bertrand Ru
ssell. Jego ostatnie dzieło „Wolność i or
ganizacja, 1814-1914“ („Freedom and Or
ganisation 1814 — 1914“, Londyn, 1935) ma 
charakter napól historyczny, jakkolwiek 
autora interesują raczej prądy polityczno- 
społeczne, niż wypadki. Usiłuje on być 
bezstronnym dla ludzi, ale niezaweze mu 
sie to udaje. Raz przesadza w tej dążno
ści i sądzi zbyt łagodnie (np. Metternicha, 
Talleyrand‘a, Aleksandra I —z tem zastrze
żeniem jednak charakterystyka cara wy
padła, świetnie) to znów nie może wyzbyć 
się swych uprzedzeń, traktuje np. Mazzi- 
niego surowo , za jego wiarę w Boga i za 
nacjonalizm. Ruch czartystów (angiel
skich demokratów czwartego i piątego 
dziesiątka w. XIX) wyprowadza zupełnie 
mylnie z idei amerykańskich. Nienawi
dzi imperializmu jeszcze gorzej, niż nacjo- 
nalizmu i niewątpliwie wyolbrzymia rze
czywistość twierdząc, że„imperjum było 
zihivem ha- Brytyjskie odpadki moralne'. 
Wdgóle sympatyzuje więcej- z Ameryką niż 
z Anglją. (dr. W, T.)

Wystawa pogolowska została urządzo
na przez ukraińskie Muzeum Narodowe wc 
Lwowie. Objęła ona ważniejsze wydania 
zbiorowe, reprodukcje manuskryptów, 
momografje i td„ nadto zbiorowe. Repro
dukcje manuskryptów, monografje nu-, 
nadto obfity materjał ilustracyjny. Zna
lazł się na niej także list Gogola do Ban
dana Zaleskiego. Część eksponatów po
chodzi z Pragi, z Biblioteki Słowiańska J 
M. S. Z. z Muzeum Narodowego i m.

GGHROHA ZABYTKÓW
Wykopaliska prehistoryczne. Z Łodzi 

donoszą nam (wp.): We wsi Słomo 
Kościelne, po w. tureckiego, odkryto w cz - 
sie robót ziemnych cmentarzysko pic 
storyczne. We wsi Kaczki natrafiono ■ < 
kurhan z urnami i różnemi przedmio < 
prehistorycznemi. Do prowadzenia 
szych prac został delegowany Prz^ 
zeum Archeologiczne w Warszawie 
Salewicz.

VARIA
Nowe książki. W miniaturowej 

teczce religijnej, wydawanej Pr,ze\ „ 
garnię św. Wojciecha, w której u - -- 
się już kilka cennych dzieł, wj®2.? , 
żcczka ks. dr. Aleksandra Zychu - 
p t. „Pełnia (umiejętności »wien 
sadnicze wskazówki dla postępują J

Pisma nadesłane
BSląd Pedagogiczny“. Nr.
■. Klemensiewicz. >’KtyK£L.„ ie.h,-
- Ad. R.: „Selekcja ndo^,.
dach średnich w Nie c 
Itura i osobowość. • „ j p,
Pana Wiceministra ) ■ ’ gju.

femorjał vv «Praw’® FCW lizdrow>- 
luczycielskich. — riłA,vne£<>-
— Komunikaty Żarząc Funduszu
łu-g na stypendium z v Kry. 
Mickiewicza. — Sezoi ‘,onl-a wv
Drlowie Morskiem. \owe nf'

„ja“ Nr. '- 
„ika Miasta nań-Sola^
3r. A. Karpińska. _ Dr. A-ida wozesnohistoryczna ep
„Materiały do hist® ¿dja nad d^-iej‘. _ L. Koczy: ,,S udjaznańsi; Cn
ispodarczemi Terleę1)'’
ołową wieku X•. BerWińsl-' 
nł. literacki Ryszaf— A‘ib



Numer 248 = Kurjer Poznański, środa, 29 maja 1935 — Strona ft

Nowoczesna tortura
Elektryczność w roli kata — Straszne wrażenie

nn«nv zbrodniarz Hauptmann, 
«ca dziecka pułkownika Lind- 
aia skazany na śmierć na fotelu

■ktrv'cznym’ ostatnio umieszczony 
ie, l‘ w „domu śmierci“ 1 zajmuje 
” zgodnie z obowiązującemi prze- 

'’miiii proceduralnemi, celę, sąsiadu- 
M z sala egzekucyjną.. Już samo 
Obywanie w tej celi — zaznacza 

no z pism amerykańskich — stano
wi wymyślną, i okrutną torturę, jeżeli 

¡¡waży, że do uszu umieszczonego 
skazańca dochodzą najwyraźniej 

te,kie odgłosy, związane z trace-
„ieni delikwentów na strasznym fo-

fiozpowszechnione mniemanie, że 
uśmiercanie zapomocą prądu elek- 
irycznego jest najbardziej humanitar
ne'rodzajem kary śmierci, nie zga- 
dza się z prawdą. Jako dowód może 
usłużyć sprawozdanie korespondenta 
yew York Graphic“ o straceniu 19- 
"etniego Ryssa i 29-letniego Emiletta. 
Czytamy tam:

\V pośrodku sali stało wielkie krze
sło, zaopatrzone w mnóstwo rzemieni, 
przeznaczonych do przytroczenia ska
zańca. Krzesło to przymocowane było 
jo podłogi zapomocą klamr żelaznych. 
Dokoła ustawiono rzędy prostych ławek 

których pozasiadali pobladli ze 
»zruszenia świadkowie. Wszyscy roz
tartemu oczyma wpatrzeni byli w ów 
straszny „fotel“ z jego rzemieniami, 
pasami i plątaniną drutów miedzia
nych. Przygotowania dla przyjęcia 
delikwenta były ukończone ... Gdy po
słyszałem zamykające się za mną 
drzwi, chciałem zawrócić i uciec, lecz 

i już za późno! Bo oto otwarty się 
drzwiczki przyległej celi i zjawił się 
»nich John Emilett, wysoki, chudy 
osobnik, robiący wrażenie upośledzo- 

umysłowo istoty. Zawahał się 
thwilkę, a wtedy jeden z pomocników 
chwycił go za ramię i zaprowadził do 

(krzesła. Nieszczęśnik, siadając, drżał 
całem ciele. Oprawcy przytroczyli 

jo do fotelu. Spojrzałem na niego i nie 
Bpomnę nigdy wyrazu jego twarzy, 
chociażbym jeszcze tysiąc lat życia 
miał przed sobą... Siedziałem wprost 
przed nim w oddaleniu zaledwie paru 
metrów, tak, że mogłem dokładnie za
obserwować grę mięśni na jego twa
rzy. Była to twarz stworzenia, skamie
niałego ze zgrozy i strachu przed ocze- 
Micę, go za chwilę gwałtowną śmier
cią,

Do ciała skazańca przyłożono kon
takty elektryczne, poczem dokonano 
poleczenia z kablem, którego koniec 
wsunięto pod kaptur, stanowiący przy
krycie głowy delikwenta. Na jego twa
rzy umieszczono ciemną maskę w ten 
sposób, że tylko usta były widoczne. Te 
usta wyzierały z pod maski, upiornie 
"ykrzywione. W sali panowała grobo
wa cisza... Sekundy wydawały się 
minutami, a minuty wiecznością ... 
M dany znak puszczono prąd. W tej

!vili Poczęły poruszać się skurczone 
!. . ofiary, żyły pęczniały coraz bar

ie], tak, że lada chwila, zdawało się, 
Pęknąć i bryznąć krwią... a 
wyprężył się w górę, a pot, są-

: ze wszystkich por ciała, ciekł

r
gierko niA6- par

del Guy. (F<

na podłogę. Skrzek prądu elektryczne
go przypominał pieczenie mięsa na 
patelni. Owe dwa tysiące wolt i dzie
więć amperów przeszywały, sycząc i 
trzeszcząc, ciało skazańca. Szelesty te 
tak zagrały mi na nerwach, że chcia
łem krzyczeć: „Stójcie, na Boga! Prze
cież smażycie żywcem tego człowie
ka!“ Dreszcze przebiegały mnie od 
stóp do głów, a gdy po dwudziestu 
sekundach wyłączono prąd, westchnie
nie ulgi wyrwało mi się z piersi. Sie

Stanisław Powalisz (Poznań): Witraż.

Fałszywe znaczki pocztowe i jei fałszerze
W epoce,, w której żyjemy,, sztuka fał

szowania osiągnęła wielką doskonałość.
Falszuie się banknoty, fałszuje obrazy, 

fałszuje dokumenty i testamenty,
dla czego więc nie mianoby fałszować 
znaczków pocztowych. Szczególnie fał
szuje się

rzadkie znaczki pocztowe,
chociaż te fałszerstwa rzadziej dochodzą 
do wiadomości publicznej.

Pierwszem takiem fałszerstwem, które 
wyszło na jaw było fałszerstwo z roku 
1852. Fałszowano wówczas na wielką skalę 
znaczki wypuszczone w Lombardji. Prawie 
jednocześnie wykryto w Anglji pierwsze

fałszerstwa znaczka o wartości 1 pensa,
wydanego w roku 1840. Winowajcę ukara
no wówczas dla przykładu bardzo suro
wo, zasądzając go

ną 20 lat więzienia.
Ciekawe iest to, że te fałszowane znacz

ki , posiadają obecnie znacznie większą 
wartość dla zbieraczy, niż autentyczne ich 
pierwowzory.

Niemiecka poczta poniosła w latach 
1880—188-8 i 1893 wielkie szkody. Wypu
szczono wówczas znaczki pocztowe o maio 
skomplikowanym rysunku. Znaczki te by
ły łatwe do podrobienia, to też podrabia 
no je w wielkich ilościach, narażając 
skarb państwa na poważne straty. W o- 
statnich czasach wyszły na jaw

masowe fałszerstwa marek amerykań
skich i węgierskich.

Wynikłe stąd szkody obliczają w sa
mych Stanach Zjednoczonych na

2 mil jony dolarów.
Jest to suma kolosalna, tembardziej, 

gdy się zastanowimy nad tern, z jak drob
nych cząstek ona powstała. Tym razem 
fałszerze urządzili sobie cala „fabrykę“, 
wyposażoną, we wszelkie nowoczesne udo
skonalenia. Sam

koszt zmontowania tei fabryki docho
dził do 30.080 dolarów.

Policji udało się stwierdzić, że główni 
fałszerze dorobiwszy się miljona marek 
zbiegli zagranicę, a tylko ich pomocnicy 
wpadli w ręce władz Zazwyczaj jednak

fałszerstwa tego rodzaju nie zosłają 
wykryte

przez organy władzy, bo w iększość państw 
nie posiada funkcjonariuszy, których za
daniem byłoby czuwać nad tem, aby w o- 
biegu znajdowały się tylko autentyczne

dzący obok mnie świadek szeptał: 
„Jakie to straszne!" Inny zemdlał, 
ktoś wymiotował...

Dwóch pomocników zbliżyło się do 
krzesła, aby rozpiąć rzemienie. Pod
szedł jeden z lekarzy, obmacał krtań 
straconego, przyłożył słuchawkę do 
piersi, poczem zwrócił się do obec 
nych, stwierdzając głośnym, lecz obo
jętnym głosem, że człowiek ten już nie 
żyje. Ciało ułożono na ruchomym sto
le operacyjnym i wywieziono Jo sali 
sekcyjnej.

Sprawiedliwości stało się zadość!
Na sali egzekucyjnej roznosił się 

swąd przypalonego mięsa
Kr.

znaczki. Fałszerstwa więc wychodzą na 
jaw dopiero dzięki bacznym obserwacjom 
jakiegoś zbieracza, który przypadkowo 
zauważa drobne różnice w jakimś szcze
góle wykonania.

Istnieje cały szereg znaczków, które on
giś drukowane były w innym odcieniu, a 
potem w innym. Takie znaczki wydane 
przed latv w ograniczonej ilo-ści mają, 
rzecz prosta, wyższą wartość,- niż znaczki 
obecnie kursujące, Fałszowanie ich jest 
bardzo łatwe. Może być dokonane przy 
użyciu prostych środków technicznych. 
Tak np.

znaczek badeński o wartości jedne] 
korony,

drukowany na białym papierze, jest do
syć rozpowsźechniony. Natomiast istnieje 
rzadka -dmiana tego samego znaczka na 
papierze brunatnym — pojedynczy egzem- 
p’arz tego znaczka

ma wartość 50 złotych.
Otóż -naczek rozpowszechniony można 

łatwo zamienić w rzadki,
zanurzając go w czarnej kawie.

Tak samo przy ostrożnem i umiejętnem
użyciu wody utlenionej można błękitne tło 
zamienić na żółtawe. W ten sposób można 
udziesięciokrotnić wartość znaczka au
striackiego znanego pod nazwą „błękitne
go Merkurego“, którv to znaczek na, tle 
błękitnem kosztuje około 8 złotych, a

na żółtem dziesięć razy więcej.
Skoro tednak „nowy produkt" pojawia 

się na rynku w zbyt wielkiej ilości, wzbu
dza to natychmiast podejrzenia, a prze- 
dewszystkiem obniża odrazu wartość ryn
kową danego znaczka.

. Fatezerze oddawna zabrali się do pod
rabiania.

znaczków miast hanzeatyckich,
używając do tego znaczków węgierskich, 
które łatwo jest przekształcić na podo
bizny

znaczków drogich i poszukiwanych.
Natomiast podrobienie rzadszych oka

zów znaczków bawarskich wymaga już o 
wiele więcej kunsztu.

Ze znaczków francuskich spotyka się 
często fałszowane karminowe z aczki war
tości 1 franka z lat 1853—1856. : marek a- 
merykańskich 5-centowy znaczek z roku 
1874,

Od początku filatelistyki spotkało się 
rzadkie znaczki, i nieuczciwe jednostki, 
które starały się podrobić owe białe kruki. 
Niestety nie wszystkie oszustwa tego ro

dzaju zostały odrazu wykryte. Toteż przy 
nabywaniu droższego znaczka zbieracz 
powinien dobrze się poinformować, zanim 
się zdecyduje na nabycie cennej marki.

Profesor Wenckebach 
o sercu ludzkiem

Sławny internista wiedeński, prof. 
Wenckebach, który dwukrotnie wzywany 
był na konsultację do ś. p. Marszalka Pił
sudskiego, wzbudził podczas odbywające
go się zjazdu lekarzy w Wiedniu sensację 
swojemi odczytami na temat istnienia 
dwóch serc u człowieka.

Jak niówi prof. Wenckebach, posiadamy 
dwa serca; prawe i lewe, które tworzą a- 
natómiczną całość, ale prowadzą każde 
oddzielny żywot. A co najważniejsze dla 
lekarza, mogą chorować każde zosobna. 
Okazało się to naocznie przy obserwacji 
zachorowań na serce wskutek przebytych 
chorób podzwrotnikowych. Wypadki tego 
rodzaju obserwował profesor Wenckebach 
w czasie pobytu swego w Indjach Holen
derskich. Choroba tropikalna, t. zw. Beri- 
Beri sprawiła naprzyklad, iż prawa ko
mora serca wzdęta była jak balon, wów
czas gdy lewa znajdowała się w stanie nor
malnym, a całe ciało chorego dotknięte zo
stało puchliną wodną. Ten sam objaw 
dwoistości, serca widzimy często zwłaszcza 
u chorych z Wysokiem ciśnieniem krwi.

Rozdwojeniu serca na dwie komory 
zawdzięcza wielu chorych na serce możli
wość wyżycia pomimo choroby i dożycia 
do późnego często wieku. W określonych 
wypadkach wysokiego ciśnienia krwi speł
nia jedno serce funkcje drugiego, chorego, 
zastępuje je i umożliwia pomimo wystę
pujących nierzadko objawów anginy pec
toris spokojne życie przy zachowywaniu 
djety i kuracji, nakazanej przez lekarza.

M. K.

Ubezpieczenie okrętu 
„Normandie“

Zarząd francuskiego towarzystwa Com
pagnie Generale Transatlantique ma nie
lada kłopot z ubezpieczeniem nowowybu- 
dowanego okrętu „Normandie“. Suma, 
na którą powinien być ubezpieczony ol
brzym transoceaniczny odpowiednio do 

I wartości, nie daje się wcale pokryć przez 
towarzystwa asekuracyjne rynku świato
wego. Tak więc, mimo, iż „Normandie“ 
kosztowała około 10 miljonów funtów 
sterlingów, wyznaczono początkowo sumę 
2.055000 funtów, która to cyfra wydawała 
się maksymalną, możliwą do pokrycia 
przez towarzystwa asekuracyjne na ryn
ku światowym. Z czasem jednak zaszła 
potrzeba zmniejszenia tej kwoty do wyso
kości 123 miljonów franków francuskich. 
Przeszło 75 proc powyższej sumy pokryte 
zostało przez towarzystwa ubezpieczeniowe 
angielskie.

Zakaz nry w domino
Rząd rumuński wydał zakaz gry w do

mino w publicznych lokalach, w kawiar
niach. restauracjach; z gier dozwolone są 
tylko w tych lokalach bilard i szachy. Za
kaz umotywowany jest tem, że przy grze 
w domino uprawiano hazard, czyniąc za
kłady.

Czy wiecie, że...
Koń, szczur, gołąb nie posiadają pęche^ 

rza żółciowego.

Po 30-letnich próbach i doświadczeniach 
w Los Angeles udało się wyhodować ko
guta o wspaniałym 4-metrowym ogonie 
z piór czarno-białych. Okaz ten budzi

powszechny podziw.
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Tennisowy turniej otwarcia
W dniach od 30 maja do 2 czerwca or

ganizuje sekcja tennisowa AZS-u na 
swoich boiskach przy ul. Noskowskiego 4 
pierwszy tegoroczny turniej w Poznaniu, 
który będzie właściwie oficjalnem otwar
ciem tegorocznego sezonu tennisowego w 
Poznaniu. Na starcie nie zbraknie naj
lepszych tennisistów Poznania i prowin
cji. Wszystkie kluby z AZS-em. Wartą, 
Cegielskim i Wojskowym Klubem wysta
wiają swoje najlepsze zespoły.

Udział w turnieju jest dopuszczalny 
również i dla niestowarzyszonych tak, że 
wszyscy uprawiający biały sport, będą 

mogli zmierzyć swe siły w oficjalnych 
rozgrywkach. Termin zgłoszeń upływa 
dnia 29 bm. o godz. 15. Zgłoszenia należy 
kierować do sekretarjatu sekcji tenniso- 
wej przy ul. Noskowskiego 4. (kom)

Gry sportowe
Mistrzostwa Polski w grach sportowych.

Terminarz mistrzostw Polski w grach 
sportowych został już ustalony, a miano
wicie: w siatkówce pań — we Lwowie 8 i 9 
i -erwca, w siatkówce panów — w Wilnie 
1 i 2 czerwca, w hazenie — w Łodzi 21 i 23 
czerwca, w koszykówce męskiej — w Ka
towicach 21—23 czerwca, w koszykówce 
pań — w Krakowie 21—23 września, wre
szcie — w ezczypiorniaku w Warszawie 
18— 20 października.

Hokej na trawie
„Warta“ i „W. K. S.“ 2:0 (0:0). „War 

ta“' wystąpiła w swym najlepszym skła
dzie i na zwycięstwo zasłużyła, grając bar
dzo ambitnie. „Wojskowi“ wystąpili bez 
Kurowskiego i Minickiego. Sama gra by
ła mało ciekawa, gdyż utrudniał ją te
ren rozmiękczony ostatnią ulewą. Zwy
cięstwem tern „Warta“ uplasowała się na 
czele tabeli i ostatni w turnieju czwartko
wy mecz z „Czarnymi““ zadecyduje e 
uzyskaniu mistrzostwa. Sędziowali pp. 
Dembiński i Szerbart.

„Czarni“ i „Zuchowaci“ 5:1 (3:0). „Czar
ni“ są u szczytu swej formy i pokazali 
piękną przebojową grę. Na wyróżnienie 
zasługują Gabryjelczyk w obronie i Bzo
wy I i II w ataku. Sędziowali pp Polcyn 
i Palenkiewicz. (wz)

0 puhar Bavisa
W dniach od 7 do 9 czerwca rozegrane

zostaną aż cztery mecze o puhar Davisa.
W Warszawie walczy Polska z Afryką 

Południową, w Paryżu: Francja — Au- 
stralja, w Berlinie: Niemcy — Włochy, 
wreszcie w Pradze: Czechosłowacja — Ja
po n ja.

Lekka atletyka
Dobre wyniki wileńskich lekkoatletów.
Urządzone w niedzielę w Wilnie za

wody lekkoatletyczne celem sprawdzenia 
formy zawodników, przyniosły szereg do
brych wyników, a m. in. pobito dwa re
kordy okręgowe. W skoku wwyż Gieruto 
(AZS) ustanowił nowy rekord wileński 
wynikiem 1,75 m. Dotychczasowy rekord 
należał do mjr. Mierzejewskiego i ustano
wiony został przed 10 laty. W dysku Fie- 
doruk rzuci) 43,32 m. bijąc również rekord 
okręgowy. W skoku wdał Wieczorek osię- 
gnął 6,83 m., w kuli Fiedoruk 13,60 rn., na 
800 m. Zylewicz uzyskał czas 2:08,2.

Lekkoatleci szwedzcy uzyskali ostatnio 
>-zereg dobrych wyników. Jonason miał w 
biegu na 3000 mtr. czas 8.28,6 sek. Anders
son w dysku uzyskał 49 m. 1 cm., w kuli 
— Gunnar Berg 14.61 m., w chodzie na 5000 
mtr. .Tönning ustanowił rekord krajowy 
wynikiem 22:46,2 sek.

W Bydgoszczy rozegrano mistrzostwa 
Pomorza, które w konkurencji żeńskiej 
dały następujące wyniki: 60 m: Książkie- 
wiczówna (Sok.-Bydg.) 8,2 s.; 100 m: Książ- 
kiewiczówna (S.-Bydg.) 13,8 s.; 200 m: Wol
ska (Polonja-Bydg) 30,2 sek.: 800 m: 
Theissówna ¡Poi-Bydg) 3,10 min.; skok 
w wyż: Wiśniewska (Sokół-Grudziądz)
I. 30 ni; skok w dal: Książkiewiczówna 
(Sok-Bydg) 4.78 m; skok w dal z m.: 
Wasiekowska (Sok-Grudz.) 2.20 m: 80 m 
plotki: Tykwińska (Sok-Bydg) 16.4 sek.; 
oszczep: Jackowska (Sok.-Grud.) 25.96 m; 
kula: Jackowska 9.55 m (nowy rekord 
Pomorza); dysk: Gackowska 35.01 m (no
wy rekord Pomorza); sztafeta 4yl00: 
Sokół żeński (Grudziądz) 58,4. Startowało 
31 zawodniczek.

Punktacja: 1 Sokół żeński (Grudziądz) 
99 p„ 2. Polonja - Bydgoszcz 71 p.. 3. So
kół - Bydgoszcz 70 p.

Panowie: 100 m: „Mar“ (ZS-Tczew)
II. 2 sek.; 200 m: „Mar“ 23.5 sek.; 400 m; 
Wiśniewski (KSM - Gwiazda, Bydg.» 56.2 
sek.; 800 m: Osiński (Sokół I -/Bydg)
2.10.1 sek.; 1500 m: Kramek (ZS-Gdynial
4.23.1 sek.; 110 m/płotki: Nojendorf (S. G 
Grudziądz) 16.8 sek.; 400 m pl.: Stańczak 
(Sokól-Cho.jnice, 1.04,8 sek.; 5000 m: Kra- 
mek (ZS-Gdynia) 16 40,3 sek.; oszczep: 
Mikrut Wład. (Sokół i-Bydg) 55.25 m; 
kula: Zieliński (Sokól-Grudziądz) 12.65 m; 
dysk: Nojendorf (S. C. Grudziądz) 39.20 
m; młot: Więckowski (Sokół I-Bydg) 38.13 
m; skok w dal: Zieliński (Sok. I-Bydg) 
6,68 m (nowy rekord Pomorza); skok w 
wyż: Kalinowski (W. K. S. - Grudziądz) 
1.80 m (ne w rekord Pomorza); tyczka: 
Zakizewski ¡Polonja-Bydg' 3.45 m; szta
feta 4x100: „WKS“ (Grudziądz« 47.9 sęk :

4y400m: „WKS“ (Grudziądz) 3.57,3 m 
Startowało 107 zawodników.

Punktacja: 1. Sokół I - Bydgoszcz 97 p..
2 W. K. S. - Grudziądz 77 p.s 3. Sokól- 
Grudziądz 55 p.

Były to dziesiąte mistrzostwa Pomor
skiego O, Z. L. A.

Piłka nożna
Do Poznania przybywa trener P, Z. P. N. 

p. Otto i rozpoczyna pracę z dniem 16 
czerwca. Zarząd okręgu przewiduje prze
prowadzenie pod jego kierownictwem 
kursu instruktorsko-wyszkoleniowego, zło
żonego z 26 do 30 graczy. Zgłoszenia 
kandydatów kluby winny nadesłać do 
31 bm. P. Otto pozostanie w Poznaniu 
przez 6 tygodni.

Ukarani zostali: Jankowiak Antoni So- 
kół-Leszno oraz Sobkowiak Adam — Ra- 
wicki KS. Strzelec — po 12 miesięcy 
dyskwalifikacji, za grę w barwach KS. 
Kania, pod fałszywemi nazwiskami. Le- 
śniarek Ignacy, kapitan druż KS. Kania, 
Gostyń — 12 miesięczną dyskwalifikacją, 
za podanie fałszywych spisów drużyn i 
składanie fałszywych zeznań. Skoczylas 
Marjan — KS. Ostrovia — 2-tygodniową 
dyskwalifikacją, za udział w międzynaro- 
dowem spotkaniu w barwach KS. Polonia, 
Kępno. Gintrowicz Antoni i Zybura Woj
ciech — obaj KS. Promień, Opalenica —
2- miesięczną dyskwalifikacją, za brutalną 
grę na zawodach w dn. 12. 5. Pilarzewicz 
Czesław. TG. Sokół Opalenica — 2-mie
sięczną dyskwalifikacją za brutalną grę 
na zawodach w dniu 12. 5. Kasperek 
Stanisław, KS. Promień Opalenica —
3- miesięczną dyskwalifikacją za świado
me podanie sędziemu fałszywego nazwiska 
gracza, wykluczonego na zawodach w dniu
12. 5. — Początek kar: 27. 5. 35.

Strzelanie
Zakończenie „Strzelania Myśliwskie

go“. W niedzielę dnia 26 bm. zakończyło 
się „Strzelanie Myśliwskie“ Wielkopol 
skiego Stowarzyszenia Myśliwskiego w 
Poznaniu.

Ostateczne wyniki przedtsawiają się 
następująco:

W’ strzelaniu kulowein do rogacza mi
strzem na rok 1935 został p Józef Szym
kowiak — 54 punkty na 60 możliwych. 
Wicemistrzem — dyr. Stanisław Górecki 
52 pkt. Trzecie miejsce: komis. Stan. 
Wioch — 52 pkt. i czwarte — p. Ignacy 
Kalużny — 50 pkt.

W strzelaniu do dzika: mistrz 1935 r. 
p. J. Szymkowiak — 36 pkt. na 50 możli
wych; wicemistrz — p. Ign. Kalużny — 
33 pkt. Dalsze miejsca zajęli pp. J. Dep
czyński i St. Górecki.

W strzelaniu śrutowem do rzutek: 
I miejsce p. Juljan Depczyński — 27 pkt. 
na 30 możl., 11 miejsce — p. J. Kalużny 
26 pkt. Dalsze — pp. K. Chmielewski i 
Stan. Piskorz.

Do zająca: I miejsce: p. J. Depczyński 
28 na 30. II miejsce — p. Jerzy Mieloch. 
23. Dalsze pp. J. Kalużny i Antoni Sko
wronek.

Strzelanie zakończono o godz. 19,30, po
czerń nastąpiło wręczenie nagród zwy
cięzcom przez prezesa p. Tomaszewskiego, 
który następnie podziękował ofiarodaw
com za piękne nagrody i p. K. Chmielew
skiemu za doskonale przygotowanie 
strzelnicy do zawodów.

Frekwencja uczestników konkursu i 
gości była w niedzielę bardzo duża, gdyż 
piękna pogoda pozwoliła na zakończenie 
uroczystości bez przeszkód, (mz)

Na strzelnicy ogrodu Bractwa Kurko
wego w Szelągu odbyły się w pierw
sze zawody strzeleckie międzykorpora- 
cyjne, zorganizowane przez korp. „Deme- 
tria“. Korporacja ta, jako jeden z celów 
posiada propagandę łowiectwa i sportu 
strzeleckiego, czego widocznym znakiem 
jest przynależność jej do „Łowca Wiel
kopolskiego“, którego jest członkiem.

Organizacja zawodów była sprawna. 
W skład kolegium sędziowskiego wcho
dzili członkowie „Łowca Wielkopol
skiego“.

Wyniki przedstawiają się następująco:
W zawodach startowało 16 zespołów, 

każdy po trzech zawodników. Strzelano 
na 160 m z trzech pozycyj po 5 strzałów. 
Zespołowo zwyciężyła korp. „Demetria“ 
w składzie inż. L. Nawrocki, Z. Toma
szewski i J. Przeworski, zdobywając 170 
punktów. Dalsze miejsca zajęły. 2. korp. 
„Silesia“ (Łudwiczak, Krause i Maksyś) 
ze 163 punktami, 3. korp. „Posnania" 
(Nitsche, Łyczywek i Weselik) z 135 p„
4. korp. „Lechia 1“ 130 p., 5. korp. „Le-
chia 11“ 120 p„ 6. korp. „Baitia“ .119 p.

Indywidualnie kolejność przedstawia 
się następująco: 1. Maksyś (Sil) 73 p„
2. Nitsche (Pos) 70 p., 3. Tomaszewski
(Dem) 68 p., 4. Przeworski (Dem) 67 p,
5. Mądry (Lech) 64 p„ 6. Kruszka (Lech) 
55 punktów.

Po zawodach, w cienistym ogrodzie 
odbyło się rozdanie nagród, oraz komers.

(za)
Tennis

„Legia“ i ,J,w. K. T.“ 2:1. We Lwo
wie rozpoczął się mecz obu drużyn. Wy
niki gier były następujące: Wittman (L) 
i Pohoryles (Lw) 6:0. 6:4: Hebda (Lw) i 
Popławski (L) 6:2. 6:2; Popławski —- Witt
man (L) i Hebda — Kółcz (Lw) 6:3, 2:6, 7:5.

Borotra zgłosił się do gry pojedyńczej 
międzynarodowych mistrzostw Francji, 
jednak — wyłącznie z myślą dostania się 
do turnieju pocieszenia. Oświadczył on, że 
gra pojedyńcza jest doskonałą zaprawą do 
podwójnej i dlatego grać chce w singlu 
turnieju pocieszenia, że tutaj mecze roz
grywane są tylko w trzech setach. — Pię- 
ciosetowa walka w pojedyńczej grze — to 
za dużo dla mnie — powiedział Borotra.
W pierwszym swoim meczu w turnieju o 
mistrzostwo Borotra, skreczuje, dzięki 
czemu odrazu spadnie do turnieju pocie
szenia,

Wioślarstwo
Zarząd P. Z, T. W. zdecydował wysłać 

na regaty do Henley mistrza Polski w je
dynce Verey‘a. Wyjazd jego uzależniony 
jest obecnie od uzyskania zezwolenia od 
P. U. W. F.

Węgrzy i Włosi zapraszają polskich
wioślarzy. Zarząd Pol. Zw. Tow. Wioślar
skich otrzymał zaproszenia z Węgier i 
Wioch dla naszych wioślarzy.

Zaproszenie włoskie dotyczy międzyna
rodowych regat, jakie odbędą się na Lago 
Maggiore w dniach 29 i 30 czerwca. Wę
grzy. a raczej Tow. Polsko - Węgierskie, 
zaprasza Polaków do udziału w wielkim 
wyścigu na 80 km , na trasie Ostrzyhom-— 
Budajeszt.

Niestety, wyjazd naszych osad na obie 
wspomniane imprezy będzie prawdopo
dobnie niemożliwy dla wielu względów. 
Wyjazdy tegoroczne naszych osad ogra
niczą się prawdopodobnie tylko do Gdań
ska, Wrocławia i Rygi. Ponadto — możli
wy jest start Vereya na zawodach w 
Henley.

Zapaśnictwo
Zapaśnicze mistrzostwa okręgu. W so

botę rozpoczęły się drużynowe mistrzo
stwa okręgu poznańskiego w zapasach, do 
których zgłosiło się 5 drużyn klubów 
„H. C. P.“, „Sokół“, „Zbyszko“, „Sztek- 
ker“ i „Stów. Sport. Swarzędz“. Pierw
sze wyniki przedstawiają się następu
jąco:

„H. C. P.“ i „Sztekker“ 14:0. Dru
żyna „Sztekkera“ nie stawiła się do meczu 
z powodu rzekomego nieuwiadomienia 
jej w terminie o przełożeniu meczu, wobec 
czego sędzia p. Francuszkiewicz odgwi- 
zdał walkower dla „HCP“.

„Sokół“ i „S. S. S.“ 16:5. Zdecydo
wane zwycięstwo gospodarzy. Wyniki 
poszczególnych walk były następujące 
(Sokół na pierwszem miejscu): w wadze 
koguciej Łakomy uległ na punkty Kwa
śniewskiemu; w piórkowej Klimek poko
nał paradą Kubiaka w 17.5 min.; w lek
kiej Jachimski położył przerzutem przez 
biodro Helińskiego; w pólśredniej Cha
łupka tym samym chwytem zwyciężył 
Rogackiego w 12.5 min.; w średniej Pra- 
czyk odniósł zwycięstwo w 2 min. z Kon- 
wińskim i wreszcie w ciężkiej Grajewski 
już w 20 sek. powalił Piutę tylnym pasem. 
Sędziował w ringu p. Spychała, na punkty 
sędziowali pp. Czyż i Francuszkiewicz.

Los dezertera

JOHANN SCHEFFS
poznał w Niemczech los jaki czeka dezer

tera.
Ostatnio notowaliśmy w kronice 

sądowej wyrok sądu okręgowego w Po
znaniu, który skazał Stanisława. Wojt
kowiaka na rok więzienia za namawia
nie do dezertacji poborowego Alojzego 
Urbańczaka, których władze niemiec
kie ujęły zagranicą i odsiawiły do dy
spozycji władz polskich.

Uchylanie się żołnierzy od obowiąz
ku. służby wojskowej przez ucieczkę do 
Niemiec zdarza kię od czasu do czasu. 
Pocidszającem ^objawem jest fakt, że 
rdzennych Polaków wśród dezerterów 
jest znikomy^ odsetek; przeważnie są 
to Niemcy. Na przyczyny zbiegostwa 
składają, się. złe warunki materjalne, 
spowodowane bezrobociem, rzadziej 
natomiast niechęć do służby wojsko
wej.

Utarło się mniemanie, że dezerte- 
rzy otrzymają, w Niemczech wynagro
dzenie oraz stałą pracę za swój czyn.

Najbardziej niesamowity 
wielki sensacyjno-kryminalny film

jkojbjjjbbca
osnuty na tle głośnego Wampira , n 
dorfu, Kürtena, wyświetlany będzie 
ce na ekranie kina Metrópolis na ' 
nych seansach o godz. l0,30 wieczór p??1* 
ten zrealizowany przez genialnego p. ‘> 
ncka Langa, w Ig. ecenarjusza znanej 
Harboa, obrazuje nam wstrząsftjące 
dy z takim realizmem i zacięciem dX' tycznem, że budzi nietylko giozę at 
pełnię emocji od pierwszej“ do óstnm ie 
sceny, Niezrównany mistrz maski i 
ny tragik francuski Pierre Lorre w i ' 
tytułowej, stwarza niezapomniane k«? 
cje, wywołując zdumienie i oodziw «2' 
downt Ze względu na niesamowity teiw 
jak i ciekawe ujęcie psychologiczne mm 
ten - tylko dla ludzi bez nerwów!

ng 9404 Wl

W praktyce wygląda to inaczej De 
zertera wyzyskują Niemcy do najcież 
szych prac, biją, źle wynagradzają 
mawiają zaspokojenia najistotniej 
szych potrzeb ludzkich, a w końcu 
złamanego moralnie i fizycznie, odsta 
wiają do Polski, gdzie czeka go słuszna 
kara za zdradę kraju.

W roku 1932 zbiegł do Niemiec oby
watel Polski Johann Scheffs, narodo
wości niemieckiej, odbywający powin
ność wojskową w jednym z pułków 
piechoty. W Niemczech pracował aż do 
początku roku 1933 u kilku gospodarzy 
Kiedy podczas pracy Scheffs skaleczył 
się o zardzewiały gwóźdź nastąpiło 
zakażenie krwi wskutek braku najpry
mitywniejszych środków leczniczych. 
Dezertera przewieziono do szpitala, 
gdzie przebywał do łipca.

Ponieważ skaleczenie powstało przy 
pracy, starał się Scheffs o odszkodowa
nie, jednak bezskutecznie. Staranie 
jego nie odniosły skutku, gdyż jako 
dezerter stał on poza nawiasem oby
wateli niemieckich. Sąd roszczenia 
jego odrzucił, nie rozpatrując nawet 
skargi. Po wyjściu ze szpitala osadzo
no go jeszcze w więzieniu za nielegal
ne przekroczenie granicy, a następnie 
odstawiono do granicy i wydano wła
dzom polskim. Tutaj dopiero zajęto 
się leczeniem wciąż ropiącej jeszcze 
rany dezertera. Wypadek ten, cha
rakterystyczny dla poznania stosunku 
Niemców do dezerterów, choćby oni 
byli nawet narodowości niemieckiej, 
jest przykładem wyjętym z wielu po
dobnych wypadków. Służyć on może 
za ostrzeżenie dla tych, którzy uchyla
ją się do powinności wojskowej, spo
dziewając się złotych gór w Niemczech.

Missa solemnis Beethovena, która, po
zostawiła u słuchaczy bardzo silne waże
nie, zostanie na ogólne życzenie powtorzo- 
na w sobotę, dnia 1 czerwca o go<*Ł w 
Auli Uniwersyteckiej.
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RADJO
Album Polskiego Badja.

Dyrekcja Polskiego Radja _ 
dla wszystkich, których Tiazwl?n_flment(,- 
strowane będą w. kartotekach ab w
wych za czas miesięcy l6taic^_ ' jałe, 
czerwcu, lipcu i sierpniu =“w0 al-
luksusowo opracowane 7y,o ™miątką 
bumowo, kóre będzie Jziesipcio-
przypadającego na rok zac
ięcia Polskiego Radja. pocz
tem kosztów opakowania i prz J)oszy 
towej — co razem wynosi tyl • e!nie 
— każdy uprawniony otrzy™.prfljaCe bo- 
bezpłatnie wydawnictwo, za™uf dotych- 
gato zilustrowany P™^. a Ldja 
czasowej działalności Polskiego

Koncert muzyki skandynawskiej.
Koncert symfoniczny, jaki orgam

radiostacja warszawska azl® ~ dvn.aw3k«. 
dz. 21.00, obejmuje muzykę s*anayN Gade, 
W progr. suita „Holbergjana .¿grotto 
Pieśń wieczorna — SlbeT1ampnio — Scherzando — Svensena, L , pieśni
merica, oraz Warjacje na temat f 
skandynawskiej —- Griege.

Wieczór literacki w Poz”a"iU_ 2yo
W środę, 29, bm o będzie

rozgłośnia poznańska i?alinv Brodow 
ćiekawy wieczór literacki H_ .ńj poznań
skiej, modej, utalentowanej P czionkie^ 
skiej. Halina Brodowska jest | *
klubu poznańskich poetów ’^wszy swój 
tych dniach opublikowała PJ® porto- 
zbiorek poetycki p- t- ”¥in<,}UChacze b?d4 fino“. W środę więc radjostucim n()Wyni 
mioli sposobność zaP°z"u,talentem poetyckim poznańskim.

Odczyt Bożeny
W czwartek 30 bm.

poznański, dr. Bożena - “ed mikro- 
wyglosi o godz. 12,0o odczyt P- .
fonem rozgłośni Pozna"s a Jw tradydat 
,.\V niebo wstąpienie Pańskie
ludu wielkopolskiego ,
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32 Loteria Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

W siedemnastym dniu ciągnienia 
i »i klasy 32-ej Polskiej Loterji Państwo- 

wygrane padły na numery następu-

iąCe: CIĄGNIENIE PIERWSZE,
wytirane pocieszenia“ po 50 zł.

,„”■>1, 90 44 654 58 721 72 82 1122 290 391 
,», '92 602 773 812 33 201 56 171 300 6 44 97 
® S 3070 144 70 262 86 402 25 39 556 73 

» 985 90 4100 3 225 33 346 55 70 592 714 73 
SFs-9 901 30 44 5209 430 553 98 691 758 60

6063 104 336 406 28 513 702 60 861 89 976 
K 93 131 97 585 610 74 873 901 8055 194 
3 321 496 6S9 734 93 927 9381 405 98 506 33

ŁOSI
wygrane wpłacam Losy do 1 klasy 
lg u 253 iuż sprzedają 
kędziora, kolektor, 

Poznań, Sieroca 5/6

781 840 10097 102 350 495 642 11085 369 79 
24 61 74 631 93 742 883 995 12075 109 86 255 
1 324 34 594 644 765 71 969 13043 88 238 397

784 879 956 14131 554 611 20 742 55 «62 914 
P71 82 388 425 569 816 58 79 86 16201 48 370 
J 93 73 76 562 611 3 713 825 75 914 35 49 

17001 181 279 388 612 98 818 919 62 18016 333 
,R 473 500 3 6 79 627 81 54 704 802 19 953 
MOI 36 48 214 326 45 85 418 21 91 608 24 
340 407 11 679 742 807 930 23107 290 316 555 
620 77 79 797 815 24079 248 655 71 812 25000 
24 37 99 278 79 332 52 462 55 640 79 736 806 
954 90 26006 82 183 269 393 575 81 644 843 
0’2 27055 160 289 382 472 81 623 856 982 28035 
348 83 92 451 503 97 691 858 2905 82 90 215 22 
518 25 720 30069 104 26 203 45 518 91 612 743 
57 77 90 888 935 96 31045 50 75 87 830 45 445 
679 89 823 37 944 80 32454 520 31 866 912 53 
95 36307 124 297 306 9 76 470 710 88 34001 38 
171 291 434 92 578 666 701 88 800 96 983 35025 
63100 55 95 295 324 66 76 574 891 36110 14 54 
335 522 87 93 799 806 22 73 901 7 37125 240 54
432 516 33 67 752 901

38043 196 405 525 733 52 838 901 39032 81 
93 165 77 209 474 621 726 69 920 40060 105 16 
241 58 553 697 843 48 96 939 41013 41 51 175 
338 426 508 15 63 89 95 635 36 726 40 42138 
282 408 91 544 738 68 922 79 43019 108 29 45 
91 211 300 81 475 842 44030 148 231 336 37 500 
12 33 677 835 45062 250 58 469 83 506 933 54 
46004 173 339 416 53 558 710 79 800 23 47235 
358 74 469 807 42 955 48004 27 397 421 49129 
202 7 26 50 311 44 87 423 79 576 616 31 78 864

W szczęśliwej kolekturze
STEFANA CENTO WSKiEGO

Poznań, pl. Wolności 10 
7*. O «B I< klasy 33 loteriiJLrf -W? JL sa ;„•£ ¿3O nabycia

nar 10 232/3

Najwięcej wygranych
pada w kolekturze

F. Zvsprło(0skleso
Poznań, 27 Grudnia 12

Losy I. ki. są już do nabycia

di? 2 510

50165 72 245 330 776 854 77 911 51029 78 126 
55 276 453 959 737 838 64 948 52051 110 209 
315 27 952 54 73 83 531OS 81 200 58 84 303 479 
506 31 10 26 84 791 886 921 54129 70 229 36 
314 19 443 548 85 691 767 860 67 947 55024. 36 
171 266 93 311 18 497 567 625 863 75 56155 280 
384 577 803 61 85 57201 335 414 912 56 58016 
21 171 96 268 388 435 92 547 91 75 C 60 98 895 
59144 64 68 98 446 684 700 61 903 60001 26 29 
89 126 78 201 6 55 89 310 31 36 46 423 793 820 
935 61264 471 606 37 93 779 951 62036 108 34 
77 311 422 76 516 856 63046 131 82 235 336 69 
414 34 597 685 724 862 64003 128 48 319 87 495 
521 64 16 36 851 941 65021 161 241 529 653 851 
66128 343 468 585 655 708 933 67018 65 95 144 
204 385 473 534 78 624 56 706 830 33 98 944 
59 68053 115 205 19 420 6-47 99 768 69026 427 
38 52 543 60 628 708 920 70220 358 471 522 
53 75 624 58,748 818 955 71123 52 205 45 310 
88 409 576 730 815 40 45 939 65 93 72108 45 58 
68 90 210 14 379 25 26 703 50 816 20 51 73155 
260 301 438 63 76 351 879 86 981 74022 257 326 
545 672 89 790 811 907 39 95 75017 63 89 122 
79 84 89 237 55 461 68 517 86 699 809 988.

76087 123 43 67 344 80 479 511 13 700 47 
813 64 924 55 77128 515 16 57 60 667 706 30 
49 81 833 957 78051 153 294 352 40 34 555 609 
832 63 66 82 92 945 92 79009 60 245 355 866 
88072 134 311 492 563 69 91 665 701 12 94 851 
65 81019 116 17 37 69 303 82 515 40 43 52 63 
601 84 827 900 S2000 163 246 75 828 36 56 
83057 71 205 51 68 88 549 95 84084 136 65 275 
369 506 620 27 71 825 929 85230 509 679 720 
64 84 810 86052 252 302 618 67 87209 58 77 
356 651 738 856 63 96 911 12 88163 288 396 
668 843 951 90018 89 179 253 378 501 615 60 
705 58 67 921 68 91144 58 231 434 587 666 795 
808 903 15 19 92175 216 62 336 41 43 63 83 
461 554 637 730 803 64 93114 25 32 35 236 79 
348 593 633 49 82 766 802 980 94007 62 269 374 
407 524 52 57 710 77 838 95132 271 607 787 
864 76 87 98023 154 80 89 99 246 90 313 20 
526 97095 231 48 62 87 304 425 39 766 805 922 
43 49 98099 145 254 359 450 523 693 98 850 
99097 130 389 420 590 608 728 40 71 835 62 
912 76 100178 299 303 19 467 566 84 629 92 
756 77 81 841 101142 92 277 374 409 659 744 
52 85 822 50 957 S2 102019 158 205 11 58 97 
344 534 39 706 31 885 959 99 103301 570 792 
905 104011 183 268 302 19 40 70 519 609 105001 
105 22 293 339 72 459 513 643 73 705 84 995 
106295 366 473 95 534 42 54 90 606 707 107127 
29 36 84 294 498 570 686 803 78 92 908 99 
108098 140 93 207 502 18 631 729 38 SOI 62 
109084 90 118 51 88 238 44 305 82 91 989 99 
784 999 110064 482 703 42 88 883 983 111190 
389 418 96 617 22 757 112037 51 249 342 86

658 70 88 97 723 35 826 974 113021 32 48 309 
500- 695 884.

114085 113 77 215 13 80 382 576 98 757 
115075 91 172 296 428 513 43 56 65 6?7 704 
73 823 974 116057 62 68 147 50 44? 555 616 
33 80.3 61 97 117182 353 486 92 512 778 896 946 
118107 19 77 338 60 81 459 505 723 38 965 
119030 81 254 492 686 711' 29 35 896 992 120004 
151 74 95 280 338 464 83 519 22 64 99 710 816 
45 954 79 121164 T. 99 294 759 99 937 122008 
83 212 451. 551 78 95 633 45 123118 80 241 460 
574 639 772 861 79 124041 210 59 424 52-4 38 
660 91 95 706 820 80 125078 93 160 63 363 503 
82 622 85 821 27 955 126149 213 322 413 624 
724 47 48 836 947 93 127185 96 246 88 379 86 
428 512 53 93 691 759 60 855 56 62 93 128005 
8 46 253 313 39 401 79 536 42 45 73 720 87 
909 50 129017 144 99 250 96 317 417 792 130020 
124 56 65 207 26 72 428 527 29 93 671 768 888 
909 29 54 93 131090 15 81 92 95 249 60 316 19 
85 528 617 42 50 67 732 44 806 900 132010 39 
145 63 299 345 61 70 574 635 69 778 840 916 
42 133019 83 127 "3 60 64 89 226 81 354 55 791 
991 134475 580 93 725 843 60 90 135141 203 
71 328 426 595 604 717 i4 51 73 91 801 74 993 
136004 163 230 46 53 319 72 92 624 31 735 55 
90 959 137192 237 318 556 70 612 39 837 910

Zapamiętaj sobie!

LOSY
kupuj tylko w kolekturze szczęśliwej

Władysława Billerta
Poznań, św. lUtarcin 19 
przy narożniku Fr. Ratajczaka 

tam padają najwięcej wygranych.
Przekonaj się!

As 2533

138338 469 504 625 63 92 792 879 945 139053 57 
129 95 228 362 165 71 S7 502 80 95 606 862 
71 96 933 52 96 140122 205 56 82 376 439 544 
633 929 44 141127 42 192 340 416 638 867 77 
952 142021 134 298 390 499 529 762 910 11 31 
80 143028 58 61 205 450 641 743 79 825 958 
144240 357 416 42 66 77 616 936 145007 71 
152 306 77 407 650 774 146104 416 507 672 781 
886 147125 58 687 93 741 802 71 930 34 148205 
27 76 368 478 679 879 149110 322 78 413 604 
20 73 721 835 931 51 61 150100 28 75 251 683 
770 76 892 151145 343 499 615 773 813 939 
70 86.

152103 276 337 676 754 153032 37 340 47 
440 82 567 604 5 154101 10 28 68 212 328 67 
470 532 688 733 854 93 925 78 155065 164 96 
293 95 599 642 58 850 930 36 156017 188 337 97 
470 635 68 708 940 157134 432 77 542 630 847 
977 158068 189 459 71-4 68 71 955 159098 111 
63 230 305 28 33 439 59 72 504 702 26 801 80 
160014 91 195 282 303 561 91 766 801 2 15 954 
161245 457 538 40 614 878 924 162032 162 77

201 29 387 409 707 829 968 86 163020 31 90 150 
315 44 677 828 905 32 164069 125 81 283 364
419 766 919 165046 48 79 88 133 55 70 381 89
420 516 50 72 88 817 18 62 930 33 166025 295 
532 54 64 93 94 646 77 847 955 85 167116 206 
306 521 625 917 34 44 168094 133 485 515 63 
632 92 705 42 805 15 16 992 169012 83 286 311 
69 90 563 650 61 64 99 787 837 906 170085 1~~ 
319 422 658 741 863 914 28 72 171090 130 68 
222 368 401 6 37 923 86 172145 286 388 438 712 
52 852 64 902 23 173209 674 84 800 90 928 94 
174199 228 72 328 666 731 811 79 945 175049 
56 67 71 253 454 36 52 627 44 66 75 89 804 28 
957 60 .64 176105 20 39 283 369 674 774 832 
45 50 971 83 177019 42 83 172 224 398 489 589 
759 92 837 984 178060 101 61 222 381 447 78 89
517 706 ...9013 59 111 97 237 94 312 559 625
704 5 834 57 911 44 180078 128 98 231 253 328 
431 37 523 678 743 835 990 181006 168 315 417 
79 529 654 704 25 836 64 930 84 90 182095 173 
713 78 806 183076 377 518 66 92 621 834 44 
960 81 184033 83 144 408 22 87 95 525 630 33

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Dziś po cenach popularnych (o 50 proc. 
zniżonych) wyborna komedja Stefana 
Kiedrzyńskiego „Cudzik i Ska“. Jutro 
ostatnia nowość, doskonała sztuka Wła
dysława Fodora .Kiedy kobieta kłamie 
W czwartek po południu po cenach do 
połowy zniżonych „Wielki reporter i ma
łe A. B C.“ wieczorem sztuka Fodora. 
„Kiedy kobieta kłamie“. — Najbliższą pre
mierą będzie, grana od kilku miesięcy w 
Warszawie przy wysprzedanej widowni, 
doskonała komedia muzyczna pod tyt. 
„Muzyka na ulicy“ w nowej oprawie sce
nicznej.

Z Teatru Nowego
Dziś i w dni następne arcydzieło z re

pertuaru klasycznego „Gromiwoja“ Ary- 
stofanesa. Obok wysokiej wartości ko
medii, są w niej sytuacje i dialogi, roz
śmieszające widza do łez. Cały zespól 
Teatru Nowego z p. Sabiną Sawicką w 
roli tytułowej, pod reżyserią inscenizatora 
p. A. Bystrzyńskiego. dają z siebie wszyst
ko, podnosząc grę do wysokiego poziomu 
artystycznego Nowe piękne dekoracje 
art. mai. K. Krajewskiego.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Gruźlica płuc jest nieubłagana i corocz
nie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i sta
nu, pociąga bardzo wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób płucnych, bron- 
cbitu, grypy, uporczywego, męczącego 
kaszlu itp stosują pp. Lekarze

„BALSAM THSGCOLAN AGE“
który, ułatwiając wydzielanie się plwoci
ny, usuwa kaszel, wzmacnia organizm 
i samopoczucie chorego. Sprzedają apteki, 

ng 8306

Dnia 27 maja 1935 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakra
mentami św., nasza najdroższa matka, teściowa i babcia, ś. p,

z Benschów
W poniedziałek, dnia 27 maja 1935 r„ rano o godz. 6, zmatł w Bogu, 

opatrzony Sakramentami św., po długiej i ciężkiej chorobie, ukochany 
mój mąż, syn, brat, zięć, szwagier, stryj i wuj, ś. p.

Anna CzechowskaAlfons Krajna
przeżywszy lat 81.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 30 maja, o godz. 17-tej 
z domu żałoby, o czem donosi 
ng 11251

Miłosław, dnia 28 maja 1935 r.

przeżywszy lat 41. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 30. tom. o godz. 16 
z kaplicy cmentarnej w Dębcn.

W smutku pogrążeni

żona i rodzina.
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka lla m. 69.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. ,

ciężko strapiona

rodzina.

ORYGINALNE PROfZKl
„MIGRENO- «mornKis

NEPVO5lN"HBSB|
ZNAK (TAC W, k 1
iKOOUTKIEMN^J

SA tfnodłMfeM T/n,y
KOJĄCYM S<5ve((

2A5TO1OWANU. .

Dnia 25 maja 1935 r„ amant członek naszego To
warzystwa, ś. p.

Wiktor Weimann
w 45 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 
30. bm. o godz. 5 po południu z kostnicy przedpogrzebo- 
wej, Wały Jana III na cmentarz Farny, ul. Bukowska. 
O liczny udział ze sztandarem prosi

Zarząd Stów. Restauratorów
zg 11248 na m. Poznań i powiat.

Dnia 27 maja 1935 r., o godz. 4,30 rano, zmarła nagle na udar serca, 
opatrzona Olejami św„ nasza, najdroższa i najtroskliwsza matka, ukocha
na ciotka, synowa, bratowa i kuzynka, ś. p.

z Pinkowskich newralgjaMIGRENA

Helena Jakubczakowa grypa , PRZEZICBI&NIA
BOLE/ A STOfc-TYCZNE, 
STAWOWE, KO 5 T_N_Ę_,T. P_

Daria 25 maja 1935 r„ zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św., nasza ukochana matka, teściowa 
i babcia, S. p. .z Hofmanów

przeżywszy lat 55. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 30. bm. o godzi
nie 6 po południu z domu żałoby przy ul. Niegolewskich 4 na cmentarz 
Parafji Matki Boskiej Bolesnej w Górczynie. Uroczysta msza św. odprawi 
«ię nazajutrz, w piątek, o godzinie 9 w kościele parafjalnym na Łazarzu.

W ciężkim smutku pogrążeni 
synowie, bratanek i rodzina.

Poznań, Charteville (Francja), Tychy, Łąkociny. Śrem, Ostrów 
Odolanów, Podzamcze. 11 249

ŻĄDAJCIE ORYOlNALhYCH PROSZKÓW

ZE Zrt.FABft. KOGUTKA 
ÄPR.Z60AJA APTEKI

Władysława Sobańska
w 72 roku życia. Pogrzeb odbędzie sic w środę, dnia 
29. bm. o godz. IB w Jaraczewie. zg 11246

W głębokim smutku pogrążona 
Poznań, Jaraczów, Borek. rodzina. lQcł«wsh»1!

BÓLE ZĘBÓW
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W poniedziałek, 27 maja 1935 r„ o godz. 4,15 rano, zasnęła w Panu, 
opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., po długich, z anielską cierpli
wością znoszonych cierpieniach, nasza ukochana żona, najlepsza i naj
troskliwsza matka, siostra, synowa, bratowa, ciocia i kuzynka, ś. p.

Stanisława z Karpińskich

Wincentowa Banaszakowa
w 57 roku życia. Eksportacja na cmentarz parafjalny w Czempiniu i zło
żenie drogich zwłok do grobowca rodzinnego odbędzie się w czwartek, 
30. bm., o godz. 5 po południu. Nazajutrz o godz. 9 rano odprawi się nabo
żeństwa żałobne.

Czcigodnych Ks. Ks. Konfratrów proszę o memento.
W imieniu ciężko dotkniętej rodziny

zg 11 245 Ks. Józef Banaszak.
Czempiń, Bógdaj, pow. Ostrów, Poznań.

Dnia 27 maja 1935 r., zasnął w Bogn, opatrzony Sakramentami św., 
nasz najukochańszy i najdroższy syn, brat i szwagier, ś. p.

Marjan Skwer ęs
przeżywszy lat 21. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 30. bm. o godzi
nie 5 po południu z domu żałoby (Śródka), Ostrówek 12.

Pamięć o Nim wŚTÓd nas, nigdy nie wygaśnie, 
d 2337 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań. rodzice i rodzeństwo.
Zakład Pogrzebowy St. Jaśkiewicz, Poznań. Klasztorna 14.

W dniu 25 maja 1935 r., zasnęła w Bogu, nasza 
najdroższa matka, teściowa, kochana siostra i 
najlepsza babcia, ś. p.

Balbina Kędziora
z domu Nowak

przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 29. bm. o godzinie 15,30 z domu żałoby przy 
ul. Czesława 4.

Godzina mszy św., za spokój duszy Drogiej 
Zmarłej zostanie podana przy grobie.

W ciężkim smutku pogrążona 
zg 11243 rodzina.

Poznań. P_arvż, Muskau Zdrój,
Sagan, dnia 27. 5. 1935 r.

Świece do I. Komunji św.
Centralna Drogerja

[. CZEPCZYŃSKI -Poznań.
STARY RYNEK nr. 8. Teł. zbiór. 45-45 
Oddział DROGERJA UNIVERSUM 

Ratajczaka 38.

DLA PAN!
nowości na suknie, komplety i płaszcze

DLA PANÓW!
materjały bielskie na garnitury i płaszcze 

Pj s829-7,69 poleca tanio

W. GROSZ KIE WICZ, Poznań, St. Rynek 59
DYWANY — CHODNIKI — FIRANY — KOŁDRY.

ul. Fr. Tel. 27-49.

Zarząd Miejski w Poznaniu sprzeda z wolnej ręki

¡używany zbiornik żelazny
i 8 mm poj. 8415 1. w przekroju 1970X2980 z otw orami w dnie, 

w bokach i górą, oraz 12 sztuk używanych zwojnic róż
nych wymiarów z rury 38X30 mm wagi po ca. 560 kg Oglą
dać można w Rzeźni Miejskiej. Oferty przyjmuje Biuro 
Zakupów, Nowy Ratusz, pokój 37, do dnia 30. 5. 35.

n 10 573/4

Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu zawiadamia, że 
p. Dr. Ryszard Peiser, specjalista chorób dziecięcych, za
mieszkały w Poznaniu przy ul. Podgórnej 10, przestał wy
konywać praktykę dla ubezpieczonych i ich rodzin.

Obecnie pełnia więc praktykę specjalistyczną z działu 
chorób dzicięcych:
pp. Dr. Bieszk-Skalmowska Helena, ul. Pocztowa 11.

Dr. Horoszkiewiczowa Olga, ul. Fredry 2a.
Dr. Hundtowa Anna, ul. Wierzbięcice 2.
Dr. Piechowski Bolesław, PI. Wolności 11.
Dr. Uchocka Zofja, ul. Berwińskiego 1. ng 10581

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
daisze słowo 15 groszy, 5 liczb ~ jedno słowo, 
i, w, z. a — każde stanowi 1 słowo Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

UL 1 KAMIENICE

Tynkuję
odnawia domy budowniczy Ra- 
dzimski. Wodna 13. telefon 13-97 

zdg 84 121

flL2- PIENIĄDZ

2 500
szukam na gospodarstwo, za pro
cent dam wolne utrzymanie z 
mieszkaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 90 095Willę

komfortową Poznaniu 21 000. a- 
mortyzacji 7 000 sprzeda „Infor-j 
mator“. Skarbowa 1. zdg 90 185

Pożyczkę
Narodowa 10 000 zl nom. kupię. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 90 143Willa
z urządzeniem bez. idealnie po
łożna do sprzedania, powód wy
jazd. Puszczykowo. Słoneczna 10. 

zdg !H) 114

Wspólnika
z gotówka 1500— 2000 złotych do 
dobrego interesu przyj,me zaraz. 
Oferty Orędownik. Poznań 

zd 90 324
Willę

dwumiesakaniową, ogród, elek
tryczność, sprzedam, — wplata 
13 500. Mosina, Nowa Drogerja.

zdg 90 131

8 000,—
lis»tem hipotecznym murowanym 
dysponuje — aast-aw pożyczka lub 
poręczenie za posadę lu»b inne 
■kombinacje. Inteligent i ziemia
nin, lat 37. czerwone prawo jazdy 
samochodem. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 90 374

Willę
komfortowa przy Grunwaldzkiej, 
trzymieszkańiowa 38 000 sprze
dam. Metelski. Marcina 55, m. 6. 

zdg 90 370 Narodową
Pożyczkę 650 sprzedam za 300 zł. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zd g 90 471Kamienicę
nowozb udowa na. łazienkami, przy
nosi 8.750, sprzedam 75.000. w tein 
amortyzacji 15 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 314.

|ir3. LETNISKA
S&t 1 UZDROWISKA J&B

Kupię
za gotówkę 30 000—50 000 willę lub 
dom, możliwie w śródmieściu Po; 
znania. Oferty Kurjer Poznański 

zd" 90 427.

Krynica,
pensjonat Zamek

Chcesz sie leczyć w Krynicy i 
być zadowolony? Zamieszkaj 
chrzęścijańslc pensjonat Zamek. 
Utrzymanie pierwszorzędne od 6 
zl. ng 10 323Kamienica

nowobudowana składem 26 000, 
wpłaty 15 000. dochód 3 600. —
Bloch, Aleje Marcinkowskiego 15. 

zdg 90 215
Letnisko

majętności Dobrzyń, powiat Śrem 
telefon 2. Wieszczyozyn Pałac z 
elektrycznością, wykwiinisną kuch
nią. stawy, wioślarstwo, wędkar
stwo, kort tenisowy. Zgłoszenia 
Poznań, uł. Pocztowa 31, m. 3.

zdg 89 614

Kamienica
65 000, wpłaty 35 000. dochód 
9 500. Bloch, Aleje Marcinkow
skiego 15. zdg 90 420

Kamienicę
czynszową kupie bezpośrednio od 
właściciela. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 90 407

Pokoje
z utrzymaniem w Puszezykówku 
Zgłoszenia Poznańska 58 a, ni. 1 

zdg 90 158
Kamienicę

nowa komfortem wpłaty 60 000 
reszto amortyzacja sprzeda Ra
tajczak, Poznań, Jezuicka 12.

zdg 90 201

Krynica
Willa ,,Danusia“, obok Patrji. 
5 zł. zdg 89 256

Mg" 4. OSOBISTE X
Kamienicę

komfortem, centrum Poznania, 
cztery, pięciopokojowe mieszka
nia. za siedemkrotny czynsz 
sprzedam, wpłaty 70—100 000. — 
Ratajczak Jezuicka 12.

zdg 90 202

Orzeźwiające
smaczne lody, dla Twojej tylko 
są wygody, kiedyś spragniony jest 
ochłody, wstąp do Webera —

najlepsze lody,
Cukiernia. Nowa 4. nr 9603Domek

kupie 2X3 gotówka nowy/ Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 90 264 Kursy

bridge‘owe dla pań i panów z 
Towarzystwa. A) — dla począt
kujących, B) — dla zaawanso
wanych. Zapisy codziennie od 
5—7 wieczorem. Marcinkowskie
go 13, p. 19. zdg 90 150

Willa
7 pokoi, komfortowa z ogtodém 
przy Alei Szelągowskiej 717. do 
wynajęcia. Marja Klabeęka, Ta
ma Garbarska 7. telefon 36-66.

zdg 90 258 
Kamienicę

śródmieściu, mieszkania 4. 3 ła
zienkami. dochód 14 000, sprze
dam 100 000. wpłaty 70 000. Gru
szczyński. Pocztowa 30. zdg 90 289

£[ 6. OŻENKI

Dla
brata mego, lat 27. kawalera. 
Wielkopolanina, wlaśc. młyna i 
gospodarstwa większego, poszu- 
kuię żony (bezdzietne wdowy nie 
wyklucz. . Zgłoszenia uprasza
się z fotografja, ręczę dyskrecja 
zwrot fotografii. Kur jer Poznań
ski Ag 2602.

Dom
nowy przy Poznaniu, dwa skła
dy 10 009. wpłaty 7 000 sprzeda 
Nowak, Poznań, Focha 15, „Pa
wilon“. ad MISS

Adwokat
z dobra praktyka pragnie się 

ożenić z przystojna i inteligent
na osoba. Łaskawe oferty upra
sza sie do Kurjera Poznańskie
go zdg 89 800 ______________ _

Panna
lat 26. daielna kupcowa, gotówka, 
wyprawa, szuka męża pierwszeń
stwo rymarze-galanternicy. Ofer
ty Kurjer Poanańsk: zd g 90 302

Fryzjerka
21, z wyprawa, cośkolwiek gotów
ki. pozna pana na stałej posadzie. 
Cel rnatrymonjalny. Oferty Orę
downik. Poznań zd 90 281

Meble
poleca najtaniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 87 593/4_________
Skład

spożywczy od 1. 6. na sprzedaż. 
Gdzie? wskaże Orędownik, Po
znań zdg 90 082 

Płaszcze
Kostjumy 
Komplety

najkorzystniej — 
wpro i z fabryki 
konfekcji damskiej
Wildowa, Syn,

Wodna 1
Przyjmujemy asygnaty kredytowe 

ng 8128/9

Krawcowa
lat 20. wyjdzie zamaż. emeryci, 
wieś naewytkhiezone. Oferty Ku
rier Pozn.zclg 80 3-73

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w sobotń i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Warsztat
tokarski samochodowy dobrze za
prowadzony, centrum Poznania 
korzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 90 340

Fryzjerstwo
korzystnie sprzedam. Adres wska- 
że Kurjer Poznański zdg 90 235

Okna
berlińskie nowe oszklone 168X170 
cm po 40 zł. Aleja Hetmańska 21 
__________ zdg90_063__________

Kilka motocykli
używanych okazyjnie sprzeda — 
Nowaczyk, Górna Wilda 30. 

dg 2141
Pianino

płyta metalowa. Restauracja. 
Wjazdowa 9 zdg 89 985

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 3227/8

Bom
piętrowy czteromieszkaniowy, e- 
lektryczność, przy Poznaniu, 
6590. hipoteka 2000. Poznań, Dłu
ga 3, mieszkanie 10, właścicielka, 

zdg 90 105

Płaszcz
nowy popielaty damski, średnia 
figura tanio. Salon mód, Rataj- 
czaka 9 — 7._________zdg 90 325

Dywany
pluszowy 3X4, most perski, po
kój męski, sypialnia, maszyny do 
pisania i szycia, obrazy, nipsy 
i inne. Marsz. Focha 96, m. 9.

zdg 90 468 ______
Korzystnie

łóżka, szafę, leżankę pościele 
(Składnica) Wieżowa 10, środa 
godzina 15—16._______ zdg 88 867

Komody: „Bonie“
okazyjnie Oaesar

Mann
Poznań, Rzeczypospolitej 6. 
___________ n,g 10 400__________ .

Wózek
dziecięcy sprzedam. Teodorezyk, 
Piekary 9.________  zdg 90 225

Jadalka
stylowa okazyjnie. Ratajczaka 3L 
m. 5.______________ zdg iO 231

Singera
wpuszczana, oryginalna tanio. — 
Słowackiego 29 — 10. zdgOOłiS

Maszyny do pisania
aale i duże, nowe i uży- 
rane największy wybór 
- najniższe ceny. — 
Jwarancja. Skóra .1 
S-ka. Poznań, Aleje < 
Jarcinkowskiego_ 23.

ngr 8303

Í A
Magiel

sprzedam. Paradyż, Piekary -o. 
zdg 90144
Meble ,.

,bli. Rynekkilkadziesiąt koim

ńchlerz

Maszyny
do pisania

biurowe 
i

kufereczkowe
„Continental“

Triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona. — Przedstawicielstwo
Przygodzki, Hampei i S-ka
Poznań. Sew. Mielżyńskiego 21. 
Teł 21-24______________ ng 8333

Zaoszczędzisz
kupując dobra

odzież zawodową, 
ochronną

w firmie B. Hildebrandt. Poznań. 
Siary Rynek 73. ng 8736 7
Pamiątki I. Komunji św.
zegareczki, łańcuszki, medaliki, 
ryngrafy, pierścionki, spinki, ołó- 
weczki Szulc. Wolności 5.

Wózek
dziecięcy, jak nowy. Fr. Rataj
czaka 28, m. 13._______zdg 90 371

Skład kolonialny
magiel, zaprowadzony, zaraz na 
sprzedaż. Rybaka 23. zdg 9(1 368

Fryzjerski
zakład, 5 lat prowadzony, ko
rzystnie sprzedam. Gdynia, Mor
ska 41. ng 10 578

Wózek
dziecięcy tanio na sprzedaż. Pa
trona Jackowskiego 23, m. 7.

zdg 90103

Maszyny 
tło pisania

nowe i okazyjne 
z gwarancja

Kochanowicz i S-ka
Plac Wolności 13, obok Komendy 
Policji.____________ Pg 3879-20.18

łeIA uoża, śrutowiuk ka- 
iy motor. Kopalnia 
da cenę sprzedam. 

Choroba. Zgłoszenia A?en«a K 
rjera Poznańskiego-Gniezno 

ng 10 _
Mikroskop

lekarski tanio sprzedam., —„ 
Wodna 26. zdg 90 299

Stolarze
t 202X135. 4 to

Medaliki
łańcuszki srebrne, złote poleca — 
Szulc. Wolności 5.______________

Zegarki dla młodzieży
i solidne, ceny niskie, gwarancja. — 
I Szulc, Wolności 5.

Pg 3954/5/6-19.14/Ł5/16
Do I Komunji św. 

zegarki
medaliki, ryngrafy, pierścionki w 
wielkim wyborze tanio poleca
T. Gąsiorowski, Poznań, 

św. Marcin 34
___________d£ 2 287___________

Gospodarstwo
16 mórg wraz z laka, om miesz
kalny z stara piekarnia, s-todoła z 
ogrodem zaraz na sprzedaż. Jan 
Bandis,

Rychtal
, powiat Kępno, sdg 90 426

Willę
3—4 mieszkaniowa bez podatków, 
stempli. Warunek: 1 mieszkanie 
a pokoiowe wolne z hipoteka a- 
mortyzacyjna. Wpłaty do 20 000 
Poznaniu kupie bez pośrednictwa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 431.

Pianino
zagraniczne, pierwszorzędne, św. 
Marcina 15 — 5. zdg 90 428

Sprzedaż — Naprawa
wiecznych piór 

wszelkich systemów 
Skład Papieru. — 
Montownia Wiecz
nych Piór — Józef 
Czosnowski — Po
znań, Ratajczaka 2. 
..Asygnaty Kredyt“ 

dg-Ż243______
Drogerję /

śródmieście. bezkonkurencyjna» towarem lub bez, spowodu' wy
jazdu tanio sprzedam./ Oferty 
Kurjer Poznański zdg 90 276

Kiosk
w Jastarni sprzedam lub wy
dzierżawię. Zgłoszenia Warcha- 
lewski, Poznań, Pólwiejska 41, 
skład.____________ zdg 90 275

Sprzedam
dobrą pościel, bieliznę pościelową 
obrusy, rolosy, pled, kilimki, ka
py, sprzęty kuchenne godz. 9—11 
3—4, Płowiecka 13. I. równole
gła do Słonecznej koniec , linji 
.tramwaj. 6. zdg 90 101

Wózki
wybór tanio. Trabczyńska. Pie- 
rackiego 11, podwórze.

zdg 81 979
Domek

w Żabikowie na sprzedaż. Wia
domość ul. Pólwiejska 11. mie- 
szkanie 21. zdg 90 155

Limuzyna
„Fiat“ 509, stan jak nowy, eko
nomiczny korzystnie. Bogaje- 
wicz. Pniewy. zdg 90 159

Kolon j alkę
z maglem i mieszkaniem sprze
dam. Wskaże Kurjer Poznański
 zdg 90 224 

Zakład
fryzjerski przy Starym Rynku 
tanio sprzedam. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 90 247

Skład papieru
dobra egzystencja,, ruchliwa uli
ca, na sprzedaż — 5 500 złotych. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański
 portj. 2217 

Maszyna
Sińgera damska (okrągłe)) Wały 
Kościuszki 3. m. 5. III. zdg 90 409

Tapczany
fotele, leżanki najkorzystniej tyl
ko od fachowca. Wrocławska 13. 
___________ dg 2536___________

Meble
spowodu likwidacji mieszkania

Ratajczaka II a. m. 85. 
__________ zdg 90 211______ ____

Tanio
skład 2 pokoje, kuchnia zaraz. 
Focha 69. zdg 90 255

Kasa National a
skład cygar- G6r^,g 9p 490

Biurko _
gramoion Ł'zafkX'7o 475 

a 4. m. 3. __-----------
Dubeltówkę

lgówke «all’,ernferty Ko*
S.ST&JŁ -

Łódka ,._
4 osobowa i kajak łł^J^fio. Po- 
Malcherek, Górna wiw^]lg 90 119 
znań.____ _________ - ——------ -
*— _ AriBl11
motocykl dolK^ier& poznański 
dam.

Łozk<^ .Cibipgo 
żelazne używane. Dab™,'g tfrtg 
68, m. 9.

iskach, (1*
ścioła- ™ ilu« ugod? 
"aczyn®ka<
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jKłocarnię
u»hU-'ca silna, koropl. wy- ^rok„îvâna. sprzedam tanio. - 

tePar0 .«kiego 130. Poznan. ftbrowskUh.A, Jg„ 301 -

« pokojowe Łąkowa
z kuchnia przy Wielkich Garba- 4 a — 9, dwóch.
rach, I piętro, od 1. 6. 35. od co---------------------------------
spodaęza. — Spieszne zgłosze-nia Mostowa
Kurjer Pozn. zdg 90 348 §

zdg 90 099

7.

i!iefie<y 
¡5 m

Wózek
hialv. Poznań. Wielka 01 * zd 90 297

zdg 90138

Pokój
dobrze umeblowany. Telefon. — 
Plac Nowomiejski 10 a, m. 8.

zdg 90 350

Pokoje
umeblowane, dwa. osobno, razem, 
telefon. Św. Marcin 15. m. 7.

zdg 90 413

Długa
zdg 90 010

Parcelę
hndowia mieszkaniem

A® lain Wolny al- Pszczelna. 
Cytadela zd&0334

5 pokoi
Staszica — ew. wspólnie dwom 
rodzinom. ■— Zgłoszenia Mielżyń- 
s-kiego 23. m. 12. zeig 90 347

Klatka
panu — Poznańska 43 — 6 (Ko- 
ehano-wskiego). zdg 90 109

Klatki
Ł 6 — 15. 6. Marcina 29 

zdg 90 254
Śniadeckich

9. m. 9. zdg 90 286

i sassa
18. DZIERŻAWY

Magiel
t m stanie zaraz sprzedam. — ^”37? rzeźn-ictwo zdg SIO 087

Magiel
)t„.anv w dobrymi stanie tanio 

"pS"ńn Adres Orędownik, Po- 
inart

Trzypokojowe
centrum, elektryczność bez kosz
tów 75,—. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 90 440.

Czteropokojowe
Stroma 27. zdg 90 277

Trzypokojowe
z komfortem zaraz. Nad Wi-e-zba 
kiera 22. zdg 88 982

Gołębia
miesizkanie 4. zdg 90 110

Dobrze
umeblowany. Spokojna 29, m. 9. 

zdg 90 120
Niekrępujący

frontowy. Dmalyńskich 11. Matu
szek. parter lewa. zdg 90 134

Dwuosobowy
Szkolna 9. m 8. zdg 90 253

Kręta
6 — 1. I. wygody, czysty, 

zdg 90 242
Urzędniczce

słoneczny czysty korzystnie. 
Marcinkowskiego 19 — 7.

zdg 90 288

Klatki
Pierackdego 19, m 9.

Pokój
Lakowa 7 a. m. 13.

zdg 90 283

Dla
przyjezdnych refJektantów poszn* 

- kuje, gospodarstw, will, domów,

__________ zdg 90 462

Pokój
czysty, miły, używaniem łazien
ki przy sympatycznej rodzinie. 
Szkolna 11, m. 6. I. piętro.

zdg 90 461

gościńców, kupno i dzierżawy. — 
Pankiewicz, Poznań, Wielkie 
Garbary 42. zd 00 331

Motocykl
„ o « D-eäsetka mało używany 
<>- ' Foto-Express Poznań,p»“iń tel 21-41 ad 90 390

Maszynę
«vria da nska Sincera malo 

;«»«na. bardzo dobra, zupełnie
timo.

Meble
stare i rupiecie sprzedam od 16— 
18. Św. Marcin 49 -2 13.

6 pokojowe
Działyńsikich, III. 140.—

5 pokojowe
145,—

4 pokojowe
105,—
Warsztaty - składnice

centrum
Lokal handlowy — 

hurtownia
Zgioszenia Mie-lźyń&kiego 23. m. 
12, 9—14. z dg 90 346

Poznańska
58 a — 6 Mickiewicza, zdig 90 104

Dla
2 panów. Poznań. Strzelecka 3,

Wielkie Garbary 5 — 12. 
zdg 90 341
Panu

10 6.
Łąkowa

zdg 90 453

m. 10 zd 80 398 Stroma 26. mieszkanie 18. d-g2534

Dwuosobowy
czysty, niekrępujący. elektrycz
ność. Żydowska 2/3. m. 3.

zdg 90 451

Pokój
parter, front. Bziatyńsk-ich 10—1. 

_______ zdg 90 386

Wspólny
gródecka 8/9. m. 24. zdg 90 424 14 22.

Łąkowa
zdg 90 478

Pokój
dwu lub jeden osobowy, czysty, 
zaraz. Mickiewicza 23, m. 2.

_______ zdg 90 309

Przyjezdnemu
Ratajczaka 38 — 3. zdg 90 4£L7 16. SZUKA POKOJU

Dzierżawa 
gospodarstwa

180 morgowego olisko Poznania, 
prywatne od właściciela, objecie 
3 iOO Rutkowski
wiejska 5 — 7.

Poznań. Pół- 
zd 90 320

Skład kolonjalny 
mieszkaniem 

bezkonkurencyjny
jedynj n» mejscu, objęcie 600, 
dzierżawa 40 wynajme Wedzi- 
kowski, Poznań. Piekary 11.

zd 90 39«

23. ROZMAITE

Młyn wodny
własne światło elektryczne, 120 
,tr przemiał, dobrze prosperuje. 
iO mórg ziemi. 2 domy mieszkal
ne zabudowania masywne. nowe, 
inwentarz żywy, martwy nad- 
bmpletny sprzedam, zamienię na 
dom lub gospodarstwo. Wielko-

' ' a. Olejarnia. Gniezno, 
dg 2601

Pokój
kuchnia, z meblami, bez. zgoda 
gospodarza, odstąpię. — Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 90 383

Czteropokojowe
komfortowe 80. Centrum. Trzy 
pokojowe, fazienka 56. Dwupoko- 
jowe 35. od gospodarza zaraz. — 
..Pawilon“. Focha 15. zdg 90 397

E to. MAJĄTKI

Kupię
majatek lub zamienię kamienice 
w centrum na majatek. Oferty 
Kurjer Poznański dg 2517____

Trzypokojowe
komfortowe bardzo słoneczne, 
czyste Jackowskiego 75 miesięcz
nie, zwrot kosztów. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 90 259

Biały
balkonowy inteligentnej panience. 
Ratajczaka 19. m. 11. z-dg 90 367

Plac Wolności
14 a, 10. pokój słoneczny, fronto
wy, pierwis-zorzednem utrzyma
niem przyjeadnym.

Pokój
dla 2 inteli-getnych panów od 1. 6. 
Kwiatowa 6 .parter, lewo.

zdg 90 361

Pokój
dla pana, wspólny. — 
15, m. 5.

Poszukuję
wytwornie umeblowanego pokoju 

, oo.ni,ub dwóch z utrzymaniem, tele- zag 9u 414 fonem, łazienka, możliwie' cen
trum, w nowym domu od 1. 6.
Oferty Kurjer Poznański, 

zdg 90 151

Tylko Wrocławska 36, 
Witold Leworski,

obrazy i oprawa obrazów, 
dg 2471/2

16 — 5.
Łąkowa

zd« 90 360
Elegancki

jedno — dwuosobowy. Miełżyń- 
skiego 215 — 3. zdig. 90 350

Kramarska 
zdg 90 4-16

Pokój
Romana Szymańskiego 9 — 11. 

zd g 90 410
Frontowe

Sanieźyński 3. Brylski. zdg 90 403

Pokoju
niekrepujacego używaniem ku

chni, dwie panie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 164

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. _______ _ n 8297

Sukienki, pa jacy ki
ręczna praca 1—6 lat tanio. -* 
Zamkowa 7 —- 14, godz. 3—6. 

zdg 90 182

Majątek,
1000—1600 mórg kupie, wpłacę do 
200 tysięcy, reszte ratami. Oferty 
z dokłatlnem opisem do Kurjera 
Poznańskiego zdg 90 425.

Dwa
pokoje, kuchnie wynajme. Pa
miątkowa 7, stróż. zdg 90 458

Wrocławska
S3, m. 34 zdg 90 355

Czysty
panu, parni lub małżeństwu. Po
znańska 27. m. 6. zdg 99 449

Majątki
2000 mórg objket ’ ki., cena 500 
tys.. 1700 mórg na Kujawach, ce
na 550 000. 1000 mórg pszenno- 
tytniej. cena 250 000. 320 mórg
pszenno-żytniej. cena 70 000. 190 
mórg pszenno-żytniej. cena 36 000 
Willa 6-pokojowa. 2 morgi sadu, 
cena 20 000 oraz wiele innych 
sprzeda Górski, Inowrocław. Ka
sprowicza 16. ng 10 577

łwnoKsjaBsiBanaEniEU. KUPNA

Kupię
nżywanę butelki, piwa, wody i 
skrzynki. Oferty cena Kuder 
Poznański zdg 90 132/3 ___

Poszukuję kupna
n?» 'li!ltnskiego' w dobrym sta- 
?!?' śp.ęszne żgłcsżęhia Óredow- yk. f.Tjbmi feł 80 391 i

Wózek
Hzny- 2-kołowy. na resorach w 

d°

’iaeKur°je7°py ruU\’/ł- Złgłosze- 
-~-~2£L,-Pozn.arlski zdg 90 098

, Plac
da Ä“ nTfeżytce Wił-
J22lJdgr90 100UrJer P°Zn-

Podwozie
■^J-xJSP-rjer Poz-n. ad.g go ¿7

nie r,u Sai»0Ch.Ó|l
Oferuję® d'° jaz,dy 
•—-i-fiaoer Pozn. zdg 90 101

Masło

„„ Domek
k"P:?Wn?’nXane z ogródkiem 
£Pośredn!,p^e ?CUi ?a gotówkę 2500. 
Knrjir PoZn^JHjaczeni). Oferty 
•-------oznanski zdg 90 436.

3 ubikacje
z oknem wystawieni i gablotka 
z frontu nrzy ul. Pirackiego, na

cele handlowe 
korzystnie

do wynajęcia, również i miestzka- 
nie

4 pokojowe
z komfortem. Kajkowski, św, 
Marcin 19 skład. zdg 90 472

Sympatyczny
frontowy, św. Wojciecha 8. Le
nartów ;cz zdg 90 217

Pokój
Ratajczaka 11 a. miesizkanie 101 

zdg 30 349
Wodna

25 m. 9. dobrze umeblowany, 
zdg 90 316

10 a. 14.
Czesława

zdg 90 200
Młyńska

5 inteiigFnfnvro zdg 90 474
Pokój

ładny, parter, front. ceobtran. 
lektryczncśó. Rzeczypospolitej 3. 
m. ]. ’ zdg 90 476

13. SZUKA MIESZK
raro<K¡tP»

Pokój
czysty słoneczny solidnym. Mitr- 
na 3 m. 14. zdg 90 315

Frontowy
Wierzbięcice 27. m. 5.

zdg 90 213

1 2
pokojowego z kuchnia poszukuje 
kolejarz (okolica Wilda). Oferty 
Kurjer Poznański zdg 90166

Emeryt
pewny płatnik poszukuje od za
raz mieszkania 3 pokojowego, ła
zienka, najchętniej Łazarz od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po
znański zdg 90 107

3—4
pokojowego poszukuje urzędnik, 
dobry płatnik. Oferty Kurjer 
Pozanński pod zdg 90 102

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje od 1. 6. 
pokoju z kuchnia lub baz wpros.t 
od gospodarza lub poCcoju próżne
go używaniem knnchni za mie
sięczna płacę. Oferty cena Ku
rier Prazm-afeki zdg 90 115

Trzypokojowego
wzgl. dwuipokoj. owego. Oferty
Kurier Poznański zdig -90 116

z łazienka, ewtl. bez, od gospo
darza. czynsz zgóry. Oferty Ku
rjer Pczmańsk, zdg 90 135

Mieszkania
2—3 .pokoi słoneczne, nie wyżej 
drugiego pietra, wprost od gospo
darza. poszukuje pewny ptatn-k. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 088

Trzy
pokoje kuchnia slo-neez-ne zapłacę 
czynsz zgóry. Oferty Orędownik. 
Poznań d 2521

Balkonowy
panu. Strzelecka 3 m. 10. 

zdg 90 899

Jasna
12 m. 3, słoneczny.

Komfortowy
pani. Ratajczaka 28 — 7. 

zdg 90 442

zdg 90 394

Pokój
próżny z używaniem kuchni. — 
Wskaźe Kurjer Pozn. zdg 90 438.

Używalnością
kuchni od 1 czerwca. Pól wiejska 
31 m. 2. zdg 90 434

Dwuosobowy
jedno (utrzymaniem). PóJwiejska 
2 — 6. ' “ • ■

Elegancki
pokój. Marcina 2 m. 6. 
___________zdg 90 430

Próżny
- 23.Grobla 6

Niekręnnjuący
słoneczny. Babińskiego 7 — L 

zdg 90 212
Klatki schodowej

utrzymaniem, fortepianem zaraz 
Plac Bernardyński 1—5.

zdg 90 207

„Informator“
poszukuje pokoi. Skarbowa 1. _ „ .

zdg 90 186 Praca ciesielska
przy budowie przedsiębiorcy 

JrOKOJ dyspensem do wydania. Zgłoszę-
próżny przedmieście poszukuję, nia Kurjer Poznański zdg 9018a 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 90 140
Pokoju

zumeMe niekrepujacego klatki 
schodowej, front, używania do
rywczego szuka pan 25.— mie- 
sieeznie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 90 393

Szukam
próżnego pokoju ort zaraz. Rze
czy pospolitej a m 6 zdg 90,473

Koncesji
na wyszynk wódek poszukuje. —" 
Zgłoszenia plac Sapieżyński 2. 
restauracja. zdg 90 228

Próżny
pokój w centrum na biuro lub

2i. NAUKA

Matura
ekstemiśfów całkowicie przygo. 
tuje doświadczony specjalista. — 
Dotychczasowe wyniki .zawsze 
dodatnie. Zgłoszenia Kurjer lo- 
znański zdg 89 066

Nauczycielka 
rutynowana

líbykfrancuskiego’. 
n;'h...---------------------------------------- ,Cena przystępna. Oferty do Ku-

Próżnego . ;rkr:l
składu na kol ■>nj-a!:kp_z mięsaka- Do

Jedno-
dwuosobowy dobrom utrzyma- 
niem. Ratajczaka 15. m. 3.

zdg 90 204

niem. Oferty kuirjp’ Poznański 
zdg 80 288

Niekręnnjący
Mostowa 30, part“r. prawo, 

zdg 90 203
Pokój

frontowy, czysty, miły, niekre- 
pujaey. dwom panienkom lub pa
nu (solidnym) zaraz. Jezuicka 12 
m. U, TU. zdg 88 750

Dwuosobowy
zdg 90 432 lub jeden. Śniadeckich 17, m 11 

___ zdg 90 268
Kiatki

niekrępujący frontowy. 
Wojciech 25, m. 9.. zdg 90 265

zdg 90 273
Pokój

z klatki. Kanałowa 18, m. 9. 
dg 2532

Frontowy
czysty. Skarbowa 15 — 

zdg 90 339
7.

Pokój
słoneczny elegancki z utrzyma
niem. Ratajczaka 33. m. 9.

zdg 90 335
ETegancki

Towarowa 21 a — 23. zdg 90 333

11 a 92.
Ratajczaka

3 Maja
6. m. 9, pokój.

duży i^ysfc* dywan 
^^ij.^90^ty Ku-

P^a!niię kupie. Po- 

2"^ki zdg 90 209 ty Kurjer P°-
Kî^^WYNÂjËfÛÂi

Wyższy
urzędnik państwowy poszukuje 

dwu ewenti. trzypokojowego 
mieszkania z komfortem w śród
mieściu od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 272

Elegancki
Ratajczaka 11 a — 102. 

zdg 90 329

15. POKOJE UMEBL.

Pokój
Płac Nowomiejski 9. m. 6. 

zdg 90 323

Frontowy
Śniadeckich 9 — 10. zdg 88 862

Cieszkowskiego
6 — 6. zdg!» 322

*romne ^ieS,Zkailje 
trowenwva»P0,?OJe. kuchnia, pie- 
Jaraz. Po7nTfiZaWile Tu.rz«dnikowi 
4l- willa co™1, u1. Listopadowa 14 —ÜLórezyn.____ zdg 90 139

Pokój
ładny, jednoosobowy, elektr.. so
lidny tanio. Wielkie Garbary 
36, — 18. '

9
Szymańskiego

9. zdg 90 467

''k0lwrekK?f“rtoSe tan-°- Jeży- 
y Kurjer Poznański

zdg 89 349.

dwa kuci, • Pok<»je
Jeżyce. -_Äurje: Pnz.n 90143

l^ebna,

-Í2zn- zdg
2 pokojowe

.3 miesięczna kaucja
H^kieio !l»Zén,ia str6.ż- . Pen-

zdg 90 080
tuchnia * P°łfojowe 
g!,“,?? 15o°lzi2e!j7a-J miesięczna 

1 • U m i ń 0.1.: ._ -„oszen ia s t róż
°d,lani;.kore7stñie-

^ÇsioRckoîowe
'’.^Pokojowe 92— io5- 

^“BokoVo"0'^6 «O.- 90’,:

Szwajcarska
4, dwuosobowy — małżeń

stwu. zdg 90 040

Kulturalnemu
, „„„ (dwuosobowy — kuchnia) samot-

zdg 89 993 na. Małeckiego 6 — 11.
zdg 90 466

Pokój
Kanałowa 6. parter, prawo, 

zdg , 90 Ö65

Dwuosobowy
czysty, elektr.. pościel pożadana, 
małżeństwu kuchnia. Romana 
Szymańskiego 9, m. 8. zdg 89 474

Jedno.
dwuosobowy. Składowa 12, m. 9. 

zdg 90 152
Pokój

wynajme pani. Działowy 10/10.
zdg 90 160 _____

Inteligentnym
Wielkie Garbarv 4 — 8. 

zdg 90 165

zd <» OTO Słowackiegoid i>0u‘3 29 — 9. Zdg 90 172

„Informator“
poleca pokoje. Skarbowa 1.

zdg 90 187 _____

pieida ”B®"Dün-Es“ 
“wskiego^iji^ańiowa, Marcin-

egizamińów przygotowruje sizybiko 
i‘sprawnie, ratńj-e zagrożone pro
mocje. skuteczna pomoc w nauce“ 

.ud-zieli wrykwalifikowany korene- 
przemys?owy 2 ubikacje 30 zl. tyt-or. Zgł-oszenia: ..Bratnia la- 
Ostrówek 10, dozorca, zdg 90 148; moc" Studentów Uniwersyteitu.
-----------— —------ *----- Poznańskiego... Ś-w, Marcina 40.Biuro j Teł. 3-9-45- , zdg 90 z80 ,
i wa.nozta-t d’Ia elektromontera l/t. j 
p., cen tPuifl, w &lłP e .• Ań f es K u - 
r.jer Pozn. zdg 90 379___________

Garaż
w centrum do wynajęcia od zaraz 
lub później. Oferty' do, Kurjera 
Poznańskiego ng 10 580.

Lokal

Skład
4 pokojowem mieszkaniem wolne 
zaraz, świecie (Pom.), Klasztor-' 
na 23._______ ____ zdg 90 328

Udzielam
doskonalej, bardzo, sumiennej gry 
fortepianowej, prędkie wyuczenie 
kawałków, zrozumiały wykład, 
nadzwyczajne pós-tepy w krótkim 
czaśiie. Miesięcznie t zł. l yikc po
za domem. Oferty Kurjer I ozn.

zdg 89 190 ________

__ _ zdg 90 311
Niekręnujący

komfortowy. Maształarska, 7 a, 
m- _____________zdg 90 309

Słoneczny
czysty Ratajczaka 31. m. 5. 

z-dg 90 236

Skład
, na Kra-szewiskie.gó z mieszkaniem 

zdg 90 260,3 ubikaevj zairaz wynajmić goisipO-
‘darz. Zgłoszenia Zwieraynieck-a 
22, m. 6. zdg 90 345

Piamna
transportuje zł 8. — Oryg-ąs, Pod
górna 10 a. zd'g 90 1'94

Słoneczny
panom Plac Satneż-yńieki 5 — 7. 

zdg 90 200

14
Skarbowa

20. 1—2 osobowy zdg 90 192

Pokój
utrzymaniem. Św. Marcina 6C'fi7. 
m. 10. zdg .» 226

Niekrępujący
balkonowy, elektryczność. Długa 
18 — 10. zdg 90 223

Frontowy
Podgórna 14 — 7. zdg 60 223

Pokój
na biuro osobnem wejściem. 

Äx-si- Kantaka 7. Zgłoszenia stróż po- 
«dg90 214 dwórzo, ’ tóg90J°'U

12 — 6.
Staszica

zdg 90 219

Fierackiego
17 — 9, pokoje 1—2 osobowe.

ad«90 2iy

Pokój
j edno în b d -w i ws o bo wy. 
laws’ha 30. mieszka ni e 9.

zid.sr 80 933
Wroc-

Centrum
łazienka, teCefon, fortepian. — 
Marcina 64 — 10. zdg 90 308

Skład
obszerny (kawiarnie) wynajmie 
gospodarz. Półwiejśka 2.

zdg 90 267

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w te.i rubryce 
obliczamy do jednej, trzeciej cenie 

drobnych.

Skład
bez towaru tanio oddam. Ry-
marowicz. Pocztowa 2. zdg 90 310

Kamienicę
piętrowa, dużym, od 30 lat zapro
wadzonym składem, rynek, pro-, 
wińoja. kolej, dyże targi (Spokoi. 
kuchnia. 3 pokojowy dom czyn
szowy, zipoiwod u śmierci męża, 
słabego zdrowia-korzystnie sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 90 44.3

Samotna
lat 40, bardzo smacznie gotuje,
czysta,' oszczędna, kochajfica dzie
ci, zajbdie domem u wd.owca. jud 
mniejszej rodziny. pielęgnacja 
chorej osoby. Oferty Kuirj-ar Po
znański żd,g 90 120

Zdolna
uczciwa, czysta, dobrem gotowa
niem, wszelkich prac, od 1. <• 
szuka posady Oferty Kiirjer Po
znański zdg 89 936

warszawa
środa, dnia 29 maja. 

6.30 aud. por. 6.50, 7.25 muzyka 
z płyt. 7.15 dzie-n. por. 7.45 pro
gram. 7.50 „Wskaz. prakt." 11.57 
sygnał czasu. 12 hejnał z Krako
wa. 12.03 wiadom. meteorol. 12.05 
muzyka z płyt. 12.50 chwilka dla 
kobiet. 12.55 dzień, poiudn. 13.05 
koncert z Krakowa. 13.40 muzyka 
z płyt. 13.55—14 wiad. o eksporcie 
polskim. 15.35 przegląd giełdowy. 
15.45 Sekstet N. Mańskiej. 16.05

Krakowa. 21.40 L. M.Różycki: 
Rapsodja d-moll op. 33 na skrzyp, 
ce. wioloncz. i fortep. 22.15—23.30 
Mała orkiestra P. R. pod dyr. Z. 
Górzyńskiego.

ska“. 20 płyty,
djotechriiczne.
francuska,

21.36 porady ra- 
23.30 skrzynka

Środa, dnia 29 maja.
Kraków 13.05 koncert. 15.35 

pieśni majowe z Wi Mariac
kiej. 16.50 płyty. 18.39 „Skrzynka , 
techn.“ 18.49 wiadom. bież. 18.45 
płyty; 19.15 „Poradnik turystycz
ny. 20 ołyty. 21.39 odczyt w jez. 
esperanto.

Środa, dnia 29 maja.
Lwów 13.05 płyty, lfe.50 olyty.

18.30 skrzynka techniczna. 18.40 
Silva rerum. 18.45 piyty. 19.1,5 
„Wycieczka do Prus Wschod
nich". 19.35 recital śpiewaczy T. 
Szymonowicza (tenor). 20 piyty.
21.30 rec. utw. H. Balka.

Środa, dnia 29 maja.
Łódź 14 płyty. 15.35 przegląd 

giełd. 18.39 skrzynka techn. 18.40 
„Życie artystyczne i kultur. 18 45 
płyty. 19.15 płyty. 21,30 „święta 
W, F. i P. w: w Łodzi".

Środa, dnia 29 maja.
Toruń 14 muzyka orkiestrowa 

rr i • -«one i 40 , i5oSkyt,>, 15,35 Przegląd giełdowy.Katowice 13.05 ptytv 13.55 giel- 18.30 skrzynka techniczna. 18.40 
Życie kultur., artystyczne i nauk, 
na Pomorzu. 18.45 płyty. 19.15 
„Jak walczyć ze szkodnikami 
warzyw". ? .30 recytacje Prozy z 
cyklu:. „Teksty o Pomorzu,-i au
torów pomorskich".

' . póżńanj
Środa, dnia 29 maja. 

Poznań 6.30 aud. por. z Warsz. 
7.45 program. 7.50 wskaz. prakt. 
11.57 tr. z Warsz. i Krak. 13.05 
piyty. 13.55 tr. z Warsz. 15.35

„Wiosna na nizinie Mazowiec- Pfze-?lod giełd., wiadom. gospod. 
kiej“, transm. z życia. 16,35 l'?'1.!:1 .1 staA. wody w Warcie.15.45 tr. z Warsz. 16.05 płyty. 

16.30 tr. z Warsz. 18.30 audycja 
lokalna. 18.40 żvcie kult., artyst. 
i spot. Pozbnania. 18.45 koncert. 
19.15 pogadanka roln. p. t. „Let
nie żywienie, trzody chlewnej. — 
19.29 tr. z Warsz. i Lw. 20.15 au
dycja Kasn-owiezowska. 20.43 tr. 
z Warsz. 21.30 wieczór literacki. 
21.40 tr. z Warsz. 22.15—23.05 tr. 
z Wa-sz.

„Sprawy kobiece w międzynaro
dowych organizacjach pracy“.
16.50 10 minut słynnych artystów.
17 „Zdobycze wspóigozesnej zo
ologii". 17.15 ..Muzyka współcze
sna dla niedowiarków“. 18 terce
ty wokalne w wyk. H. Azarewicz 
(sopr.). Z. Gabrielli (sopr.) i T.
Skoniecznej - Czernickiej (k.-alt).
18.15 fragtn. słuchowisk, ze sztu
ki C. Norwida p. t. „Pierścień 
wieikiej damy". 18.30 skrzynka 
techniczna. 18.45 muzyka z piyt.
19.07 program na dz. nast. 19.15 
„Nie zaniedbujmy urządzeń me- 
ijo-racyjnych". 19.25 wiad. sport.
19.35 recital ze Lwowa. 19.50 fe
lieton aktualny. 20 muzyka z 
płyt. 20.15 wieczór Kasprowi- 
czows-ki z Poznania. 20.45 dzień, 
wiecz. 21 koncert Chopinowski w 
wyk. W. Łabuńskiego. 21.30 od
czyt v języku esperanckim z119.15 pogadanka „Gospodyni śla-

kbajowe
Środa, dnia 29 maja.

da zboż.-tov/ar. 14 płyty. 15.45 ką
cik młodzieży muzycznej. 16.35 
płyty. 18.30 „Wpływ przyrody i 
jej piękna na rozwój fizyczny i 
duchowy człowieka“. 18.45 płyty.
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Przyjmę
posługę na Łazarzu — uczciwa. 
Oferty Kurjer Pę>zn. zdg 89 956

Panienka
inteligentna do 1 lub 2 osób, po
moc w biurze, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański 
. ______ zdg 88 642

Paiacz kawy
specjalista w paleniu słodu-jecz- 
mięnia z doprawa glazury, poszu
kuję posady. Pprasza sie o po
danie warunków. Oferty do Orę
downika. Poznań zd 89 600

Gosposia . kucharka
w średnim wieku, z dłuższa prak
tyka szuka posady na probostwo 
lub majątek od 1 czerwca. Ofer- 
ty Kurjer Poznański Zdg 96 157

EUspedjentka
branży piekarsko - cukierniczej, 
zna ,, Express“, obsługę gości, 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg % 091

Dziewczyna
z go to w an i em koch aj a ca dzń eci 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 90 060

Posługi
poszukuje __ uczciwa w średnim 
wieku, śródmieście. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 90 076

Dziewczyna
uczciwa pracowita, sumienna, z 
prowincji, szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 90 148

Posługi
szukam. Oferty Kurjer Pozn. 
. zdg 89 844

Książkowa
zmieni posadę, miejscowość obo- 

> jętna Oferty Kurjer Poznański 
zdg 89 396

Rządca . Administrator
z kaucją lat 38. poszukuje za
rządu lub administracji mająt
kiem rolnym. Poczta Borzykowo, 
kolo Wrześni dla P. W.
____ zdg 90 177

Praczka
czysta szuka prania. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 90 156

Panienka
¡znająca cośkolwiek szycie, goto
wanie, przyjmie posadę do dzie
ci lub do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Pózn. zdg 99 41,2

Dziewczyna
młodsza, czysta, długoletnie świa
dectwa szuka oracy. Oferty Ku
rjer Poznańsk' zdg 90 215

Dziewczyna
do wszystkiego, nawskroś uczci
wa, szuka Posady. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 90 102

. Przychodnia
1 uozciwa poszukuje posady. Oferty 
¡Kurjer Poznański zdg 90 291

Akwizytorów
drukarzy poszukuję do zbierania 
zamówień na druiki lub iudzi ma
jących wpływ w tej branży prze
mysłu. Drukarnia Polska, F. Za
borowski, Pleszew. Piłsudskiego 
5. zdg 90 056

Kucharka
nawsk-roś uczciwa szuka posady 
w lepszym domu. Oferty Kurjer 
Pozn. zd-g 90 448 Pokojowa

rutynowana z diugoletniemi świa
dectwami z lepszych domów, — 
czysta, starannie sprzątająca. — 
uczciwa potrzebna. Kochanow
skiego 5, m, 3, parter, od 5-tej do 
7-ej, zdg 89 794

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady d*o 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 90 445

Panienka
mila i sympatyczna, lat 20. przy- 
s-tojną,;posiada znajomość księgo
wości i pisania na maszynie po
szukuje od 1 6 35. posady. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 90 466

Służąca
młodsza do restauracji od 1 do- 
trzebna. Adres wskaże Ktirjer 
Poznański zdg 96 6S6

Dziewczyna
a dobrem gotowaniem, dobremi 
świadectwami, szuka posady od 
1. 6. — Oferty Kurier Poznański 

zdg 90 3S1

Służąca
młoda do wszystkiego. Zgłosić 
miedzy 4 do 7. Wyspiańskiego 
23/2. zdg 90 122

Służąca
przychodnia zaraz. Kraszewskie
go 30. rzeżnictwo zdg 90 125

Panna
lat 19. pragnie wyuczyć sie fry- 
zjerstwa, całe-m utrzymaniem. — 
Łas-kawe oferty Kurjer Pozn.

zdg 60 077 Dziewczyna
z gotowaniem od 1 czerwca. — 
Rolna 19. m. 1. zdg 90 127Służąca

uczciwa, do wszystkiego, z goto
waniem, od 1 czerwca w lepszym 
•domu lub samotnej osoby szutka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 69 3S0

Samodzielną
asystentkę do zakładti denty
stycznego prowincje. Zg-oszenia 
Wolnica 1. m. 3. zdg 90136

Młodsza
lomocnica krawiecka. Strzelec- 
ca 26, m. 5. zdg 90 321

Fryzjerka
dobra siła do pow. miasta zaraz 
dobra pensja. Plac Działowy 8, 
m. 8. zdg 90 464

4 ekspedientki
do składu rzeźniokiego oraz słu
żąca do wszystkiego potrzebne. — 
Stanisław Górski. Wrondecka 18. 

zdg 90 199

Bufetowa
potrzebna, zabezp'eezenie 390. — 
„Jur“, Piekary 26 zdg 90 197

Fotograf istka
(retusze rk a) potrzebna natych
miast. Foto — Rowecka, Ino
wrocław. Tn-fortmaoje Poznań, te
lefon 61-12. zdg 90 362

Drogerzysta
młodszy, z dobremi referencjami 
potrzebny jaiko zastępca przez 
miesiąc czerwiec. Z. Ri.tter, apte
ka i drogerja. Mosina, zdg 90 357

Panną
do krawiecczyzny. Mostowa 17, 
m. 9. zdg 90 352

Fryzjerka
fryzjer damsKO-męski. Jezuicka 6. 

zdg 90 237

Uda.

ma Potrzebna’za?|z'Vnfbez Pra-rjerJÇoznan,k¡ araZ.flOferty fc£.

! . . Służąca ~~Aleje !Iaarci,,k

zdg 9o 257

F±b>Sa.tl ■nek
1258

Pomocnik
zdg 90 313 a 3

. Pomocniceuczennice do k-,,,. 
raz. Keja 5. n~, 3 '

Dziewczyna
do wszystkiegt z
chająca dzieci. w7nM~, «¡n >
zarz) przy Marsz. Fociił 1«'U’

zdg 90 22li '

. Dziewczę
dziecka zaraz. Długa 6. n, o 
___________Z'lg_80 394 " '-

Potlręezne
do k r a w ie cczyzn y i 
mogą sie zgłosić. Skar ra. 9.

finies 
a 4 —

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem, 
długoletnie dobre świadectwa 
szuka posady od 1 czerwca. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 89 152

Praczka
poza domem 3 zł dziennie. Żv 
dowska 9. m. 11. zdg 90 189

Sierota
uczciwa, pracowita umie goto 
wac szuka posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 90 190

Fosługaczka
■uczciwa poszukuje posługi na po-
Sołudnia od pierwszego. Ofertv 

airjer Poznański zdg 90 124

Szyję
najnowszych żurnali szu

kam pracy. Oferty Kurjer Pozn
zdg 90 137

Maszynistka
polsko - niemiecka z kilkóletnia 
praktyką, ostatnio przez kilka 
lat. bez pracy, poszukuje posady 
ewentl. na zastępstwo, wymaga
nia skromne. Oferty Kurjer Po
znański zdg 90 146

Dziewczyna
z ¡gotowaniem, lubiąca dzieci, szu
ka posady od 1. Oferty Kufjśr 
Pozn. zdg 90 312

Dziewczyna
uozciwa. czysta -szuka posady do 
wszelkich prac. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 90 416

TEATRY
Poznań, wtorek, 28. 5.

TEATR POLSKI: — Dziś: 
„Gudzik i Ska“.
Środa, 29. 5. „Kiedy kobie
ta kłamie“.

TEATR NOWY: — Dziś: 
„Gromiwoja“.
Środa, 29. 5. „Gromiwoja“ 
Czwartek, 30. 5. „Gromi
woja“.

ng 5484

KINA
Poznań, wtorek, 28. 5.

APOLLO: „Żywy zastaw“, 
jako cyrkowcy“.

CORSO: „Niewidzialny 
człowiek“.

GWIAZDA: „Moje marzenie 
to ty“.

MOJE: „Trio J1 i Flip i Flap 
METROPOLIS: „Paryskie

Szaleństwa“. .
OŚWIATOWE T. C. L. — 

„Przygody podróżników“ 
oraz „Z wiatrem w zawo
dy“.

RENAISSANCE: „Nocny
, Express“ oraz „Banita“.
SFINKS: „Melodje cygań

skie“ — Charles Boyer.
ŚWIT: ..Marsz Rakoczego“. 
SŁONCE: „Pieśń Kozaka“. 
TĘCZA-Łazarz: „Pojedy

nek ze śmiercią“.
TĘCZA-Wilda : Cza/ny Kot. 
"WILSONA: „Symfonja 

Życia“. . /

UBRANKA do KOMUNII Sw.
w odpowiednich rozmiarach, wielkość obojętna, CENA zł 11,— 
charytatywnych —z tego gatunku 1506 ubranek do dyspozycji, 

naszych zakładach, zatem trwałe i nie drogie. -----

trwale bostony, w odpowiednich rozmiarach, wielkość obojętna, CENA 
Ceny ustalone dla towarzystw charytatywnych — z tego gatunku 1500

" Ubranka wykonane w naszych zakładach, zatem trwałe
Następnie polecamy ubranka kamgarn granat po cenie zł 22 

Nasze oddziały wykonania na miarę wykonują w przeciągu 24 godzin ubranka do Komunji 
fason z materjałn czesanka granat w cenie zł 35.

RYCHTEK ZAKŁADY przemysłowo-handlowe
Poznań, Wrocławska 14, Fr. Ratajczaka 2, Wrocławska 15 Oddziały Ostrów Wlkp., nl. Kaliska i Rynek 18 

tel. 21-71 tel. 26-07 54-15 tel. 54-93 tel. 35

Służącą
wiejska do wszystkiego za,.a„ 
Kusz, Radojpwo. Poznań 
__________ zdg 90 28«''

Dziewczyna-- '
uczciwa, mloćls-za, sam¡z/m,™ 
dobrem gotowaniem, pdarp 
od 1. Wały Zygmunta Augusta 2 
m- 4-___________ _______zdg 5-3 as

Uczeń
rzeźnioM po-trzcbny. Chwalisz,nvo
9. skład rzeźnicki.

św. każdy życzony 
n 3/4 lodziarzy potrzebuj" 

na Wilda 88. Szajek,Gór- 
zhIk 90 287

Ekspedientka
oraz dziewczy tka do składu. — 
Podgórna 111. skład 8. -zdg'JO 284

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 90 088

Przychodnia
na Łazarz.lub Jeżyce szuka po
sługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 90 096

Panienka
poszukuje posady, do dzieci z szy
ciem. Oferty Kurjer Poznański

, zid g 90 130

Dziewczyna
wwjs-ka młoda przystojna z dc 
brom gotowaniem s-zuika posady 
w dobrym domu od 1. Oferty Ku- 
rjer Pozn.ański zdg 99 240

Panienka
szuka posady do dzieci i wyręcze
nia. — Oferty Kurjer Poznański 

z. Ig 90 378

Dziewczyna
wiek średni, do wszystkiego. do
bre świadectwa, szuka posady do 
inaiłżefkstwa z je dnem dzieckiem 
lub bezdzietnych, także na wy
jazd, od 1. 6. Oferty Kurjer Po
znański zd g 80 377

Ekspedientka
do kiosku kaucja 300 zł zatrud
nienie ca. 10 godz. Oferty z po
daniem wynagrodzenia Kurjer 
Poznański zdg 90 094

Krawcowa
potrzebna. Półwiejska 26 a, m. 16 

zdg 90 174

Służąca
Słowackiego 29 — 9. zdg 90 173

- K
oszukuje

Posługi
przedpol. Zgłoszenia

Kurjer Poznański zdg 90 455

Dziewczyna
gotowaniem, do wszystkiego po

szukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 99 -41'1

Posady
woźnego portjera lub magazynie
ra poszukuje, mogę złożyć kaucję 
500 -1990 zł. Reflektuje na po
ważne .stanowisko. Łaskawe zgło
szenia Jasna 8 m. 14.

zdg 99 317

Uczeń
piekarski potrzebny jeśli możli
we przyuczony. Generała ’ Prą- 
dzyńskiego 54. m. 1. Piekarnia.

zdg 90 018/9

Czeladnik
krawiecki potrzebny Poznań, Ma
łe Garb ary 3. m. 25 zdg 90 248 9

Panienka
poszukuje posady, zna ..Expreso 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 90

Służąca
z gotowaniem, która pracowała 
w restauracji, zaraz potrzebna. 
Rzeczypospolitej 5, restauracja.

z dg 96 221

Służąca
do wszystkiego z dobremi świa
dectwami. Plac No-womiijski 3. 
m. 8. zdg 90 282

Pomocnica
krawiecka zaraz. św. Marcina 29,,„ 
m. 8. zdg 90 246 1?

Służąca
młodsza uczciv/a do wszystkiego 
potrzebna. Oferty świadectwami 
Kurjer Poznański zdg 90 452

Czeladnik
obuwniczy potrzebny. Focha 

zdg 90 243
15.

Fauienka
— 20 lat prezeucyjna na let

nisko do prac domowych i skle
pu Hel — Gdynia. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 90 450

Pomocnik
krawiecki potrzebny zaraz. Sta
szica 3 — Wołkow. zdg 90 241

Czeladnik
krawiééki pot-zeb-ny Woj-tale-wićz 
Wierabiecice 31 a. zdg 90 239

czysta. 
Zgłoszę i 
5 a. Skł.

Służąca
.. i. potrzebna od 1. 

5—0. Masztalar&ka 
papieru. zug 90 477

Biuralistka
piszaca biegle na inawnie- . 
trzebna od 1. 6. na 3-4 miesiące. 
Zgłoszenia z podamięm wymaca
nej pensji Kurjer Pcznan^iMagistra

z praktyka i niemieckiem po
trzebna od 15 czerwca, wymaga
nia skromni*. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 99 274

Zdolny
czeladnik krawieck potrzebny za 
raz. Mostowa 4. m 6 zdg 90 312Szwajcar - dojarz

i poszuku-je posady od lipca. Prak- i tyki 15 lat. świadectwa dobre, 
i Bloch. Strzelce, poczta Zacha- 

bar-1 rzyn poznańskie). ng 10 575

; 89

Dziewczyna
-s amodzi elnem gotowani em / 
dzo dobremi áwiad-eetwanni. «szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 99 401

Dziewczyna
młoda, z gotowaniem, od l. szuka 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zd g 90 4:47

Dziewczyna
uczciwa, chętna, praicowita do 
wszelkich prac, domowych bez du
żego prania szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 90 400.

potrzebny.
instalarski.

Uczeń
Wl. Kowalski, mistrz
Sakolna 11. Poznań, 
zd 90 292

Pomocnik
fryzjerski potrzebny stała posa
da. Połmań, Strzałowa 1.

zd 90 283

Panienka
robótki, szycie poszukuje posady 
do dzieci. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 96 271

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady 
lub na wyjazd. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 441.

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady. — 
Oferty Kurjer .Pozn zdg 90 232

Panienka
poszukuje. posady do składu ka
peluszy jako uczenniLca lub do po; 
syłek. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 90 207

Gospodyni
kucharka stąrs-za poszukuje sa
modzielnej posady. Dobre Świa
dectwa. Miejs-cowość obojętna. — 
OfeTty Kurjer Pozn. zdg 90 306

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, dtugolet- 
niemi świadectwami poszukuje 
posady odl. 6. Oferty Kurjer Po
znański zdg 96 294

Służąca
czystą, pracowita, uczciwa, z 
prowincji, potrzebna. Oferty Ku
rjer Pozn. portj. 2216

Kadjotechnik
młody, inteligentny, uczciwy po
trzebny. — Oferty wyczerpujące 
Kurjer Pozn. zdg 90 408

Melodje cygańskie 
SkVaDdiakam^ka“ 

Cud ekranu isg9 855
Kino „Sfinks“.

Londyńska
Masatafenska poleca swym by-

Gosposia
młodsza, poszukuje posady na 
probostwo, większy majątek lub 
wyjazd na sezon letni. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 90 433.

Dziewczyna
uczciwa, sumienna do prac do
mowych poszukuje posady od 1. 
6. 35. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdg 90 279

Polecam
gospodynie — kucharki. Kranzo- 
wa. Ratajczaka 2. zdg 90 278

Posługaczka
poszukuje posługi do wszystkie
go. Oferty Kurjer Poznański

zdg 90 338

Panna
inteHiigenít.na pos-zukuje posady po-j 
koj-owej lub do wsizystkiego, do 
lepszego dottnń, posiada dobre 
świadectwa. Chętnie na wyjazd. 
Oferty Kurjf »• Pozn. zdg 90 293

Dziewczyna
wiejska szuka posady od 1 czerw
ca z dobrem gotowaniem w lep
szym domu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 90 331

Krawcowa
młodsza, biegła w krawiecczyźnie 
da.ms»kiej może sie zaraz zgłosić. 
Poznań, ul. Stolarska 1, m. 16.

d 2530

Panienki
biegłe oraz uczennice .krawiecczy
zny damskiej przyjane zaraz. Su- 
sicka. Mostowa 26. zdg 90 495

walcom sympatyczny w;f,cJoíi'as> 
Koncert. Ceny żniw"

życia.

zaraz moi 
M. Focha

Służąca
e sie zgłosić. 
«3. m. 1

Poanań. 
zd 90 327

Prasowaczka
potrzebna. Pozn,a ń Mtońska 3. 

zd 90 319

Służąca
samodzielna. Półwiejska 2, m. 1. 

________  zdg 90 266 _________

Ogrodnik
kawaler, bartnik na majątek. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 90 263

zdg 90 449

Uczeń
fryzjerski potrzebny, 
da 82, Poznań.

Górna Wil- 
zd 90 382

Krawcowa
na suknie. Zgłoszenia 5—6. Mv- 
dlak. Polna 4. zd 90 381

Libelta 13.
Fryzjer

zdg 90 376

Krawcowa
potrzebna. Stroma 22. Łacińska, 

zidg 90 333

Ekspedientka
młodsza do pończoch, try-ko-taży. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 296

Kino
Teeza-Wild^A^^

„Doromka“
Śniadalnia

Tlcncśrt. Wlafc 
Fachcw.^^jgg

Nowy Rynok 
walcom miły 
wane napo-je 
R. Juszfeieiwicz.
ga.

Kot"

Poznań.

Z'!g '

7110-

Humor

Ekspedientka
przystojna. Inteligentna z branży 
piekarsko - cukierniczej poszukuje 
posady od 1: 6. 35., miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 90 470

Panienka
z średniem wykształceniem szu
ka posady. Oferty Kúrjer Pozn. 

zdg 90 463

Młodsza
uczciwa posługi — pierwszego. 
Oferty Kúrjer Poznański 

zdg 90 454

Poszukuję
miejsca za gospodarza na więk- 
szem gospodarstwie od zaraz lub 
1. 7. 35. mogę złożyć kaucje do 
800 zl. Łaskawe zgłoszenia Ja
sna 8, m. 14. zdg 90 318

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem. 
Marszalka Focha 43, mieszka- 

nie 4.______________ ąg 2529

Samodzielna
dobrem gotowaniem poszukuje po
sady 1. 6. Zgłoszenia Kurjer Po
znański Zdg 90 193

Żelaźniaka
starszego do składu żelaza i ar- 
tyk. budowlanych poszukuję od 
1. 6. wzgl. później. Biegli ekspe
dienci obeznani dokładnie z bran
ża zechcą przesiać oferty z odpis, 
świadectw i podaniem wymagań 
do Kurjera Poznańskiego

dg 2528

Dziewczyna
wszystkiego. Strzelecka 25, 
2. zdg 90 171

Kucharka
wykwalifikowana potrzebna od 

1 czerwca, ^głoszenia od 10—12 
przedpol.

Tabarin /
plac Wolności 17.

— A ja ci p. 
szkodzi, to za to

— Z drugiej 
bo wałem.

jwiadam, 
z drugiej .. 
strony wprawdzie

jednejeśii palenie z
nigdy je=z«0 mc

strony

___________________________________ _______________________ /Zjig 90 332__________________________

Co futro — to Edmund Rychter— co palto — to Edmund Rychter — co ubranie i— to Edmund Rychter,
(Domenica — Medjolan\_

Poznań, Ostrów Wielkop

Przedpłata na miesiąc czerwiec 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zl 3,20. w agencjach w mieście zl 3,50. z odnoszeniem do 

-domu w Poznaniu zl 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zl 4.14. kwartalnie zl 12,40. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7,50, w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedostarozonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia • v końcu tek-na stronie 6-ła.mowej 25 gr.. na stronie 4-łamowej przy n;1 c 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej dub piątep iuu ; 
drugiej (lub 'trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami 9°!L ■?(’,

Og'“’hmetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem nu—-
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, 'L ^"wdni pi'zc

wydania głównego (wieczornego) „drobne' do g. 1JA®; • vże ( 100 s.e 7 
gOi^2' i1,’00’. Większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia i:ncO. >

?lc!wo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo lo ?r- ¡„ ¿dpowin'"'1-
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo ■ ,-stOŚG 

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcon“ danej u,roCZ 2001 i9 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. o u- r, Poznan nr.

pró-

F.
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